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صلح سخت
 و 

جنگ آسان
در ابتدای هفته جاری حمله برق آسای تشکیلات حماس 
به اسرائیل در وسعتی باورنکردنی همه را در بهت فرو برد. شکل 
حمله، وسعت آن و تبعات احتمالی اش باعث شد که در همین 
مدت کوتاه، تحلیل ها و گمانه زنی های فراوانی در رابطه با این 

پدیده بیان و نوشته شود.
دولت متاخر اسرائیل که به دلایل مختلف دست بالا را در 
مسائل چند سال اخیر بین اسرائیل و اعراب و بعدا اسرائیل و 
فلسطینیان داشته؛ کمتر تلاشی برای ایجاد یک صلح عادلانه 
و پایدار انجام داده است و جنگ رخ داده دقیقا ناشی از این بی 

عملی و افراطی گری دولت اسرائیل است.
دولت اسرائیل هیچگاه این مسئله بدیهی را نپذیرفته که در 
دوران مدرن دیگر نمیتوان یک ملت را نابود کرد و از این رو لازم 
است تن به صلحی منصفانه و عادلانه با طرف فلسطینی بدهد 
و این تنش بی پایان را پایانی شایسته رقم زند. دولت نتانیاهو 
در تمام بزنگاه هایی که میتوانست در راستای صلح گام بردارد، 
برعکس عمل کرده و به دنبال زیاده خواهی و غنیمت ستانی 

رفته است.
از این رو جنگ واکنش ناگزیر مردمی است که سالهای مدید 
تحت تبعیض و استعمار قرار گرفته اند. تمام مداخلات جهانی و 
نصایح بشر دوستانه نیز در این سال ها به علت خصلت نژادپرستانه 
و افراطی گرایانه دولت نتانیاهو بی ثمر مانده است و همین موضوع 
در طرف دیگر ماجرا به افراطی گری و تندخوئی دامن زده است.

مطمئنا حماس و گروه های مشابه نماینده تمام مردم غزه 
نیستند، اما در شرایط فعلی و با توجه به عملکرد دولت نتانیاهو، 
ناگزیر این گروه ها در بین اهالی غزه و فلسطین، دست بالا را 

خواهند داشت. 
گرچه عده ای گمان می کنند شاید اینگونه جنگ ها پایانی 
بر داستان باشند، اما تاریخ نشان داده که خشونت، خشونت می 
آفریند و مثل زخمی هر بار از جای دیگری سرباز می کند. تا 
وقتی که ما حقوق پایه همه انسان ها را به رسمیت نشناسیم و 
تبعیض را به کمینه ترین حالت آن نرسانیم، این داستان و جنگ 

ها ادامه خواهد داشت. 

حسام کریمی، نویسنده، پژوهشگر و کارشناس مسائل سیاسی:
در جنگ حماس و اسرائیل، پوتین برنده است

مجید گودرزی، کارشناس اقتصادی:
بورس ما نباید کوره پول سوزی مردم باشد

در باب دیگر صنوف نتیجه گرایانِ 
طبیعت گرا

علاوه بر فایده گرایان، که قبلاً بدانها 
پرداختیم، می توان ایدآلیسم افلاطونی را 
نیز نتیجه گراییِ مبتنی بر طبیعت گراییِ 

اخلاقی دانست چون او نیز به وجود واقعیی 
“خیر”، “خیر اعلی” و به طور کلیّ اخلاق در 

طبیعت، در قالب “مُثُل ها” معتقد است.
افلاطون اعتقاد داشت که هر مفهوم و هر 
پدیده ای دارای یک مُثُل در عالم معناست. 
انسانها یک مثال اعلی دارند که همگی رو 

رونوشتی از آن هستند. همه ی امور و پدیده 
ها، چنانکه متناسب با ذات خود عمل کنند

گفتگو در راه شکل می گیرد
پاییز امسال، خبر ثبت جهانی ۵۴ کاروانسرای 
ایران دل های علاقمندان به این مرز و بوم را گرم 
کرد. اتفاقی که اگر ارج بنهیم و بنهند، توسعه 

اقتصادی و بواسطه آن تبادل فرهنگی در خوری را 
برای جامعه محلی و در مقیاس بزرگتر، ایرانمان دارد. 
پرونده ثبت جهانی کاروانسراها در زمره پرونده هایی 

بود که با درگیر شدن چندین شهر و استان، 
فراگیرترین مجموعه ثبت جهانی ایران به حساب می 
آید. به گونه ای که قنات، آسیاب و باغ ایرانی پس از 
کاروانسراها قرار می گیرند. مطالعات تاریخی ساخت 
اولین کاروانسرا را به دوره هخامنشی نسبت می دهد. 
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به جای مقدمه

درحالیکه بعد از گذشت دو هفته از آغاز سال 
تحصیلی، کلاس های بی شماری در مدارس 
دولتی سطح کشور بدون معلم اداره می شدند، نتایج 
کنکور اعلام شد و سهم دانش آموزان مدارس عادی 
در رشته های تحصیلی پر طرفدار و دانشگاه های 
برتر کشور مشخص شد. اراده ملت در شماره های 
پیشین و در ویژه نامه این شماره به طور مشخص به 
آسیب شناسی نهاد آموزش در ایران پرداخته است.

صبح روز شنبه در نیمه مهر برابر با 7 اکتبر  2023 
گروه های شبه نظامی فلسطینی به رهبری حماس 
درگیری گسترده ای را با اسرائیل آغاز کردند. حماس 
این عملیات را طوفان الاقصی نامید. اسرائیل ناباورانه 
غافلگیر شده بود با آغاز مقابله اسرائیل و اعلام جنگ، 
پرسش های زیادی درباره آینده این درگیری ها و 
نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در این 
تنش مطرح شد. با توجه به موضع گیری ایران در 
خصوص رژیم صهیونیستی جغرافیای رویارویی 
منطقه ای در درگیری حماس و اسرائیل مورد توجه 
قرار گرفته است. اراده ملت در دو گفت و گوی این 

شماره به تحلیل این موضوع می پردازد.
جامعه هنری ایران در مهر ماه به سوگ دو عزیز 
نشست. فردوس کاویانی و آتیلا پسیانی دو هنرمند 
شناخته شده در عرصه نمایش، سینما و تلوزیون 
درگذشتند. از فردوس کاویانی می توان به عنوان 
آخرین نسل بازیگران کمدی فاخر نام برد. مرحوم 
کاویانی زرتشتی بود و بسیاری از اهالی سینما و 
تلوزیون از منش ویژه و زیست ساده کاویانی که 
نمونه ای از زندگی زرتشتیان ایران است سخن گفته 
اند. آتیلا پسیانی دیگر هنرمندی که در این ماه چشم 
از جهان فروبست نیز از جمله هنرمندان برجسته 
عرصه تئاتر، سینما و تلوزیون ایران بود. اراده ملت 
در این شماره مروری بر زندگی و آثار این دو هنرمند 

فقید دارد.
تحریریه اراده ملت درشماره 71 از این نشریه 
کوشیده است با تولید مطالبی جدید، در مسیر آگاهی 
بخشی حرکت کند. امید است که با مطالعه این 
مطالب و ارائه نظرت خود ما را در تهیه محتوای 

مورد توجه شما عزیزان یاری کنید.
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 کلام مدیر مسئول

انفعال مردم
                                                                         و چالش هانگرانی ها 

بشریت در گستره جهانی روزهای سخت و تلخی را سپری می کند، 
انسانیت انسان به مسلخ معادلات سیاسی برده می شود. جنگ اتفاق 
نامبارکی است و صلح مطالبه جدی و همواره ی بشر بوده، هست و خواهد 
بود. در گستره ی داخلی نیز جنگ و صلح به انحاء مختلف اتفاق می افتد و 
در قالب تقابل و تعامل قابل تبیین است، همانطور که در یادداشت های 
قبلی اشاراتی رفت و بیش از آن مجالی برای نوشتن نیست. در کشور ما 
قطار سیاست در کمال تعجب خالی تر از قبل و بی رحمانه تر در حرکت 
است و نگران کننده، چه بسا می شود گفت تجارت اعتماد باعث شده 

تلفاتش روزافزون شود و …
اما نگران کننده تر انفعال مردم در دخالت در تعیین سرنوشت 
خودشان است. ضرورت دارد علل و دلایل این انفعال تحلیل و تبیین 

شود و موانع و عوامل برون رفت از آن شناسایی شود.
 اگر چه فعلا بستر حکمرانی حزبی فراهم نیست ولی این موضوع 

می تواند در دستور کار احزاب قرار گیرد و به چالش کشیده شود. 

به نظرم می طلبد این پیشنهاد از سوی احزاب و گروه هایی که دل در 
گرو منفت ملی دارند جدی گرفته شود، از ما گفتن بود، حزب اراده ملت 
که همواره و در حد بضاعت خود موضوع انفعال را آماج قرار داده و دیگران 
هم می توانند همراه شوند، راهکار اولیه اش هم در ائتلاف و گردهمایی 

احزاب مردمی در راستای هم  فکری و هم افزایی است.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

تعیین  در  در دخالت  مردم  انفعال  کننده تر  نگران  اما 
سرنوشت خودشان است.
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سخن سردبیری 

صلح سخت و جنگ آسان
در سخن سردبیری این شماره نگاهی داریم به جنگ رخ داده بین حماس و دولت 
اسرائیل در هنگامه دریافت جایزه صلح نوبل توسط یک زن ایرانی. علاوه بر این نگاه 

کوتاهی خواهیم داشت به بازی های آسیایی 2023.
1

روزهای طوفانی در سرزمین مقدس
در ابتدای هفته جاری حمله برق آسای تشکیلات حماس به اسرائیل در وسعتی 
باورنکردنی همه را در بهت فرو برد. شکل حمله، وسعت آن و تبعات احتمالی اش 
باعث شد که در همین مدت کوتاه، تحلیل ها و گمانه زنی های فراوانی در رابطه با 

این پدیده بیان و نوشته شود.
دولت متاخر اسرائیل که به دلایل مختلف دست بالا را در مسائل چند سال اخیر 
بین اسرائیل و اعراب و بعدا اسرائیل و فلسطینیان داشته؛ کمتر تلاشی برای ایجاد 
یک صلح عادلانه و پایدار انجام داده است و جنگ رخ داده دقیقا ناشی از این بی عملی 

و افراطی گری دولت اسرائیل است.
دولت اسرائیل هیچگاه این مسئله بدیهی را نپذیرفته که در دوران مدرن دیگر 
نمیتوان یک ملت را نابود کرد و از این رو لازم است تن به صلحی منصفانه و عادلانه با 
طرف فلسطینی بدهد و این تنش بی پایان را پایانی شایسته رقم زند. دولت نتانیاهو 
در تمام بزنگاه هایی که میتوانست در راستای صلح گام بردارد، برعکس عمل کرده و 

به دنبال زیاده خواهی و غنیمت ستانی رفته است.
از این رو جنگ واکنش ناگزیر مردمی است که سالهای مدید تحت تبعیض و 
استعمار قرار گرفته اند. تمام مداخلات جهانی و نصایح بشر دوستانه نیز در این سال 
ها به علت خصلت نژادپرستانه و افراطی گرایانه دولت نتانیاهو بی ثمر مانده است 

و همین موضوع در طرف دیگر ماجرا به افراطی گری و تندخوئی دامن زده است.
مطمئنا حماس و گروه های مشابه نماینده تمام مردم غزه نیستند، اما در شرایط 
فعلی و با توجه به عملکرد دولت نتانیاهو، ناگزیر این گروه ها در بین اهالی غزه و 

فلسطین، دست بالا را خواهند داشت. 
گرچه عده ای گمان می کنند شاید اینگونه جنگ ها پایانی بر داستان باشند، اما 
تاریخ نشان داده که خشونت، خشونت می آفریند و مثل زخمی هر بار از جای دیگری 
سرباز می کند. تا وقتی که ما حقوق پایه همه انسان ها را به رسمیت نشناسیم و تبعیض 

را به کمینه ترین حالت آن نرسانیم، این داستان و جنگ ها ادامه خواهد داشت. 
اما یک نکته در مورد حماس. در نبرد بین دو گروه با قدرت نامتوازن، گروه ضعیف 
تر نباید برای پیروزی در زمین حریف خویش بازی کند. بازی در زمین حریف شکست 
حتمی را در بر دارد. در این نبردها گروه ضعیف تر باید خلاقانه، هوشمندانه و زیرکانه 
زمین بازی خویش را طراحی کند و پایدار و مستمر بر بازی اش پای فشارد. جنگ 

سخت افزاری در برابر ارتش تا دندان مسلح اسرائیل، بازی در زمین اسرائیل است.

2
آکادمی نوبل جایزه صلح خود را به نرگس محمدی تقدیم کرد

نرگس محمدی دومین زن ایرانی است که به افتخار کسب جایزه صلح نوبل نائل 
آمده است. او سالهاست که در راستای تحقق حقوق زنان و شهروندان تلاش می کند 
و ناگزیر در این مسیر رنج و محنت بسیاری را متحمل شده است. طبیعی است که 
مشابه هر کنش گر مدنی و سیاسی، وی نیز از خطا و اشتباه بری نبوده، ولی روند کلی 

حرکتش و تاکید وی بر مبارزه بدون خشونت ستودنی است.
نرگس محمدی هیچگاه نیروی سرویس های اطلاعاتی بیگانه و عامل خارجی 

نشد، او همواره بر اساس استنباط و تحلیل اش از شرایط خود، مردم و کشورش؛ بر 
آرزوها و آرمان  ها پافشاری کرده و مستمر در این راه کوشیده است.

تاکید وی بر حقوق فردی شهروندان خصوصا زنان و حقوق سیاسی و اجتماعی 
تمام ساکنین ایران، از وی چهره ای خاص ساخته است که میبایست ارج نهاده شود. 
افسوس که دولتمردان و حاکمیت قدر افرادی چون او را نمی دانند و وی را مجبور 

کرده اند، سالهای زیادی از عمر سیاسی و اجتماعی اش را در زندان بگذراند. 
امیدواریم که این جایزه بتواند چشمان بسیاری را به این حقیقت باز کند که ما یک 
زمین داریم و همه بی هیچ استثنا و تبعیضی، حق داریم سهمی از آن داشته باشیم. 
همه یک کشور داریم و همگی حق داریم در تعیین سرنوشت آن دخالت کنیم. کسی 
از ما، محق تر از دیگری نیست. کسی از ما نباید خود را تافته ای جدابافته بداند. ایران 

برای همه ایرانیان است.

3
زنان نیمی از جامعه هستند

در میان همه افت و خیز های سیاسی اجتماعی کشور، مسابقات آسیایی هوانگژو 
چین با موفقیت ورزشکاران ایران، برای دو هفته بخش بزرگی از مردم را فارغ از دیدگاه 

های سیاسی و مذهبی در یک راستا گرد هم آورد.
البته قبل از پرداختن به موضوع ایران، توجه شما را به حرکت آرام و رو به رشد هند 
جلب می نمائیم که به شایستگی در رتبه چهارم آسیا قرار گرفت و دیری نخواهد پائید 
که جایگاه دومی آسیا را از آن خود نماید. امیدواریم که بعدا فرصتی باشد تا بیشتر در 

مورد مدیریت سیاسی اجتماعی هندوستان بنویسیم.
اما در باب کاروان ورزشی ایران. ورزش ایران در 13 سال پیش با سقوطی تدریجی 
از رتبه چهارم آسیا به رتبه هفتم بسنده کرد و چشم انتظار روزهای بهتر و شکوفایی 
بیشتر باقی ماند. اما در این میان زنان ورزشکار ایران در هوانگژو خوش درخشیدند. 
ایشان نه تنها توانستند 17 مدال دوره قبل را حفظ کنند بلکه با کسب 31.۵ درصد کل 
مدالهای کاروان ورزشی ایران توانستند بهترین رکورد تاریخ خود را به دست بیاورند.

زنان ایران در حرکت تدریجی خویش برای پیروزی و به روزی این بار نیز توانستند 
گام بلندی بردارند و به تمام نسل های قبل و بعد خود نشان دهند که چگونه می 
توانند دنیا را تغییر دهند. از سهم ۵ درصدی 20 سال پیش تا رسیدن به سهم 30 
درصدی، راه زیاد و البته دشواری طی شد و این موفقیت به سختی به دست آمده است. 
سهم زنان در سیاست حزبی اکنون حدود ۵ درصد است. ما خوشبین هستیم 
و تلاش می کنیم و امیدوار شده ایم که بسیار زودتر از آنچه گمان میورزیم و گمان 
میورزند، این نقش افزایش یابد و شعار: “زنان نیمی از جامعه هستند” تحقق عینی 

بیابد.
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زبان قدرت 

همه ما که قصد برقراری ارتباط با قدرت را داریم کنشگر سیاسی نامیده 
می شویم. حال سئوال این است که اساسا چه نیازی به این هست که با 
قدرت که در معنا به توانایی تحمیل اراده بر دیگران آنهم در بسیاری از اوقات 

درجهت مخالف میل آنها می باشد، ارتباط برقرار شود ؟ 
برای پاسخ به این سئوال لازم است به این نکته اشاره شود که انسان از 
گردهمایی با برنامه و هدف اجتماع را تشکیل می دهد و برای دنبال کردن 
هدف نیازمند دست یابی به پدیده هایی می شود که در شعاع آنها می تواند 
هدف را براحتی دنبال کند که یکی از این پدیده ها همانا قدرت اجتماعی 
می باشد که عمدتا خود را در سه عرصه سیاسی با ابزار نظامی اقتصادی با 
ابزار پولی و مالی فرهنگی مفاهیم و روش های تزریق آنها در فکر و عمل 
)ایدئولوژی ( به نمایش در می آورد البته باید بخاطر داشت که قدرت سیاسی 
همیشه تاریخ در صدد آن بوده و هست که بتواند بر دو حوزه دیگر هم احاطه 
بیابد که اگر بتواند چنین هیبتی را از خود به نمایش بگذارد به هیولایی تبدیل 
می شود که امکان ارتباط با آن که به نوعی از محل توازن در میان سه مقدرت 

ممکن می شود به کلی از بین می رود.

پس آنجا که از زبان قدرت سخن به میان می آید هدف ارائه تصویری از دو 
نحله و نگرش می باشد که می کوشند با یکدیگر در ارتباط باشند تا بتوانند 
با کنشی متعادل و متوازن اجتماع را به پیش ببرند اولین آن قدرت سیاسی 
رسمی و مستولی بر ساختار سیاسی است که خود را برتر از همگان و دارای 
لیاقت اعمال تبعیت و اطاعت برعموم دانسته و از این محل خود را بری از 
خطا و اتخاذ کننده بهترین تصمیم می داند و با قدرت قهریه ای که در اختیار 
دارد. قدرت سیاسی می کوشد با هر منتقد و مخالفی با شدت برخورد کند.

دومین آن قدرت خاموش و البته مستعد خروش و خیزش مردمی است 
که می کوشد به طرق مختلف به قدرت سیاسی بفهماند که تشکیل شده 
است تا در خدمت جامعه باشد و از این محل برای رفاه عمومی بکوشد که 
اگر به وظایف تاریخی و قانونی خود باز نگردد و بدانها متعهد نماند مجبورش 
خواهند کرد که از قدرت کنار برود و جای خود را به دیگری بسپارد پس 
می بینید که تزاحم مستمری بین این دو قدرت همیشه در جریان بوده و 
از محل آن جابجایی هایی تاریخی در قدرت سیاسی رخ داده و خواهد داد.

البته راه منطقی و انسانی آن مشروط بر آن است که زبان قدرت در 
دوسوی آن برای برقراری ارتباط شناخته شود زیرا که بنا بر نظر متقدمان 
در حوزه جامعه شناسی سیاسی شناختن زبان قدرت رسمی موجود در نزد 
دارندگان قدرت سیاسی بسیار سخت می باشد. مخصوصا آنجا که قدرت 
سیاسی توانسته باشد با استفاده از ابزارهای مختلف قدرت های ایدئولوژیک 

و اقتصادی را هم در حیطه خود در آورده باشد و هم چنین در میان مردم 
و قدرت در اختیار آنها هم همین شدت وجود دارد مخصوصا آنجا که مردم 
از اصلاح و تحول در قدرت سیاسی مایوس شوند و بخواهند با قهر قدرت 
را برکنار سازند اما همه سختی های موجود نمی تواند باعث قطع رابطه و 
یا تعطیلی کنشگری شود زیرا که اجتماع انسانی جز از مسیر تفاهم میان 
مردم و قدرت مداران سیاسی قادر به ادامه زندگی از نوع علمی و توسعه 
یافته اش نمی باشد زندگی که در آن قدرت تنها برای بهبود و ایجاد تفاوت 
مثبت حال با گذشته و آینده با حال بکار می رود و مردم در همه حا خواهان 

بهبود و تحول می باشند.
پس آنجا که در نزد نسل های جدید جامعه ما هم نگاه سنتی رنگ باخته 
و نیاز به تحول برای آنها مبرم شناخته شده است لازم می آید که نخبگان 
سیاسی جامعه مخصوصا آنانی که حس به زمان بودن و فهم مقتضیات آن را 
جز تعهدات خود می دانند تلاش کنند تا زبان قدرت موجود را که کمترین 
تعامل را بر نمی تابد و کلمه ای از گفته های خود کوتاه نمی آید با نگاه به 
مولفه هایی چون -1 فرهنگ مدرن -2 گروه های انسانی مدرن -3 نهادهای 
مستقل)غیر دولتی ( مدرن تغییر دهند و به او بفهمانند که جامعه سنتی 
پوست اندازی کرده و جز با استقبال از مولفه های فوق الاشاره نمی شود در 

آن به ادامه قدرت امیدوار بود.
البته نیاز به تامل دراین نکته هم وجود دارد که برای جا انداختن این 
مفاهیم راه سختی پیش پای اندیشه ورزان جامعه قرار دارد زیرا که از یک 
سو با قدرت سیاسی روبرو هستیم که با تکیه بر منابع اقتصادی و نیروی 
فکری،ایدئولوژیک راه استفاده قهرآمیز از نیروی سیاسی را فرا گرفته است 
و آن را تنها راه ارتباطی و یا کنش اجتماعی خود می پندارد و از سوی دیگر 
نسل های نو که از مداومت در مقاومت قدرت سیاسی در گوش ندادن اطلاع 
کامل و واثق یافته اند و با این باور هر نوعی از کنش و اسطه گرانه را ماله کشی و 
استمرار طلبی می شناسند و می کوشند که در کشمکش موجود بجز صدای 

براندازی صدای دیگری را نشنوند و بدان گوش ندهند.

پس در چنین میانه میدانی کنشگری سیاسی بسیار سخت می نماید اما 
چه می شود کرد که اگر انجام نشود هزینه های بسیار جدی و خطرناکی 
جامعه را تهدید می کند که اگر اتفاق بیفتد تاریخ ما را بخاطر آنکه شاید می 

توانستیم به کاهش آن کمک کنیم و نکرده ایم نخواهد بخشید.

. قدرت سیاسی می کوشد با هر منتقد و مخالفی با شدت برخورد کند.

حسن اسدی

سختی های موجود نمی تواند باعث قطع رابطه و یا تعطیلی 
کنشگری شود زیرا که اجتماع انسانی جز از مسیر تفاهم میان 
مردم و قدرت مداران سیاسی قادر به ادامه زندگی از نوع علمی 

و توسعه یافته اش نمی باشد 
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جایگاه دموکراسی در ایران

مقوله دموکراسی و فرآیند گذار نظام های غیردموکراتیک؛ امروزه موضوع 
مهمی در جامعه شناسی سیاسی است که مورد توجه بسیاری از محققین 
به خصوص بعد از موج سوم قرن بیست و یکم قرار گرفته است. این نوشتار 
بر آن است که با ابهام زدایی از واژه ی دموکراسی معانی و ابعاد مختلف آن 

را بیان کند.

دموکراسی در غرب در چهارچوب لیبرالیسم؛ وقوع پیوست و جای خود را باز 
کرد. در عین حال در جامعه ی غربی حوزه ی دین حوزه ای خصوصی است 
که در حوزه ی عمومی و مسائل اجتماعی و سیاسی دخیل نیست. اما در ایران 
به دلیل نقش پر رنگ دین و مذهب در طول تاریخ ایران و نقش هدایت گر 
روحانیون در مسیر تاریخ، دین و تاریخ، دین و اجتماع، دین و اقتصاد، دین و 

فرهنگ، دین و غرف و به ویژه دین و سیاست مقوله های تفکیک ناپذیرند.
دموکراسی هم از ابتدای تولد و شک گیری در ایران از مشروطیت تا به حال 
در یک چهارچوب ی دینی- اسلامی )از نوع شیعی که در مقایسه با سنی ها 
اعقتاد بیشتری به ملازمه ی دین با حکومت دارند( حرکت کرده و به همین 
دلیل با دموکراسی از نوع لیبرالی تفاوت بسیاری دارد. بعد از انقلاب۵7 هم با 
بیان جمهوری اسلامی به عنوان شکل و محتوای نظام دموکراسی در معنای 
حداقلی خود شکل گرفت دموکراسی حداقلی که باید همراه و متناسب با 
محتوای اسلامی بودن نظام گام بردارد و برای تضمین اسلامی بودنش تحت 

نظارت ولایت فقیه و سایر متعلقات و وابسته های آن قرار گیرد.
در نتیجه نمی توان انتظار داشت دموکراسی به همان شکل غربی و لیبرالی با 
گرایش اندیویدوآلیستی در نظام سیاسی ایران با جهت گیری اسلام گرایانه 
اعمال شود چون با تفاوت و اختلاف در چارچوبه ی عملی و نظام های ارزشی 

در ایران می توان یک شبه دموکراسی محدود اسلامی دانست. که این نظام 
دموکراتیک فرع بر حکومت اسلامی و زیرمجموعه ی آن است و به شیوه ای 

متفاوت ظاهر می گردد.
امروزه در آغاز سده ی بیست و یکم میلادی چنین به نظر می رسد که 
دموکراسی به عنوان نظام سیاسی بلامنازع در حال گسترش در سراسر 
جهان باشد. امروزه مبحث نظری گذار به دموکراسی و زمینه های اجتماعی 
آن مهمترین مبحث در جامعه شناسی سیاسی به شمار می رود و حتی 
می توان گفت که با توجه به اهمیت این مبحث، جامعه شناسی سیاسی 
چیزی جز جامعه شناسی زمینه های گذار به دموکراسی نیست. با افزایش 
شمار دموکراسی ها در ربع قرن اخیر دامنه ی نظریه پردازی درباره گذار به 
دموکراسی نیز به شیوه بی سابقه ای گسترش یافته است. برخی از نویسندگان 

از امواج پی در پی گذار به دموکراسی هر صحنه ی جهانی سخن گفته 

بعد از انقلاب۵۷ هم با بیان جمهوری اسلامی به عنوان شکل و 
محتوای نظام دموکراسی در معنای حداقلی خود شکل گرفت 
دموکراسی حداقلی که باید همراه و متناسب با محتوای اسلامی 
بودن نظام گام بردارد و برای تضمین اسلامی بودنش تحت نظارت 

ولایت فقیه و سایر متعلقات و وابسته های آن قرار گیرد.
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اند. هر موج دموکراسی مجموعه تحولاتی از که درطی مدت زمان نسبتاً 
معینی در دورن نظام های سیاسی گونانگونی در جهت پیشرفت فرایند های 

دموکراتیک رخ می دهد.
ساموئل هانتینتگون نویسنده آمریکایی از سه موج دموکراسی سخن به میان 
آورده است: موج اول: از1۸2۸ تا1۹2۶، موج دوم: 1۹2۶ تا1۹7۵ و موج 
سوم از1۹7۵ به بعد موجب گذار از رژیم های غیردموکراتیک به نظام های 
دموکراتیک در مناطق گوناگون جهان شد، در موج سوم کشورهای بسیار 

زیادی به دموکراسی روآوردند.
طبعاً در خصوص دلایل و علل دموکراتیزاسیون و گذار به دموکراسی نگرش 
های گوناگونی پیدا شده است. نگرش نهفته در پس نظریه امواج دموکراسی 
نگرش سرایت دموکراسی ازمنطقه ای به منطقه ی دیگر در سطح جهان یا 

دست کم در درون مناطق فرهنگی- جغرافیایی خاصی است.
برخی دیگر از صاحب نظران بر نقش جهانی شدن اقتصاد و فرهنگ و 
ارتباطات و تأثیر آن برگسترش جامعه ی مدنی در سطح جهانی، تقویت 
گفتمان حقوق بشر و حمایت از جنبش های دموکراتیک در مناطق گوناگون 

جهان سخن به میان می آورند.

دموکراسی چیست؟
برای دموکراسی در طی این نیم قرن گذشته معانی متعددی بیان شده است 
از جمله: حکومت مردم، حکومت نمایندگان مردم، حکومت حزب مردم، 
حکومت اکثریت، دیکتاتوری پرولتاریا، حداکثر مشارکت سیاسی، رقابت 
نخبگان بر سر کسب آرای مردم، نظام چند جزبی، کثرت گرایی سیاسی و 
اجتماعی، حقوق برابر شهروندی، آزادی های مدنی و سیاسی، جامعه ی 
آزاد، جامعه ی مدنی، اقتصاد بازار آزاد، هر چه در بریتانیا یا آمریکا انجام می 

دهند پایان تاریخ یا هر چیز زیبای دیگر.
در عین حال که بسیاری از این تعاریف مشترکند و با یکدیگر همپوشی 
دارند بسیاری از آن نیز با یکدیگر ناسازگارند. رایج ترین این تقابل ها عبارتند 
از: دموکراسی به منزله ی مفهومی توصیفی]1[ یا مفهومی تجویزی]2[؛ 
دموکراسی همچون رویه ای نهادی یا ایده آلی هنجاری؛ دموکراسی مستقیم 
در مقابل دموکراسی نمایندگی؛ دموکراسی نخبه گرا در مقابل دموکراسی 

مشارکتی؛ دموکراسی لیبرال در مقابل دموکراسی غیرلیبرال )پوپولیستی، 
مارکسیستی، رادیکال(؛ دموکراسی مشورتی]3[ در برابر دموکراسی توده 
ای؛ دموکراسی سیاسی در مقابل دموکراسی اجتماعی]۴[؛ دموکراسی به 
عنوان حقوق فردی یا خیرجمعی؛ دموکراسی به منزله ی تحقق برابری یا 
توافق در مورد تفاوت. تمامی این تعاریف بیانگر مجادله انگیز و بحث انگیز 
بودن دموکراسی است که هیچ تعریف مشخصی که اساساً در آن توافقی 

وجود داشته باشد، در درست نیست.
مفهوم دموکراسی به حکومت و مردم باز می گردد و حکومت باید به دست 
مردم و برای مردم باشد دموکراسی به طور کلی به عنوان یک ارزش اجتماعی 
و سازمان سیاسی ریشه در یونان باستان دارد و مبنای اولیه دموکراسی 
حکومت مستقیم توده مردم بوده است در اوخر قرن1۸ بعد از انقلاب آفریقا 
مسئله دموکراسی غیرمستقیم مطرح شد و با ظهور انقلاب فرانسه و تبلور 
مفهوم قدرت مردمی مسئله گسترش دموراسی بر سایر گروه ها مطرح شد 
به دنبال این مسائل متفکرانی مانند جان لاک و مونتسکیو مسئله محدود 
شدن قدرت دولت و تفکیک قوا را به هدف تقویت دموکراسی غیرمستقیم 
مطرح کردند لاک روسو با طرح دموکراسی مستقیم بر نقش توده مردم 
تأکید کرد در اواسط قرن نوزدهم مسئله دموکراسی توده ها خطر حاکمیت 
عوام را تجلی کرد با نهادینه شدن دموکراسی و سازمان های سیاسی آن 
اصول دموکراسی مقبولیت عام یافت در قرن 20 زنان در دایره دموکراسی 
قرار گرفتند. رابردال تحلیل می کند که استقلال دموکراسی در دولت های 
جدید نهادهای سیاسی را توسعه بخشید و دموکراسی غیرمستقیم جدید 

از سایر نظام های سیاسی متمایز است.
او دموکراسی غیرمستقیم را مبتنی بر انتخابات آزاد و منصفانه و در برگیرنده، 
همه افراد همراه با آزادی بیان و دسترسی همگان به اطلاعات و استقلال 
جمعیت ها می داند. استقلال دموکراسی سیاسی را در جوامع مدرن عمده تر 
در سطحی پیشرفته از توسعه سرمایه داری اتفاق افتاد و گذار به دموکراسی 
همراه با نوسازی سرمایه داری به مثابه بخشی از پیشرفت و ترقی در نظر 
آمد. گسترش دموکراسی همچنین در قرن20 در جوامعی تمرکز یافت که 
تحت سلطه تولید سرمایه داری بودند اما روند گذار به دموکراسی در جهان 
کمونیستی محدودتر بود شکل شورایی شوروی سابق اگر چه نام خود را 
دموکراسی سوسیالیستی گذاشت اما با دموکراسی واقعاً فاصله داشت در 
نظام های کمونیستی در اروپای شرقی از یک طرف تشکل های مردمی راه 
برای دموکراسی باز کرد و از طرف دیگر رابطه میان دیکتاتوری سیاسی و 
نشانه های در حال رشد دموکراسی مدنی الگوی خاص خود را برای ایجاد 
اشکال توسعه سیاسی فراهم آورد. روند گذار به دموکراسی با روایت های 
مختلف بیان شده است. هانتینکتون سه موج دموکراسی در صحنه جهانی 

بیان می کند.
موج اول: از سال1320 تا پس از جنگ جهانی اول

موج دوم: از جنگ جهانی دوم تا سال1۹۶0

مفهوم دموکراسی به حکومت و مردم باز می گردد و حکومت باید 
به دست مردم و برای مردم باشد 
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موج سوم: از سقوط دیکتاتوری در پرتغال و یونان تا 1۹۸0
رابرت دال نیز 3 دوره مختلف رشد سلطه چندگانه را مطرح کرد. اشمیتر 
چهار دوره را بیان کرد. تقویت نوعی تمایل جهانی برای گذار به دموکراسی 
در سال 1۹70 و1۹۸0 و فشارهای فزاینده برای تحقق یکپارچگی اقتصاد 
جهانی بر اساس سرمایه داری چارچوب مشخص را برای گذار به دموکراسی 
جوامع اروپایی شرقی فراهم کرد اما مشکلات استمرار گسترش دموکراسی 
در این جوامع متفاوت با جوامع سرمایه داری است، همچنین سلطه 

کمونیست بر دوره گذار به دموکراسی در اروپای شرقی اثر گذاشت.

الگوهای دموکراسی
1- دموکراسی کلاسیک آتن

در دولت شهرهای یونان دموکراسی از نوع مستقیم بوده است. ارسطو 
در کتاب سیاست می گوید پایه حکومت دموکراسی آزادی است و در 
دموکراسی مردم از آزادی برخوردارند. خصوصیات اصلی این دوران عبارت 

است از:
1.  شهروندان در امور قضایی و قانونگذاری مستقیماً مشارکت دارند.

2.   قدرت حکومت در دست مجمع شهروندان است.
3.  محدوده قدرت حکومت تمامی امور عمومی شهر را شامل می شود.

۴.  هیچ فردی نمی تواند به استثنای مناصب نظامی دوبار عهده دار منصبی 
شود.

۵.  شهروندان عادی را هیچ امتیاز خاصی از صاحب منصبان دولتی متمایز 
نمی سازد. براین اساس همه به تناسب فرمانبرداری یا فرمانروایی می کنند 
و وحدت و یگانگی، مشارکت و محدود بودن نظام شهروندی وجه تمایز 

دموکراسی کلاسیک آتن است.

تکامل دموکراسی حمایتی
با قدرت گرفتن تدریجی دولت منتهای اندیشه سیاسی، تلاش هایی 
برای محدود کردن قدرت دولت انجام دادند و نظریه دموکراسی حمایتی 
با محدودیت بخشیدن به نهادهای دموکراتی درصدد برآمد تا حکومت 
شوندگان از استبداد دولت مصون بدارد. حکومت به عنوان ابزاری در خدمت 
دفاع از زندگی- آزادی- دارایی شهروندان است. به طور کلی در دموکراسی 
حمایتی شهروندان برای کسب اطمینان از اینکه حکومت گران سیاست هایی 
را منطبق با منافع شهروندان انجام می دهند خواهان کسب حمایت دولت 
مردان و حمایت از یکدیگرند. خصوصیات اصلی این دموکراسی عبارتند از: 
1- حمایت متعلق به به مردم است اما به نمایندگانی واگذار می شود که به 
گونه ای مشروع کارکردهای دولت را انجام دهند. 2- حکومت از لحاظ قانونی 
محدود و غیرشخصی است و در میان سه قوا تقسیم می شود. 3- دولت از 

جامعه مدنی جداست.

شکل گیری دموکراسی تکاملی: الگوی رادیکال از دموکراسی 
تکاملی

در روایت های هابز و لاک حاکمیت از مردم به دولت انتقال یافته ولی روسو 
معتقد است حاکمیت از مردم ناشی می شود و در ورای آن باقی می ماند 
و شهروندان از برابری سیاسی و اقتصادی برخوردارند. خصوصیات این 
دموکراسی عبارتند از: 1- وظایف قوه مقننه و مجریه تقسیم می شود 
2- قوه مقننه متشکل از مشارکت مستقیم شهروندان در گروه های عمومی 
است. 3- مناصب در دست فرمانروایان است. ۴- مناصب اجرایی به صورت 

مستقیم انتخاب می شود.

الگوی دموکراسی تکاملی
میل طرفدار دموکراسی نیرومند است که خطرات ناشی از حکومت فراگیر 
و مداخله گر را از میان بردارد و راه حل او به حداقل رساندن مداخله دولت 
است که هم موجب تکامل خویشتن و ایجاد شهروندانی متعهد و آگاه می 
شود از خصوصیات این دموکراسی عبارتند از1- جامعیت مردمی با حق رأی 
همگانی 2- تفکیک آشکار مجمع پارلمانی از بروکراسی دولتی 3- اعمال 

محدودیت برقدرت دولت تفکیک آن از طریق کنترل قانونی.

الگوی دموکراسی سوسیالیستی
مارکس و انگلس به این چنین الگویی معتقد بودند آنها بیان داشتند که 
در دنیای سرمایه داری صنعت خانه دولت می تواند بی طرف باشد و نه 
اقتصاد آزاد و اینان راه حل ساخت طبقاتی را ارائه دادند. براساس این الگو 
)سوسیالیسم و کمونیسم( تکامل آزادی همگانی در گرو تکامل آزادی هر 
یک از آنهاست. پایان استثمار لازمه آزادی است که منجر به برابری سیاسی 

و اقتصادی می شود. خصوصیات این الگو1- تبعیت کارکنان دولت از انتخاب 
دوری و عزل وکالت از جانب جامعه 2- توزیع مناصب اداری به صورت 
چرخشی یا انتخابی است. 3- وفاق، پایه اصلی تصمیم گیری در همه امور.

نخبه گرایی رقابتی و دیدگاه تکنوکراتیک
این نوع دموکراسی، عملاً حکومت سیاستمداران و روشی برای انتخاب 
نخبگان سیاسی کاردان و دارای بینش که می توانند قانونگذاری کنند و 
تصمیمات ارادی بگیرند حکومت پارلمانی توأم با قوه مجریه قوی، وجود 
رقابت میان نخبگان سیاسی و احزاب، سلطه ی سیاسی حزبی بر پارلمان از 

خصوصیات این نوع دموکراسی هستند.

تکثرگرایی سرمایه داری صنفی و دولت
در این الگو، دولت با حفظ قدرت از طریق اقلیت ها، آزادی سیاسی را تأمین 
می کند. تکثرگرایی به دو نوع کلاسیک و نو تقسیم می شود. ویژگی های نوع 
کلاسیک عبارتند از: حقوق شهروندی، آزادی بیان، تشکیلات، نظام موازنه 
و… ویژگی های نوع نو عبارتند از: وجود گروه های فشار متعدد، مقررات 

قانونی در بافتی از فرهنگ.

دموکراسی حقوقی
این الگو تلفیقی از لیبرالیسم نو و محافظه کاری نو است. هدف اصلی این الگو، 
تحقق جامعه ی بازار آزاد توأم با دولت حداقل است. رابرت نوزیک معتقد 
است که فقط افراد می توانند درباره ی آنچه می خواهند داوری نمایند پس 
هر چه دولت کمتر دخالت کند بهتر است. خصوصیات این الگو عبارتند از: 
1- حاکمیت قانون 2- حداقل مداخله ی دولت در جامعه مدنی و خصوصی.

دموکراسی مشارکتی گذار از دموکراسی های نمایندگی لیبرال 
دموکراتیک

الگوهای قبلی تأکید زیادی بر لیبرال دموکراتیک یا دموکراسی غیرمستقیم 
داشتند. این نظریه در نتیجه ی وابستگی دموکراسی لیبرال به دارایی نابرابر 
و گرایش تجربه ی مارکسیستی در مورد دموکراسی مستقیم به تمرکز 
قدرت و توتالیتاریانیسم ایجاد شد. سی. پی. مکفسون در زمره ی اولین نظریه 
پردازان دموکراسی مشارکتی است که دو پیش شرط را برای آن بیان می 
کند:1- تغییر درآگاهی مردم 2- تغییر در ساختار جامعه. از خصوصیات این 
الگو عبارتند از: 1- مشارکت مستقیم شهروندان در تنظیم نهادهای اصلی 

جامعه 2- فعالیت احزاب مشارکتی در قالب ساختار پارلمانی.

1( descriptive – ]1[
2( prescriptive – ]2[
3( deliberative democracy – ]3[
4( consensual democracy – ]4[

در دولت شهرهای یونان دموکراسی از نوع مستقیم بوده است. 
ارسطو در کتاب سیاست می گوید پایه حکومت دموکراسی 

آزادی است و در دموکراسی مردم از آزادی برخوردارند
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گفتگو در راه شکل می گیرد

پاییز امسال، خبر ثبت جهانی ۵۴ کاروانسرای ایران دل های علاقمندان به 
این مرز و بوم را گرم کرد. اتفاقی که اگر ارج بنهیم و بنهند، توسعه اقتصادی و 
بواسطه آن تبادل فرهنگی در خوری را برای جامعه محلی و در مقیاس بزرگتر، 
ایرانمان دارد. پرونده ثبت جهانی کاروانسراها در زمره پرونده هایی بود که با 
درگیر شدن چندین شهر و استان، فراگیرترین مجموعه ثبت جهانی ایران 
به حساب می آید. به گونه ای که قنات، آسیاب و باغ ایرانی پس از کاروانسراها 
قرار می گیرند. مطالعات تاریخی ساخت اولین کاروانسرا را به دوره هخامنشی 
نسبت می دهد. اما عصر طلایی این سازه پر اهمیت به دوران صفویه باز می 
گردد. دورانی که ایران، با دولت مرکزی قوی، می رفت تا جهان را به زیور 

طبع فرهنگ ایرانی بازمانده از یورش اعراب، بیاراید. 

روشنفکری یک شاه
دکتر علی نوری شادمهانی، دکترای باستان شناسی در کارگاهی که به 
همت بخش خصوصی با محوریت کاروانسراها برگزار شد به اهمیت چند 

جانبه کاروانسراها اشاره کرد و گفت:
عصر صفویه، دوران طلایی ساخت کاروانسراهاست؛ تعدد و تنوع این 
شکل از سازه در فلات خشک ایران گواه روشن بینی، آینده نگری و سیاست 

شاه عباس بوده است. به گونه ای که ارتباط و تعامل با سایر ملل، در اولویت 
فرمانروایی این حاکم شیعی بوده و همین مهم، سبب توسعه راه و به دنبال 
آن توسعه اقتصادی و تعامل فرهنگی می سد. البته مسیر های منتهی به 
شهرهای مذهبی نظیر مشهد و قم نیز، شاهد تعدد کاروانسراهایی هستند 
که با دارا بودن امکاناتی نظیر اصطبل، شاه نشین وحجره شرایط همواری 
را برای زائرین فراهم می کرد. مجموعه این شیوه حکمرانی، منجر به عصر 

طلایی  در فرهنگ، معماری، آموزش در ایران شد.

عصر صفویه، دوران طلایی ساخت کاروانسراهاست؛ تعدد و تنوع این 
شکل از سازه در فلات خشک ایران گواه روشن بینی، آینده نگری و 
سیاست شاه عباس بوده است. به گونه ای که ارتباط و تعامل با سایر ملل، 
در اولویت فرمانروایی این حاکم شیعی بوده و همین مهم، سبب توسعه 

راه و به دنبال آن توسعه اقتصادی و تعامل فرهنگی می شد

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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راهی برای کاروانسرا 
این هیئت علمی دانشگاه کاشان به نقش و اهمیت  “راه” در توسعه 

یک حکومت اشاره کرد و معتقد بود:
در اغلب مواقع، “راه” منجر به ساخت تاسیساتی منجمله کاروانسرا 
می شد. البته در مواردی نظیر کاروانسرای علی آباد ما شاهد کشیده 
شدن راه به دنبال این  کاروانسرا هستیم. اما آنچه حائز توجه است، لزوم 
پیش نیازهایی نظیر حفظ “امنیت و آسایش” برای استفاده از راه است. 
وقتی “امنیت” به معنای اصلی )یعنی حفظ جان و مال از آسیب( فراهم 
باشد، راه، گردشگر،بازرگان و مسافرش را به خود می خواند. به دنبال 
تامین امنیت، فراهم کردن اسباب آسایش سبب پر رونق شدن مسیر 
می شود. یکی از اقدامات شاه عباس برای نیل به این هدف، دستگیری 
راهزن ها و استفاده از آنها به منظور تامین امنیت راه، راهنما و راه بلدو 

یا کار کردن در کاروانسرا ها بوده است. 

گفتگوی تمدن ها در راه 
شادمهانی به انواع کاروانسرا و ارتباط آن با گفتگو تمدن ها اشاره 

کرد و گفت:
ما شاهد چندین طبقه بندی در مورد کاروانسراها هستیم. یکی از آنها 
عبارت است از کاروانسرای درون شهری و برون شهری. که براساس نوع 
کاربرد و جامعه گیرنده خدمت، معماری، تاسیسات و امکانات خاصی 
دارند. مثلا در کاروانسرای برون شهری اسباب آسایش مال و انسان اعم 
از اصبل، حجره، حمام، قنات یا آب انبار فراهم بوده اما در کاروانسراهای 
درون شهری به علت دسترسی به آب و ارتباط با شهر، چنین تاسیساتی 
را نمی بینیم. اما آنچه قابل تعمیم به همه کاروانسراهاست، شکل گیری 
“گفتگو” است. گفتگویی که “راه” و تمامی پیش نیازهای ساختش، سبب 

شکل گیری آن شده و می توان گفتگو در جاده آن را نام نهاد. 
●گفتگو مسافران با یکدیگر در حین سفر) درون فرهنگی(

●گفتگو مسافران با یکدیگر درون کاروانسراها)عمدتا برون فرهنگی(
●گفتگو مسافران با اهالی روستاهای کنار راه ها و جاده ها)عمدتا 

برون فرهنگی(
●گفتگو مسافران با یکدیگر و اهالی شهر در کاروانسراهای شهری) 

درون فرهنگی و برون فرهنگی(
●گفتگو میان معماری و اقلیم

●گفتگو میان معماری برآمده از دربار و معماری تجربه شده در 
مناطق بومی ایران

زیبای متنوع 
این پژوهشگر باستان شناسی به معماری خاص کاروانسراها پرداخت 

و گفت:

یکی از وجوه شگفت انگیز کاروانسراهای ایرانی، تنوع در شکل و فلسفه  
معماری آنهاست. کاروانسرای چهار ایوانه، مدور، هشت ضلعی، مسقف و 
رو باز از انواع کاروانسراهاست. که استفاده از هریک از شکل ها متناسب 
با اقلیم، امنیت، جغرافیا، نوع بازرگانی رایج در آن منطقه است. برای مثال 
در کاروانسرای پاسنگان در مسیر قم به کاشان به علت مال التجاره، فضای 

حجره ای کمتری نسبت به اصطبل داشته است.

کاروانسرا، گواه نظام طبقاتی 
این پژوهشگر و نویسنده به بعد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

کاروانسراها اشاره می کند و معتقد است:
به دلیل ثبات سیاسی در عصر صفوی و حکمرانی مقتدر و آگاه، ما 
شاهد تعدد روابط و تعامل با سایر دول هستیم. بنابراین راه و کارونسرا 
میزبان طیف گسترده ای از افراد داخلی و خارجی است و به تبع آن، 
انعکاس دهنده نظام طبقاتی در ایران است. وجود بخش هایی نظیر 
شاه نشین یا چاپارخانه موید این نکته است. چرا که صاحب منصبان در 
قسمت های خصوصی و خلوت تری در کاروانسرا اسکان می یافتند. هم 
چنین در هر مسیر و کاروانسرایی به فراخور نوع تجارت، مشاغلی چون 
نجاری، سراجی، نعل بندی نیز رونق پیدا کرده و پاسخگوی نیاز تجار 
و مسافران بودند و به این شکل به توسعه اقتصادی روستاها و مناطق 

اطراف هر راهی کمک می کرد. 

با پایان یافتن حکومت صفویه و گسترش هرج و مرج ها، شاهد 
ناامنی راه ها هستیم. متاثر از این اتفاق کاروانسراهایی که روزگاری در 
کنار جاده ساخته می شدند از مسیر اصلی دور شده و به مناطق دور از 
دسترسی کشیده شدند. ایران امروز ما علی رغم برخورداری از راه ها 
به علت نبود رویکرد تعامل محور مسیر هایی خالی از بازرگان و مسافر 
دارد. در واقع می توان گفت کاروانسراها نمودی بارز از شیوه حکمرانی 

تعامل محور هستند.

به دلیل ثبات سیاسی در عصر صفوی و حکمرانی مقتدر و آگاه، ما شاهد 
تعدد روابط و تعامل با سایر دول هستیم. بنابراین راه و کارونسرا میزبان 
طیف گسترده ای از افراد داخلی و خارجی است و به تبع آن، انعکاس 

دهنده نظام طبقاتی در ایران است
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یکی از مهمترین اصول اساسی در آیین دادرسی کیفری رعایت اصول 
دادرسی منصفانه می باشد.یکی ازاین اصول ، اصل تساوی سلاح ها است.

اگر به بازی کشتی توجه داشته باشید، در هر بازی دو نفره ای یک نفر 
بین بازیکنان نظارت و داوری می کند. داور باید به این قضیه توجه کند 
که وزن هر دو کشتی گیر یکسان باشد. یکی از اصول اساسی مسابقه دو 

کشتی گیر این است که وزن آن ها با هم برابر باشد.
این عبارت در بازی های کشتی معمول است و گفته می شود به طور 
مثال بازی های وزن ۶۵ کیلوگرم یا بازی های وزن ۹۵ کیلوگرم. اگر 
وزن یک کشتی گیربیش از حدی باشد که برای اوتعیین شده است ، وی 
ناگزیر است تحت نظر پزشک تغذیه ، وزن اش را به حد موردنظربرشرکت 
درمسابقه با حریف مقابلش برساند، زیرا وزن دو کشتی گیری که در برابر 

هم قرار می گیرند باید یکسان باشد.
همین طور در سایرمسائل ودرفوت وفن بازی نیز باید مقررات، ضوابط 
و استاندارد های فدراسیون جهانی کشتی رعایت شود. اگر هر یک از 
طرفین بازی از مقررات بین المللی ورزش مربوطه تخطی کنند، اخطار 
می گیرند. در کشتی هر اخطاری به کشتی گیر برابر با امتیازی برای طرف 
مقابل است. قاعده تساوی وزن دو کشتی گیر باید در جریان دادرسی 

منصفانه نیز بین طرفین دعاوی کیفری رعایت شود.
در دادرسی منصفانه طرفین دعاوی کیفری چه کسانی هستند؟

1. متهم : کسی که اتهامی به او منتسب شده است. او فعلا متهم است 
و هنوز جرم او احراز نشده است.

2. شاکی : کسی که از رفتارمجرمانه، آسیب دیده و قربانی شده است. 
آسیب یا مادی و مالی است یا آسیب روحی، معنوی و روانی یا حیثیتی 
دیده است. نام این فرد در قوانین کیفری ما بزه دیده، قربانی، متضرر از 

جرم، شاکی خصوصی گذاشته شده است.
این دعوا را به فرمول یک مسابقه کشتی ببریم که یک طرف شاکی 
خصوصی و طرف دیگر متهم است. ما یک طرف دیگر هم داریم، شاکی 
خصوصی خود شکایت می کند و دادستان )یا مدعی العموم( از طرف 
آسیبی که به جامعه وارد شده شکایت می کند. مدعی العموم به 

نمایندگی از عموم جامعه ادعانامه ای را مطرح می کند.
هر جرمی یک جنبه عمومی و یک جنبه خصوصی دارد. جنبه 
خصوصی جرم با شکایت شاکی خصوصی پیگیری می شود و پرونده ای 
برای متهم یا مظنون تشکیل می گردد. هر جرمی که رخ می دهد علاوه 
بر این که به شخص خاصی اعم از شخص حقیقی یاحقوقی زیان وارد می 
کند، به نظم و انضباط وآسایش عمومی جامعه هم آسیب واردمی کند.  
وقتی قتلی در منطقه ای واقع می شود تمامی اهالی آن منطقه احساس 
ناامنی می کنند. اگر در منطقه ای شایع شود که شب ها لاستیک ماشین 
های پارک شده به سرقت می رودیاضبط ماشین هابه سرقت می رود، 

گفتاری در تبیین اصل تساوی سلاح ها در دعاوی کیفری

پیمان حاج محمود  عطار 
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آن منطقه نا امن می شود و قیمت خانه ها پایین می آید وکلانتری آن 
منطقه دچار دشواری می شود و باید مامورین و پاسبان ها وگشت های 
بیشتری برای پاسداری در شبانه روز به خیابان ها وکوچه ها اعزام کند 
واین اتفاق و رخداد جنایی مسائل و هزینه های بیشتری برای دولت و 

جامعه به همراه می آورد.
از این رو سرقت خودرو و سرقت منازل و وقوع جرایم دیگر علاوه بر 
افراد خصوصی به جامعه نیز آسیب می زند. ما درآیین دادرسی کیفری 
، بخشی از جامعه را که از جرمی آسیب می بیند در جنبه عمومی جرم 

در نظر می گیریم.
اگر دعوای کیفری را هم چون مسابقات کشتی در نظر بگیریم، تمام 
شرایطی که دادستان یا نماینده دادستان در دادگاه دارد و تمام ویژگی 
ها و امکانات و امتیازاتی که مدعی العموم و شاکی خصوصی دارد، باید 
دراختیار متهم هم قرار بگیرد. به این وضعیت، تساوی امتیازات می 
گویند. تعریفی کلی از تساوی سلاح ها دردادرسی کیفری این است 
که به هر میزان امکانات واختیارات وتوانایی های حقوقی ، اداری و 
اجرایی که دادستان و شاکی خصوصی دارند به همان میزان ، امکانات 
و اختیارات را بایدمتهم داشته باشد، به این برابری امکانات و امتیازات 

، اصل تساوی سلاح هامی گویند.

دلیل نام “تساوی سلاح ها” چیست؟ همان گونه که مسابقه کشتی 
نوعی پیکار و مبارزه برای برد است دعوای کیفری هم نوعی جنگ است. 
همانطور که طرفین باید در جنگ های عادی سلاح داشته باشند، در 
جنگ هایی که یک طرف مغلوب می شود، سلاح یا امکانات طرف مقابل 
قوی تر است. فرماندهی قوی تردارد یا نیروهایش زبده هستند. فرقی 
که جنگ دادرسی کیفری با سایر جنگ ها از جمله نبرد های ورزشی 
دارد این است که دردادرسی کیفری برای اجرای عدالت می جنگیم نه 
برای برد و باخت. ما نمی خواهیم صرفا شخصی را به عنوان بزه کار و 
مجرم معرفی کنیم. همین فرد، شهروندی از ۸۵ میلیون ایرانی است که 
از دیدگاه جرم شناسی یاجامعه شناسی کیفری یا روانشناسی کیفری، 
علل و عواملی خارج از اراده این فرد ، وی را به ارتکاب به جرم سوق 
داده اند و برای ارتکاب به این جرم صددرصد اراده مطلق و کامل ایشان 
دخیل نبوده است. بیکاری، اعتیاد، فقر، نداری و فلاکت وی را به سرقت 

و کیف قاپی ناگزیرکرده است.
دلایل و عناوین مختلفی وجود دارد که فردی را برای ارتکاب بزه آماده 
می کند. از این رو هدف محکوم کردن این شخص نیست بلکه هدف از 
مجازات باید اصلاح بزه کار باشد نه انتقام گیری از بزه کار. زمانی در قرون 
وسطای مسیحیت شرایط متفاوت بود و مجازات های سنگینی توسط 
حاکمان وقت کشورهای اروپایی تعیین می شدکه بعدها منجر به انقلاب 
کبیر فرانسه و سایر دگرگونی های حقوقی در کشور های اروپایی شد 
، که بعدها فلاسفه حقوق مثل سزار بکاریا، بنتام وسایر صاحب نظران 
فلسفه حقوق کیفری با آن روش مجازات مخالفت کردند وخوشبختانه 
نظرات آن ها در سیاست کیفری اعمال گردید. آن ها بر این عقیده 

بودند که مجازات نباید با هدف انتقام گیری از مجرم و بزه کار باشد.
فرق آیین دادرسی کیفری و بالاخص اصل تساوی سلاح ها بین متهم 
و شاکی و نماینده دادستان با سایر پیکارها در این است که ما نمی 
خواهیم با امکانات و اختیاراتی که داریم یک طرف را شکست بدهیم ، 
بلکه می خواهیم عدالت را نسبت به شاکی ، متهم وجامعه برقرار کنیم. 
عدالت یعنی شخصی که مرتکب جرم شده است با اعمال مجازات نسبت 
به وی ، شخص دیگر نیزبه سراغ آن جرم نرود و مجازات برای وی و 

افرادمستعدشبیه اوحالتی بازدارنده داشته باشد. شخص اصلاح شود و 
به سراغ جرایم شبیه به آن نرودو هم چنین افرادی که همچون ایشان 
مستعد ارتکاب به چنین جرایمی هستند وقتی می بینند که مجرم با 
رعایت انصاف و عدالت محاکمه و مجازات شده است در مخیله خود به 

سراغ ارتکاب جرایمی شبیه به این جرم نمی روند. 
در مورد بزه دیده نیز با جبران خساراتی که از ناحیه مجرم به وی وارد 
شده است عدالت برقرار می شود. در جنبه عمومی جرم نیز با مجازات 
عادلانه مجرم،افرادی که در آن ناحیه زندگی می کنند متوجه برخورد 
با مجرم می شوند و امنیت به منطقه باز می گردد. هر سه این موارد در 

مقوله عدالت بررسی می شوند.
مصادیق “تساوی سلاح ها” چیست؟ درمثال بالاگفتیم که در منطقه 
ای شایع می شود شخصی نیمه شب ها لاستیک ماشین ها را می دزدد. 
این فرد بعد از مدتی شناسایی و دستگیر می شود و متوجه می شوند 
تحصیلات اش پنجم ابتدایی است و از اساسی ترین حقوق خود بی 
اطلاع است و هیچ آگاهی به این مسائل ندارد و توانایی گرفتن وکیل 
ندارد زیرا پول نداشته و اگر پول داشت لاستیک نمی دزدید. او در 
کلانتری اقرار می کند و محل اختفای لاستیک ها شناسایی می شود 
و پلیس با اقتدار در اخبار سراسری می گویدیک سارق حرفه ای را 
شناسایی کرده و دستگیرکرده ایم. صدا و سیما نیز به عنوان سوژه ای 
امنیتی به موضوع می پردازد و کار را برای نیروی انتظامی بزرگترجلوه 

می دهد.
این پرونده از دادسرا کیفرخواست می خورد و به دادگاه می رود و 
جلسه رسیدگی برگزار می شود. شاکی هایی که لاستیک آن ها دزدیده 
شده است می آیند. برخی از آن ها با وکیل مدافع می آیند و برخی نمی 
آیند و وکیل خود را معرفی می کنند. فرددستگیرشده متهم به سرقت 
است وبامامور تحت الحفظ از زندان با دستبند وحتی با پابند به دادگاه 
می آید. شاکی خصوصی و یا وکلای مدافع شاکی می آیند، نماینده 
دادستان هم می آید. آیا تساوی سلاح بین این سه طرف دعوای کیفری 

بزه سرقت رعایت شده است یا نه؟! قطعا خیر! رعایت نشده است.
نماینده دادستان که به نمایندگی از جامعه می آید دارای تحصیلات 
حقوقی ودوره های تخصصی قضایی می باشدو بعد از مدتی که به عنوان 
دادیار و بازپرس مشغول به کار بود و تجربه کافی را کسب کرده است، 
اکنون به عنوان نماینده دادستان به دادگاه معرفی می گردد. دادستان 
یا نماینده دادستان و در این پرونده به نمایندگی از جامعه حضور دارد. 
پس او انسانی مجهز به قوی ترین تسلیحات و جنگ افزار های حقوقی 

و کیفری است.
شاکی نیز وکیل مدافع دارد. وکیل مثل دادستان از دانشکده حقوق 
فارغ التحصیل شده است ودوره های تخصصی وکالت و فن دفاع را 
آموخته است. او هم شخصی مجهز به قوی ترین سلاح های حقوقی 

و کیفری است.

این دو نفر برای محکوم کردن شخصی که اتهام اش برای همه معلوم 
است و خود او نیز اقرار کرده است، هم داستان هستند. رییس دادگاه 
کیفری پرونده را مطالعه می کند و متوجه است که نماینده دادستان 
قاطعانه به ادله احراز و انتساب بزه به متهم استناد می کند و تمام 
استنادات اش طبق قانون است. وکیل مدافع شاکی یا شکات نیزبه ادله 
ای که مالکیت مالباختگان را اثبات می کند وادله ای که احراز کننده 
انتساب جرم به متهم است استناد می کنند. در چنین شرایطی تکلیف 
متهم چیست؟ اینجاست که اصل تساوی سلاحها می گوید دادگاه باید 

قاعده تساوی وزن دو کشتی گیر باید در جریان دادرسی منصفانه نیز بین 
طرفین دعاوی کیفری رعایت شود.

درآیین دادرسی کیفری ، بخشی از جامعه را که از جرمی آسیب می بیند 
در جنبه عمومی جرم در نظر می گیریم.
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به متهم بگوید که آیا شما وکیل مدافع دارید یا خیر؟ آیا با پرداخت 
حق الوکاله می توانید وکیل مدافع بگیرید یا خیر؟ قاعدتا فردی که به 
واسطه فقرو بیکاری تن به ارتکاب جرم سرقت داده توان اختیارنمودن 
وکیل باپرداخت حق الوکاله نداردو خواهد گفت من توان گرفتن وکیل 
ندارم، چون اگر پول حق الوکاله داشت نیمه شب لاستیک نمی دزدید!

قانون آیین دادرسی کیفری ایران و اکثر کشورهای جهان تکلیف 
کرده است قاضی رسیدگی کننده برای چنین متهمی وکیل تسخیری 

بگیرد. درقوانین کنونی ما سه نوع وکیل مدافع داریم:
وکیل تعیینی: شخص درهمه دعاوی اعم ازحقوقی یاکیفری   1-
می تواند آزادانه از بین وکلای دادگستری انتخاب نمایدودرخصوص 

رابطه مالی و حق الوکاله نیز توتوافق کند.
وکیل معاضدتی : این نوع وکالت دردعاوی حقوقی برای   2-
افرادی است که توانایی پرداخت حق الوکاله وکیل را طبق تعرفه مندرج 
درآیین نامه تعرفه حق الوکاله وکلای دادگستری مصوب رییس قوه 
قضاییه ندارند، یا این که  می توانند مبالغی کمترراباوکیل توافق کنند. 
کانون وکلا و مرکز وکلا مکلف است برای افرادی که توانایی پرداخت 
حق الوکاله اصلی را ندارند یا بامبلغ کمتری می توانند تعهدپرداخت 

حق الوکاله رابنمایند، وکیل معاضدتی تعیین و معرفی کند. 
وکیل تسخیری : وکیلی که هیچ حق الوکاله ای از موکل   3-
اش نمی گیردوپرداخت حق الوکاله براساس مقررات خاص برعهده 
نهادوکالت می باشد. هر سال بودجه ای از طرف دولت به کانون های 
وکلا و مراکز وکلا اختصاص داده می شود و به وکلای تسخیری که 
از موکل پولی دریافت نمی کنند تخصیص داده می شود. اگر چه این 
مبلغ بسیار اندک است و پاسخگوی زحمات وتلاش های وکیل نیست 

و شاید تنها هزینه رفت و آمد وکیل را تامین کند. 
برای اینکه تساوی سلاح هابین دادستان که مجهز به قوی ترین 
جنگ افزار های حقوقی است و وکیل مدافع شاکی که ایشان هم مانند 
دادستان مجهز است با متهم برقرار شود؛ برای متهم وکیل گرفته می 
شود. وکیل متهم همانند وکلای مدافع شکات و نماینده دادستان؛ 
مجهز به سلاح دفاع است. اینجاست که ترازوی عدالت بین متهم در 
تامین سلاح دفاع و وکلای شاکی و نماینده دادستان برقرار می شود. 

پس یکی از مصادیق تساوی سلاح در دعاوی کیفری لزوم وجود وکیل 
مدافع برای متهم و شاکی است.

ماده 1۹0 قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 13۹2 برلزوم حضور 
یک وکیل دادگستری همراه بامتهم درمرحله تحقیقات مقدماتی 
تاکیدکرده است و به بازپرس تاکیدداشته که مکلف است این حق 
قانونی رادراحضاریه ای که برای متهم ارسال می کند به او اعلام کند. 
لزوم نظارت دادستان بر رعایت اصول دادرسی منصفانه برای متهم :

مرحوم پروفسور محمود آخوندی، در یکی از سخنرانی های خود 
نکته ای را بیان کردند: » رییس دادگاه مکلف به رعایت اصل تساوی 
سلاح ها است و باید تکلیف وکیل مدافع برای متهم را روشن کند ولی 
نماینده دادستان با وجود اینکه نماینده دادستان و نماینده جامعه است 
به نمایندگی از جامعه این وظیفه اخلاقی را دارد که به این موضوع 
ورود کند زیرا متهم یکی از همین شهروندان جامعه است و در همین 
جامعه آسیب دیده است و امروز جامعه از جرمی که وی مرتکب شده 
آسیب دیده است. نماینده دادستان نباید با اصل تساوی سلاح ها مقابله 
کند. مثلا گفته نشود ادله انتساب بزه به فردآن چنان کافی است که 

نیازی به تجدید جلسه بخاطر نداشتن وکیل مدافع نیست! دادستان یا 
نماینده دادستان نباید به عنوان نماینده جامعه صرفا نوک بینی خود 
را ببیند. باید برای رعایت عدالت و دادگری، همانطور که به مقررات و 
قوانین کیفری مسلط است تا متهم را محکوم کند، وکیل مدافعی برای 

ایشان پیشنهاد بدهد.«
وقتی ادله کافی برای احراز انتساب بزه به متهم و محکوم کردن وی 
به سرقت لاستیک های ماشین وجود دارد چه نیازی به گرفتن وکیل 
وجود دارد؟ فرد اقرار کرده و اقرار ملکه دلایل است. قاعده ای فقهی 
وجود دارد و می گوید: » اقرار العقلاء علی أنفسهم جایز  « و فرد مجددا 
در حضور نماینده دادستان و وکلای شکات و رییس دادگاه اقرار می 

کند و دیگر چه نیازی به وکیل وجود دارد؟!
حضور وکیل از این رو لازم است که از لحاظ جرم شناسی دلایلی را 
که این متهم گرایش به جرم پیدا کرده است بررسی می شود. زندگی 
وی بررسی می شود، از خانه اش فیلم برداری می کنید. اگر بیکار شده 

یا از آخرین شغل اش اخراج شده است تحقیق می شود آخرین فیش 
حقوقی وی یا حکم اخراج اش از خانواده فرد گرفته می شود. وکیل 
دلایلی را می آورد زیرا خود فرد این موارد را نمی داند و اگر هم بداند 
وی در زندان است و پول ندارد که وثیقه بگذاردو از زندان بیرون بیاید 
وبا وکیلی مشورت کند. متهم مستاصل و مضطر است. وکیل با ذکاوت 
و زیرکی دلایل و شواهدی را که باعث کشیده شدن متهم به سمت 
جرم شده پیدا می کند. خوشبختانه در قانون مجازات اسلامی جدید 
شرایطی وجود دارد که ارائه این موارد قاضی را مجاب کند و مجازات 
های پیش بینی شده برای این جرم را کاهش بدهد و یا تبدیل کند. 
مثلا اگر مجازات حبس است مجازات های جایگزین برای حبس تعیین 
شود. هم چنین کیفیات مخففه جرم ازجمله مواردی است که وکیل 
مدافع متهم می تواند در کمرنگ کردن شدت اتهام وارده مطرح نماید.

من چندی پیش رای جالبی دیدم. سه جوان در منطقه حفاظت شده 
فسا در استان فارس که منطقه ای شکار ممنوع است با تفنگ و بدون 
پروانه حمل سلاح وارد محوطه شده بودند. اگرچه هیچ حیوانی را شکار 
نشده بود، ولی مرتکب دو جرم شدند، یکی حمل سلاح بدون پروانه 
و دیگری ورود به محدوده حفاظت شده که نیاز به اخذ مجوز ورود از 
سازمان حفاظت از محیط زیست داشت. دادگاه فسا می توانست طبق 
قانون مجازات ،هر کدام از این جوانان را به حبس محکوم کند ولی هدف 
از اجرای مجازات اجرای عدالت و اصلاح مجرم است. قاضی می داند 
که این جوانان بیکار بودند و تفنگ را از قوم و قبیله خود گرفته اند اگر 
این جوانان به زندان بروند جرایم دیگری را یاد می گیرندوآثارمخربی 

برای آنان به دنبال خواهدداشت.
نامه  پایان  سه  قالب  در  تحقیق  به  را  جوان  سه  این  قاضی 
درحدکارشناسی ارشد ارشد درموضوع حفاظت از محیط زیست و 
هم چنین کاشت چند صد درخت در همان منطقه محکوم کرد. این 
جوانان موظف شده بودند هر چند روز یکبار با نظارت محیط بانان به 
این درختان آب بدهند. این حکم اصلاحگر است این جوانان دیگر به 
سراغ چنین جرمی نمی روند. ضمن اینکه این سه نفر به زندان نرفتند 
و هزینه ای برای سازمان زندان ها ایجاد نشد و جرایم دیگری را از 

مجرمین داخل زندان نیاموختند. 

دردادرسی کیفری برای اجرای عدالت می جنگیم نه برای برد و باخت. 
ما نمی خواهیم صرفا شخصی را به عنوان بزه کار و مجرم معرفی کنیم

. زمانی در قرون وسطای مسیحیت شرایط متفاوت بود و مجازات های 
سنگینی توسط حاکمان وقت کشورهای اروپایی تعیین می شدکه بعدها 
منجر به انقلاب کبیر فرانسه و سایر دگرگونی های حقوقی در کشور های 

اروپایی شد ، 
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کار وکیل مدافع این است. باید تحقیق کند و مشخص کند که آیا این 
جرم برای بار اول اتفاق می افتد؟ جرم تحت فشار بیکاری و تهیدستی 
رخ داده است؟ فرد بیماری در خانواده متهم وجود دارد یا زیر فشار 
صاحبخانه است؟ و... از این رو دادگاه می تواند این موارد را در تصمیم 
گیری نهایی لحاظ کند. قاضی وظیفه ندارد این تحقیقات را انجام بدهد. 
وکیل باید با خواندن پرونده متهم این موارد را به قاضی یادآوری کند. 
ماننداین که به محض دستگیر شدن محل اختفای لاستیک ها را اعلام 
کرده است. یا مثلا متهم گفته است که اگر در مجازات من تخفیف بگیرید 
جای اموال سرقتی را اعلام می کنم. وظیفه وکیل این است که چنین 
مواردی را برای قاضی مطرح کند، پافشاری داشته باشد و در راستای 
منافع موکل اش مجازات ها را کاهش دهد و یا مجازات های سبک بگیرد 

تا مجرم اصلاح پذیر شود و عدالت رعایت شود.

گرفتن مترجم برای متهم:
از دیگر مصادیق اصل تساوی سلاح ها این است که متهم ناشنوا است 
یا قدرت تکلم ندارد. زبان فرد رشد نکرده یا زبان وی قطع شده است. 
کسی که ناشنوا باشد ناخودآگاه نمی تواند صحبت کند. قاضی مکلف 
است برای رعایت اصل تساوی سلاح ها برای متهم فردی را به عنوان 

مترجم زبان اشاره تعیین کند. قاضی با سازمان بهزیستی یا سازمان 
های خیریه ای که این کار را انجام می دهند مکاتبه می کند و شخصی 
را دعوت می کند. یا فردی دستگیر شده فارسی نمی داند، مثلا عرب 
زبان است و دادگاه مکلف است برای رعایت اصل تساوی سلاح برای 
این متهم که یا غیر ایرانی است یا به زبان فارسی تکلم نمی کند مترجم 

عرب زبان بگیرد. 
موارد بسیاری برای اصل تساوی سلاح ها وجود دارد. اصل تساوی 
سلاح ها یکی از اصول دادرسی منصفانه است. اصول دادرسی منصفانه 
خود چندین اصل دارد. مهم ترین مساله، اصل داشتن وکیل مدافع است. 
دوم اصل برائت است تا زمانی که دلایل و مدارک محکمه پسندی علیه 
شخص وجود ندارد نمی توان وی را بازداشت کرد حتی نمی شود او را 
احضار کرد. اگر بازپرس بدون دلیل و مدرک صرفا به دلیل شکایت شاکی 
وی را احضار کند، آن قاضی مستوجب تعقیب انتظامی در دادسرای 
انتظامی قضات خواهد بود. این ها مواردی از اصول دادرسی منصفانه 
است که یکی از مهمترین آن ها اصل لزوم تساوی سلاح هابین متهم، 

شاکی و دادستان می باشد.
به نظرمی رسد عدم رعایت برخی از اصول دادرسی منصفانه ازجمله 
اصل تساوی سلاح ها توسط مرجع قضایی ، موجب بطلان رسیدگی 
آن مرجع به پرونده اتهامی مطروحه درآن مرجع خواهدشد. درهمین 
راستا در مصوبه اولیه مجلس درخصوص ماده 1۹0 قانون آیین دادرسی 
کیفری ، عدم حضوروکیل مدافع متهم درمرحله تحقیقات مقدماتی 
راازموجبات بطلان این تحقیقات دانسته بود.ولی دراصلاحیه 13۹۴ این 
ضمانت اجراحذف و صرفا ضمانت اجرای تخلف انتظامی برای بازپرس 
پیش بینی گردید. شایداین اصلاحیه باروح اصول قانون اساسی به ویژه 
فصل حقوق ملت درتغایرباشدو اصل کلی همان ماده 1۹0 قبلی ازقانون 
آیین دادرسی کیفری می باشدو عدم رعایت اصل تساوی سلاح ها به 
ویژه همراه نداشتن وکیل ازموجبات بطلان رسیدگی مرجع قضایی 

محسوب می گردد.

هر سال بودجه ای از طرف دولت به کانون های وکلا و مراکز وکلا اختصاص 
داده می شود و به وکلای تسخیری که از موکل پولی دریافت نمی کنند 

تخصیص داده می شود
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تجمیع دانشگاه ها عاملی برای مهاجرت

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom

دانشگاه ها بویژه دانشگاه آزاد اسلامی با توجه به کاهش  تعداد دانشجویان 
مجبور به تجمیع واحدها و برچیده شدن بعضی واحدها خواهند بود این امر 
نباید باعث عامل مهاجرت کارکنان واساتید به واحدهای دانشگاهی بزرگ 
تر و شهرهای بزرگ گردد هر چند عوامل محیط زیستی و کمبود آب و 
آلودگی هوا و موارد دیگر باعث مهاجرت مردم بویژه دانشجویان آینده به 
شهرهای بزرگ، خود فاجعه آمیز شده  با این حال دانشگاه ها مشکل کمبود 
تراکم دانشجویان شهرستان ها را با تجمیع و انتقال کارکنان و اساتید به 

شهرهای بزرگ به عنوان تنها راه حل انجام خواهند داد.
در این خصوص می توان پیشنهاد داد با توجه به اینکه دانشگاه آزاد 
اسلامی  دارای سیستم آموزشی مرکزی تحت مدیریت سازمان مرکزی 
می باشد و در دوران کرونا تجربه ی آموزش الکترونیک و پشتیبانی 
سیستم آموزشی الکترونیک را داشته است اساتید شهرستان را به آموزش 
الکترونیک هر واحد دانشگاهی مورد نیاز در ایران وصل کنند و کارکنان 
را به عنوان پشتیبان آموزشی و ثبت کننده ی اطلاعات آموزشی و کلاس 
های آموزشی و موارد دیگر به کار گیرند که این عمل هم باعث عدم مها 
جرت اساتید و  کارکنان شده و هم باعث کاهش میزان کار مدیران گروه 
و کارشناسان و کادر آموزشی و دانشجویی واحد های بزرگ می شود 
درواحدهای بزرگ به دلیل تراکم زیاد کار در مواقع ثبت نام، دانشجویان 
به کارشناسان و مشاوران و مدیران گروه آموزشی خود دسترسی ندارند 
و  متاسفانه در این مواقع پاسخگوی هیچ تلفنی نیستند و مراجعه ی 
حضوری هم به دلیل تعداد زیاد مراجعات دانشجویان، اصطکاک زیاد ایجاد 
می کند که به تبع آن موج نارضایتی در دانشجویان بیشتر می گردد. در 

دانشگاه آزاد اسلامی مانند دانشگاه های دولتی استاد مشاور برای راهنمایی 
دانشجویان تعریف نشده است و این کار بر عهده ی کارشناسان و مدیران 
گروه آموزشی است که تعداد آنها دو یا سه نفر بیشتر نیست. برای افزایش 
رضایت دانشجویان و کاهش اصطکاک می توان از اساتید دانشگاه های 
شهرستان در معرض تجمیع به عنوان معاون مدیر گروه آن لاین استفاده 
کرد و از کارکنان آن  واحد در حال تجمیع به عنوان کارشناسان آن لاین 
آن گروه آموزشی استفاده کرد این کارکنان و اساتید دانشگاه های در حال 
تجمیع زیر نظر گروه آموزشی مربوطه در واحدهای بزرگ فعالیت خود را 
انجام خواهند داد. حتی می توان از این فرصت ایجاد شده برای تجمیع 
استفاده کرد و اساتید دانشگا ه های در حال تجمیع مطابق جدول اسامی 
دانشجویان واحدهای بزرگ، بر اساس رشته به دانشجویان برای مشاوره 
ی تحصیلی معرفی شوند که استاد مربوطه بر طبق اسامی لیست ارسالی 

از واحد بزرگ پاسخگوی دانشجوهای خودش خواهد بود.
اجرای این روند باعث ایجاد رضایت شغلی و عدالت سازمانی در کارکنان 
و اساتید دانشگاه آزاد اسلامی بویژه واحدهای بزرگ خواهد گردید، و 
همچنین باعث کاهش خطاهای آموزشی به دلیل مشاوره ی صحیح و به 
موقع دانشجو در مواقع ثبت نام یا امتحانات خواهد گردید. لازم به ذکر 
است مهمترین کار دردانشگاه یک ثبت نام سالم و بدون هیاهو و استرس 

است که این کار مستلزم یک تقسیم کار صحیح و مدیریت اصلح است.
 دانشجویان با استفاده از این عملکرد بهینه  از استرس ثبت نام رهایی 
خواهند یافت و در کنار مشاوره ی صحیح مشاوران آموزشی با آرامش 
انتخاب واحد خواهند کرد و کارنامه ی تحصیلی بدون خطا خواهند داشت.
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علاوه بر فایده گرایان، که قبلًا بدانها پرداختیم، می توان ایدآلیسم 
افلاطونی را نیز نتیجه گراییِ مبتنی بر طبیعت گراییِ اخلاقی دانست چون 
او نیز به وجود واقعیی “خیر”، “خیر اعلی” و به طور کلّی اخلاق در طبیعت، 

در قالب “مُثُل ها” معتقد است.
افلاطون اعتقاد داشت که هر مفهوم و هر پدیده ای دارای یک مُثُل در 
عالم معناست. انسانها یک مثال اعلی دارند که همگی رو رونوشتی از آن 
هستند. همه ی امور و پدیده ها، چنانکه متناسب با ذات خود عمل کنند و 
وظایفشان محقّق شوند، فضیلت آنها محقق می شود و از این رو عامل آن، 

به مثال بالاتر نائل می گردد.
به عبارت دیگر، افلاطون، مثال ها و صُوَر را واقعیتی فرا زمینی امّا 
واقعی می دانست از اینرو عمل اخلاقی یعنی عمل فضیلت مندانه را عملی 
مطابق طبیعت هستی می پنداشت.  او نتیجه گرا هم بوده چون نتیجه 
ی این اعمال را در صورتیکه مطابق مثل و صُوَر اعلی بوده باشند، مناسب 
و پسندیده می پنداشت. گرچه افلاطون نتیجه گرا بوده ، نتیجه گرایی او  
لزوماً حصول به نتایج این جهانی نبوده و بنا به قول جان هیک، به “تحقّق 

اخروی” معتقد بوده است )1(.
اگر فردِ فضیلت مدار، بنا به نیل به فضائل خود می تواند سعادت معنوی 

یا مادی این جهانی را بدست آورد، هدف و غایت اصلی او و عملش، بدست 
آوردن “سعادت” در جهان دیگر، جهان ماوراء طبیعت مادی است.

به این پندار هم ، چنانکه از شاگرد بلاواسطه ی افلاطون یعنی ارسطو 
آغاز شده، نقدها و اشکالات فراوانی وارد شده)2(. بر کنارِ از همه ی این 
نقدها، با تمام پیچیدگی هایش، ، ناملموس و غیر عینی بودن هستی-

شناسی افلاطون که مبتنی بر عالم مُثُل بوده باعث شده که  نظریاتش 
چندان قانع کننده  نباشد چون او برای وجود مثال ها و مراتب آنها تا “خیر 

اعلی”، توجیه و بیّنه ی عقلی لازم را ارائه نکرده.
اما آنکه اخلاق افلاطونی را می پذیرد طبیعتاً در کاربستش در “اخلاق 
حرفه ای”، می باید طرف اخلاق را بگیرد. یعنی در هنگام تعارض میان 
وظیفه ی حرفه ای و وظیفه ی اخلاقی، اصل را بر مسئولیت اخلاقی گذارد 

و به عمل به آن اهتمام  ورزد.
با این توصیفات، دلیل این برداشت روشن است. تحقّق وظیفه ی 
حرفه ای، هرچند در قالب حرفه ای عام المنفعه و خیر، عمل به وظیفه 
بشریست و این جهانی، در حالی که عمل به اخلاق و احکام آن، سعادت 
ابدی و اخروی را به ارمغان می آورد. از این رو ترجیح وظیفه ی اخلاقی بر 
وظیفه ی حرفه ای از جانب این دسته قابل قبول به نظر می رسد به شرط 

در باب دیگر صنوف نتیجه گرایانِ طبیعت گرا

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com

اخلاق حرفه ای )6(
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آنکه خود را از همین جماعت بدانیم و همزاد پندار با آنها باشیم.
گروه دیگری که نتیجه گرا در اخلاق مبتنی بر طبیعت گرایی اخلاقی 
هستند، گروه “فضیلت گرایان /مداران”، اشتراک عمده ای با افلاطون و 
به خصوص با شاگردش، ارسطو دارند چون مفهوم فضیلت در ساختمان 

فکری هر دو،  از اصول اساسی و کلیدی است.
فضیلت در حکمت یونان باستان عبارت بوده است از تحقّق وظیفه و 
کارکردِ هر چیز بدان نحو که در ذاتش وجود دارد. به گمان ایشان هر 
پدیده، هر عمل و حتی هر جسم، بنا به ذات خود، دارای حالتی ایده آل 
است که باید به آن برسد. در نظر افلاطون، فضیلت، رسیدن به مُثُل هر 

چیز، و در نظر ارسطو، فضیلت، دریافت و اجراء حد وسط امور است.
مثلًا فضیلتِ یک دانه، در خاک شدن، سبز شدن و بالیدن، تا تبدیل 
شدنِ به درخت است و فضیلت یک کتاب، نه در گوشه ای و طاقچه ای 
ماندن و خاک خوردن ،و نه روخوانی هر روزه و تقدس دادن به آن، بلکه 
چیزی میان این دو، حد وسط هر دو،یعنی خواندن و به فهم درآوردن 

مقصود آن است)3(.

اگر بنا به تعریفی که از فضیلت ارائه کردیم، فضائل را در نظر آوریم، به 
هنگام بروز تعارض میان وظایف اخلاقی و وظایف حرفه ای، قطعاً جانب 
اخلاق را خواهیم گرفت. در چنین حالتی و با اتخّاذ چنین موضعی که 
طبق آن، اخلاق و احکام اخلاقی را منوط به نتایجشان می دانیم و در عین 
حال این احکام را دارای مابه ازای طبیعی، هیچ گزینه ی دیگری جز عمل 
به آنچه منجر به تحقّق فضایل می شود، وجود نخواهد داشت چرا که بنا 
به تعریف، فضائل اخلاقی، همان نحوه و حالت ایده آل طبیعت است و 
وقتی طبیعت به حالتی ایده آل برسد نیازی به هیچ قانون اعتباری ای 
برای صیانت از آن نیست و هیچ وظیفه ی دیگری وجود نخواهد داشت.

به بیان دیگر، چون فضیلت، بنا بر این دیدگاه، اساس اخلاق است و 
عبارت است از تحقّق کامل وظایف ذاتی، هیچ وظیفه ی حرفه ای نمی 

باید در مقابل آن قرار بگیرد.
وظایف حرفه ای هرچه باشند و هر نفعی داشته باشند، باید در فرجام 
خود، فضیلتی را محقّق کنند چون خودِ انجام کار و شغل به صورت 

حرفه ای نیز با هدف کسب و تحقّق فضایل صورت می گیرد.
به عنوان مثال وقتی یک نظامی، مأمور به شلیک کردن به غیرنظامیان 
است و در تعارض میان اخلاق و وظیفه ی حرفه ای قرار گرفته، حتماً 
عمل به وظایف اخلاقی را انتخاب می کند، اگر چنانچه حذف غیرنظامیان 
را یک فضیلت اخلاقی بداند  و اخلاق را دارای وجودی طبیعی و 

غایتمند)نتیجه دار(.
به گمان چنین شخصی، فضیلتِ حفظ جان اشخاصی که در جنگ 
دخالت ندارند، یک وظیفه اخلاقی است که مطابق قانون طبیعت بوده و 
به نتیجه ی اخلاقی منجر می شود. بنابراین، هر وظیفه ی دیگری، حتّی 
وظیفه ی حرفه ای، در بهترین حالت، برای عده ی معدودی مناسب بوده 
و دارای خیر ذاتی نیست. چون، حرفه هم بنابر همین معیار، می باید در 
پی تحقّق فضیلت جان غیرنظامیان بوده باشد و اگر نیست، قابل اجرا هم 
نخواهد بود. به نظر می رسد این تلقی، کمال گرایانه ترین برداشت ها از 

اخلاق باشد.

بنا به این نوع نگرش، چنانچه، بدان صورت که افلاطون و ارسطو 
فهرستی از فضایل ارائه داده اند، بتوان به چنین فهرستی دسترسی داشت، 
هر وظیفه ی دیگری نیز در جهان، به همین فهرست منتهی خواهد شد 
و اخلاق حرفه ای ذیل فضیلت گراییِ مبتنی بر طبیعت گراییِ اخلاقیِ 

نتیجه گرا و تحت شمولیت و سیطره ی آن قرار خواهد گرفت.
اما پیداست که از طرفی، دست یافتن به چنین فهرستی نه آسان است 
و  نه مقدور،  و از دیگر سو ، همانگونه که هر شکل از کمال گرایی، دارای 

نقصان ذاتی است، بی نتیجه نیز می ماند.
قطعاً اگر می شد که فهرستی از فضایل به دست آوریم، حتماً حرفه ها و 
وظایف تعریف شده ی آنها را نیز مطابق همین فضایل به وجود می آوردیم 

و اساساً چیزی به عنوان تعارض اخلاقی وجود نمی داشت. 
این چنین فضیلت گرایی ای، حتّی در وادی نظر، چنان پیچیده و 
غامض است که هنوز، از پسِ بیش از 2000 سال، به فرجامی نرسیده، چه 
برسد به آنکه به عمل نیز درآید! فضیلت گرایانی چون السدر مک اینتایر، 
همچنان در تلاشند تا فضیلت محوری را ثابت کنند و اگرچه موفقیت های 
تئوریکی نیز داشته اند، هنوز به فرمولی عملی دست نیافته اند و همچنان 

در پاسخ به اشکالات و نقدها در مانده اند)۴(.
به هر روی، چنانچه به فضیلت گراییِ این چنینی قائل باشیم، در هنگام 
بروز تعارضاتِ میان وظایف حرفه ای با وظایف اخلاقی، درنگ نخواهیم 
کرد و تا بذل جان در راه تحقّق فضیلت خواهیم کوشید، چه رسد به آن 
هنگام که اطمینان داشته باشیم فضایل واقعی طبیعی توسط یک دستگاه 

الهیاتی در اختیار ما قرار داده شده و ما مجهز به آن ها هستیم.
معمولاً دستگاه های الهیاتی این ادعا را دارند که فضایل را می شناسند و 
می شناسانند. یعنی دسته ای از الهی دانان و متألهان وجود دارند که “اخلاق 
مبتنی بر الهیات” را به دلیل همسانی شان با “اخلاق مبتنی بر فضیلت” 
قابل دفاع می پندارند. از این رو، چنین متألهانی، به مدد فضیلت گرایان 

برخاسته، کمال طلبی را ممکن و حتّی وظیفه می دانند. 
 همچنان که فضیلت گرایان در پی شناخت فضایل مندرج در طبیعت 
هستند و تحقّق آن را منوط به نتیجه دهی می پندارند، این دسته از 
الهی دانان نیز بر این باورند که الهیاتِ مورد نظر آنان، از آن رو به ارائه ی 
نظامات و احکام اخلاقی پرداخته که حاوی پیام آن جهانی و فراجهانی 
بوده، بر طبیعت، قوانین و احکام مندرج در آن، و آنچه منجر به خیر 
می شود، با نگاهی فراسوی زمان ، مکان و جهان، احاطه و اطلاع دارند.

اینچنین، فضایل مربوطه را به عنوان شاه کلید راه یابی به چنین کمال 
مطلوبی، در دستورات خود گنجانده اند.

از نظر تاریخی، با کمی تسامح می توان گفت که تلاش فلاسفه یونان 
باستان در شناختن و شناساندن فضائل تا بر آمدن و تفوّق مسیحیت رواج 
داشته امّا از این مقطع به بعد، آباء کلیسا متصدّی و مدعی آن شدند. آباء 
کلیسا، از اوّلین نسلهای زعمای پیشوای مسیحیت، مدّعی بوده اند که 
مسیحیت همان فلسفه ی راستین و بلکه خودِ خودِ فلسفه است و هر آنچه 

را که ارائه داده و حکم کرده، کامل کننده تقلاهای فلاسفه)۵(. 
به همین دلیل، به گمان آنان، عمل به دستورات و ایمان به محتوای 

افلاطون، مثال ها و صُوَر را واقعیتی فرا زمینی امّا واقعی می 
دانست از اینرو عمل اخلاقی یعنی عمل فضیلت مندانه را عملی 

مطابق طبیعت هستی می پنداشت

آنکه اخلاق افلاطونی را می پذیرد طبیعتاً در کاربستش در 
“اخلاق حرفه ای”، می باید طرف اخلاق را بگیرد. یعنی در هنگام 
تعارض میان وظیفه ی حرفه ای و وظیفه ی اخلاقی، اصل را بر 

مسئولیت اخلاقی گذارد و به عمل به آن اهتمام  ورزد.
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مسیحیت، همان دستیابی به فضایل خواهد بود. به این ترتیب، همه ی 
تلاش های ماقبل مسیحیت به نفع این دین مصادره و با احکام آن مطابقت 

داده شد.
به هر روی، این “اخلاقِ مبتنی بر الهیات” نیز مانند فضیلت گرایی، به 
نتیجه گرایی و ابتناء اخلاق بر طبیعت قائل است با این تفاوت که منبع 

شناخت فضائل را مافوق طبیعی قلمداد می کند و خود را بهره مند از آن.
پیداست که “اخلاق مبتنی بر الهیات” تنها یکی از برداشت ها و قرائت های 
موجود از دین است و از این رو رقیبانی جدی در مقابل خود دارد. شاید 

جدّی ترین رقیب آنا، متفکرانِ ،از قضا، متألهی هستند که “الهیات مبتنی 
بر اخلاق” را تجویز می نمایند. برای روشن ساختن این تفاوت و این موضع 

لازم است که خودِ “الهیات” را تعریف کنیم.
“الهیات” یعنی امور منتسب به اله یا خدا در اصطلاح به مجموعه 
توجیه آموزه هایی که درباره خدا یا خدایان در یک دین وجود دارد گفته 
می شود)۶(، از این رو، واضح است که در مواجهه با الهیات، با پدیده-ای 
بشری و فرهنگی طرف هستیم. به این معنا که در الهیات به عنوان یک 
علم، به مجموعه ی فهم ها و توجیه های درونِ دین پرداخته می شود و از 
آنجا که عمل توجیه و تبیین، یک فعل فکریِ انسانی است، در طول زمان 

و با گسترش و تقویت قدرت فکری او، گسترش و تغییر می یابد.
 در همان بافتار درون دینی یعنی در داخل ساختمان و نظام یک دین 
که شامل تمام شاخه های الهیات می شود، به مجموعه ی احکام و قضایای 
اخلاقی دین مورد نظر، چنانچه از این منظر به اخلاق پرداخته شود، “اخلاق 
مبتنی بر الهیات” گفته می شود)7(. اما در مقابل، و نه لزوماً در تعارض با آن، 
و نه حتّی لزوماً به عنوان امری برون دینی، “الهیات مبتنی بر اخلاق” نیز 
وجود دارد. به این معنی که برخی از متألهان و متدینّان کوشیده اند الهیاتی 

را سامان داده و عرضه نمایند که بر اخلاق مبتنی باشد.
الهیاتی که بر اخلاق مبتنی است، اخلاق را ذاتی، فطری و طبیعی 
می داند و از این رو، بر مبنای آن، الهیاتی پی می ریزد که راه به خداپرستی 
و دین خواهد برد. به دیگر بیان، در “الهیات مبتنی بر اخلاق”، این دین 
است که به واسطه ی اخلاق عرضه می شود و نه برعکس. در این نگرش، 
احکام و قضایای اخلاقی اصل هستند و الهیات که مجموعه ی توجیه ها 
است، در توجیه الهی آن اصول می کوشد. به عبارتی، الهیاتی از دل اخلاق 
ساخته و پرداخته می شود، چون اخلاق امری واقعی و طبیعی قلمداد 

می شود چنانکه خدا و دین چنین پنداشته می شوند.
از تفاوت این دو سخن گفتیم تا بگوییم “اخلاق مبتنی بر الهیات” چنانکه 
در ابتدای این پژوهش، اعتبار و قرارداد کردیم، از حوزه ی فلسفه ی اخلاق 
بیرون بوده و اهل آن، مخاطبان مبحث حاضر نخواهند بود. چون اینان، 
دستورات صریح اخلاقی را از دین می طلبند و به وسیله ی توجیه الهیاتی 

آنها، عمل به آن ها را توصیه می کنند.
اما برکنار از این شاخه، “الهیات مبتنی بر اخلاق” چون برای هدف خود 
یعنی توجیه دین، از اخلاق استمداد کرده و اخلاق را اصل می داندف در 
حوزه ی مبحث حاضر خواهد گنجید. این الهیات، بر مبنای اخلاق بنا 

شده، از این رو به اخلاق متکی است. اخلاق اما، چون اصل است، بدون 
دین و مستقل در نظر گرفته می شود. برای اینکه این الهیات بتواند به عمل 
توجیه دست زند، لاجرم، می باید قبل از آن، اخلاق را به عنوان اصل اولیه 
ی خود توجیه نماید. از این رو، نگرش این نوع از الهیات به اخلاق، نگرشی 

فلسفی و مبتنی بر عقلانیت خود بنیاد است.
با این تفاسیر، حال چنانچه متألهّان اشتغال یافته به این نوع از الهیات 
در توجیه و تبیین اخلاق، اخلاق را امری ذاتی، واقعی و طبیعی بدانند )که 
اغلب این گونه اند(، به طبع، بنا به غایت مندی اخروی الهیات، نتیجه گرا 

نیز هستند 
یعنی اخلاق را به عنوان واقعیتی طبیعی می پذیرند و الهیاتی بر آن بنا 
می کنند که هدفش تعالی طبیعت و از جمله انسان، تا رسیدن به غایت 
اخروی یا هرگونه غایت یک دین خاص است. این تلقی به روشنی با تلقّی 
فضیلت گرایان همخوانی دارد، مضاف بر آنکه فضیلت مداری را مؤیدّ به 
دین مورد نظر خود می دانند و غایتمندی خاصی از جمله غایت مندی 

اخروی را برایش قائل است.
از همین روست که مواجهه ی متألهّانِ قائل به “الهیات مبتنی بر اخلاق” 
با تعارضات میان اخلاق و وظیفه-ی حرفه ای دقیقاً به مانند مواجهه ی 
فضیلت گرایان است یعنی در چنین تعارضاتی اصل را بر انجام وظیفه-ی 

اخلاقی می گذارند. 
از همین رو هم هر نقدی بر فضیلت گرایان وارد می شود بر اینان نیز 
می تواند وارد آید، علاوه بر اینکه نقدها و اشکالات وارده بر الهیات نیز 

شاملشان می گردد.
البته احصاء و شمارش نحله ها و افراد قائل به “الهیات مبتنی بر اخلاق” 
حصر عقلی نیست. چنانکه شهود تاریخی ما نیز تایید می کند، می توان 
تفکراتی را متصوّر شد که اخلاق را ذاتی و طبیعی ندانسته، اخلاقِ قراردادیِ 
شهودی و یا هرگونه اخلاقی را مبنای خود برای ساختن الهیات قرار دهند. 
می توان نحله های برساخته ی بشری را از این جمله دانست، مانند اومانیسم 

و سکولاریسم.
اومانیسم یعنی انسان گرایی و اصل قرار دادن انسان به عنوان مجموعه ای 
خاص از شرایط و مقتضیات، و بعداً سکولاریسم یعنی عرفی گرایی مبتنی بر 

ادراکات بشری، متفق القول، اکنون و در عصر حاضر، کم از یک دین و مرام 
مابعدالطبیعی ندارند و چنان یک الهیات زمینی به کار برده می شوند )۸(.

در آخرف یک تلقی از اخلاق نتیجه گرا که طبیعتگرایی اخلاقی نیز 
هست، شایان توجه است بلکه بیشتر از ما بقی و آن همانا نظریات اخلاقی 

تکامل گرایان یا داروینیست هاست )۹(.
تکامل گرایان معتقدند، همانگونه که بر اساس اصل بقاء، موجودات و 
طبیعت سیر تحولی خود را طی می کنند، اخلاق مِتناسب با تکامل نیز 
شکل می گیرد. مثلًا همانگونه که انسان ها به صورت ذاتی به سوی تکامل 

پیش می روند 
و خصیصه هایی در آنها شکل می گیرد که بقائشان را میسّر می کند، 
ارزش ها و اخلاقیات متناسب و مقتضی آن تکامل هم در آنها ساخته،پرداخته 

و نهادینه می شو)10(.

فضیلت در حکمت یونان باستان عبارت بوده است از تحقّق وظیفه 
و کارکردِ هر چیز بدان نحو که در ذاتش وجود دارد. به گمان ایشان 
هر پدیده، هر عمل و حتی هر جسم، بنا به ذات خود، دارای حالتی 

ایده آل است که باید به آن برسد

وظایف حرفه ای هرچه باشند و هر نفعی داشته باشند، باید در 
فرجام خود، فضیلتی را محقّق کنند چون خودِ انجام کار و شغل به 
صورت حرفه ای نیز با هدف کسب و تحقّق فضایل صورت می گیرد.
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گونه ی “انسان خردمند”   )11( بر اساس اینکه اصل بقاء و تکامل 
ایجاب می کرد، به مشارکت اجتماعی روی آورد و این تکامل اجتماعی 
مسبب بقاء و تکاملش شد تا جایی که از میان دیگر گونه های انسان اولیه 
فقط همین گونه باقی ماند. از همین رو، آنچه به مدنی بالطبع بودن انسان 

تعبیر می شود به عنوان یک ارزش فطری و ذاتی در انسان شکل گرفت.
به عبارت دیگر، اجتماعی بودن و نیاز به دیگران از خصیصه های تکاملی 
انسان است و باعث بقاء او. این ارزش یک ارزش معنوی یا دستوری نیست 
بلکه مندرج در طبیعت و ذات طبیعت است. بنابراین، از نظر تکامل گرایان، 
اخلاقیات طبیعی هستند و مابه ازای خارجی دارند. در عین حال، همین 
اخلاقیات، منوط به نتیجه نیز هستند یعنی اخلاق تکامل گرایانه نتیجه گرا 
نیز هستن. نتیجه ی تحقّق اخلاقیات، بر این اساس، بقاء و تکامل انسان 
است پس تکامل گرایان را می توان نتیجه گرایانی دانست که اخلاق را 

مبتنی بر طبیعت گرایی اخلاقی می پندارند.
چنین باورمندانی ابتدا موظف هستند که خودِ اصل بقاء و تکامل 
را اثبات نمایند. می دانیم که هنوز به هدف خود نرسیده اند و تکامل 

گرایی)حذاکثر( در حد یک فرضیه ی قوی و محتمل، باقی مانده.
به فرض اینکه ایشان در اثبات تکامل گرایی و اثبات مدعای اصلی خود 
توفیق یابند، در تسرّی این نظر به اخلاق و حوزه ی ارزش داوری همچنان 

با موانعی روبرو هستند. اولاً هر چه از مشاهده ی روند تکامل موجودات 
بدست آوریم و از آن به عنوان دلیل اثبات نظریه استفاده کنیم، همچنان 
نظری در حد یک استقراء ناقص ارائه کرده ایم چون شمارش و بررسی 
تمام موارد عملًا غیرممکن است و از این رو، رسیدن به یک استقراء تام، 
محال. از سوی دیگر، تکامل گرایان نمی توانند به روشنی ادّعا کنند که 

ارزشهای اخلاقی، طبیعی هستند. 
می توان این نقد را وارد دانست که آنها اخلاق و ارزشهای متناسب با 
وضعیت انسان را بدون ارائه ی دلیل، ذاتی می پندارند. آنها باید پاسخ 
دهند که از کجا پیداست که این ارزشها توسط خرد جمعی  و بر اساس 
مصلحت جمعی، اعتبار، وضع و جعل نشده باشند!؟.یعنی می توان اینگونه 
گفت که انسانها حتّی در صورت درست بودن نظریه ی تکامل، متناسب 
با آنچه بر اساس اصل بقاء بوجود می آید، دست به ساختن ارزشها می 
زنند  و به این ترتیب، ارزش مورد نیاز خود برای بقاء را به گردن طبیعت 

انداخته و طبیعی می پندارند. 
البته تکامل گرایان نیز در مقابل این نقدها و نقدهای دیگر دست خالی 
نیستند و پاسخهایی در چنته دارند. در مورد اشکال اول می توانند پاسخ 
دهند که همه ی علوم بشری استقرائی و از نوع استقراء ناقص هستند و 
جز این، چاره ای نیست. می توانند بگویند که مگر انسانها تا کنون در علم، 

به استقرائی تام دست یافته اند که از آنها چنین انتظاری دارند؟!
شاید در این مورد بتوانیم حق را به آنان بدهیم چون اگر بشر به دنبال 
بدست آوردن استقراء تام می بود، تا کنون چیزی، یا چیز زیادی از علم به 
چنگ نمی آورد. اما تکامل گرایان در مورد نقد دوم دلیل چندان مشخص 
و قابل قبولی در دست ندارند و صرفاً بنا به همزمانی و همراهی دو پدیده 

به وابستگی آنها معتقدند. آنها به دلیل بوجود آمدن تغییرات تکاملی و 
بوجود آمدن و انتزاع ارزشها و اخلاقیات متناسب با آن، در یک برهه ی 

زمانی مشخص، این دو را هم منشأ می دانند.
البته اگر منصفانه بنگریم و در آثار تکامل گرایان نظر کنیم، بسیاری 
از آنها بر طبیعی بودن اخلاقیات اصراری نمی کنند. برخی از آنان می 
پذیرند که این ارزشها برساخته ی آدمی است و از انتزاع و اعتبار او حاصل 

شده)12( .
 به هر روی، چنانچه نظر تکامل گرایان در اخلاق را صائب بدانیم، به نظر 
می رسد که ناچار به اصالت دادن به وظیفه ی حرفه ای هستیم. چون یک 
تکامل گرا، از آنجائیکه روند تاریخ بشر را بسوی تکامل و بقاء می-داند، نمی 
تواند از انجام وظیفه ی حرفه ای خود صرف نظر کند. از نظر اینان، حرفه 
ها، مشاغل، شئون اجتماعی و وظایف جمعی، همگی در راستای تکامل 
و بقاء کل نوع انسان، در طی قرنها و هزاره ها، به تدریج شکل گرفته اند . 

بنابراین، تخطّی از آنها، اخلال در روند تکامل بشر خواهد بود.
تا اینجا، اجمالاً به بررسی راهکارهایی پرداختیم که نتیجه گرایانی از 
نوع طبیعت گرای اخلاقی ارائه می-دهند. در بخش بعدی، به سراغ نتیجه 

گرایانی خواهیم رفت که در اخلاق، شهودگرا هستند.
-
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ترجمه ی بهزاد سالکی، تهران،انتشارات الهدی،چاپ چهارم،13۹0ش،صص230بب
2.برای مطالعه ی شمه ای از این اشکالات بطور مختصر نک: استنیلند،هری، کلیّ 
ها،ترجمه ی نجف دریابندری، تهران، نشر کارنامه،13۸3ش،صص3۵بب و برای 
شرح مفصل این نقدها،نک: کاپلستون، فردریک چارلز،تاریخ فلسفه)جلد یکم(یونان و 
روم، ترجمه ی جلال الدین مجتبوی، تهران، رکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ 

هشتم،13۸۸ش،صص۴2۴-۴31
3. برای مطالعه ی شرح نسبتاً مبسوطی درباره ی دیدگاه اخلاقی افلاطون در باب 
فضیلت نک:طیّبی-فرد،کاظم، جستجوی مطلوب های اخلاقی افلاطون و بررسی غایت 
آنها، دوفصلنامه ی فلسفه تحلیلی، شماره 3۵، بهار و تابستان 13۹۸ش ،صص۹۵-13۵

MacIntyre, Alasdair C .۴فیلسوف اخلاق معاصر، از اخلاق فضیلت گرایانه 
دفاع می کند.برای مطالعه ی مهمترین اثر او در این زمینه، نک:

مک اینتایر،السدرسی،درپی فضیلت،ترجمه ی حمیدشهریاری،تهران،انتشارات 
سمت،13۹3ش

۵.ژیلسون،اتین،تاریخ فلسفه ی مسیحی در قرون وسطا،ترجمه ی رضاگندمی 
نصرآبادی،قم،انتشارات دانشگاه ادیان و مذاهب،13۸۹ش،صص۴3بب و نیز نک:

 Hadot,Pierre,the philosophy as a way of life,tra:Michael
chase,Blackwell,1995,pp126bd
۶.فرهنگ فلسفه، به سرپرستی غلامرضا اعوانی،انتشارات موسسه ی حکمت و فلسفه-

ی،تهران،13۹۹ش،ص1170
7.برای مطالعه ی مختصر و مفید در این مورد،نک:فرهنگ نامه ی تاریخی مفاهیم 
فلسفه،جلدسوم؛فلسفه اخلاق،تهران،انتشارات موسسه ی پژوهشی حکمت و فلسفه 

ایران،تهران،13۹۴ش،صص12۹
۸. بر خلاف ادعا و هدفی که منجر به پدید آمدن اومانیسم و سکولاریسم شد، این 
دو نگرش، خود به بتهای انسان مدرن تبدیل شده و موجب قشری نگری و جذمیت 
او گردیدند. نیچه سردمدار نقد چنین سرنوشتی برای سکولاریسم و اومانیسم بوده.

نک:فری،لوک، راهنمای فلسفیِ زیستن، ترجمه ی افشین خاکباز،تهران،انتشارات فرهنگ 
نو،چاپ ششم،1۴00ش،صص1۴3بب

۹.تکامل گرایی،فرگشت گرایی یا evolutionism، نظریه ای است که بوسیله ی 
داروین رائه شد و رفته رفته نزج یافت. طبق این دیدگاه،  منشأ انواع گوناگون موجودات، 

تلاش ذاتی آنها برای بقاء و تکامل است.
10.برای مطالعه ی یک نمونه از چنین تبئینی، نک:فون هیپل،ویلیام،جهش اجتماعی، 

ترجمه ی میثم محمدامینی،تهران،نشرنو،13۹۹
هیپل در این اثر، به شیوه ی تبئینیِ تکاملگرایان، برآمدن و برساخته شدنِ برخی 

ارزشها را در سیر تکاملی نوع بشر نشان داده است. 
11.انسان خردمند یا Sapiens، یکی از گونه های ششگانه ی نوع انسان است که 
از پسِ انقراضِ گونه های دیگر،باقی ماند و به انسان امروزین مبدّل گردید.آخرین رقیب 

این گونه،نئاندرتال ها بوده اند.
12.یوال نوح حراری، نویسنده  کتابهای “انسان خردمند”،انسان خداگون”و “بیست و 

یک درس برای قرن بیست و یک” از این جمله است.

اجتماعی بودن و نیاز به دیگران از خصیصه های تکاملی 
انسان است و باعث بقاء او. این ارزش یک ارزش معنوی یا 

دستوری نیست بلکه مندرج در طبیعت و ذات طبیعت است
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اراده ملت، فائزه صدر: عملیات طوفان الاقصی، افسانه قدرت اغراق 
آمیز اسرائیل را زیر سوال برد. امروز دولت یهودی اورشلیم متحمل آثار 
روانی شدیدی است زیرا حمله غافلگیر کننده حماس و میزان خسارات 
وارده، تمام نهادها از جمله دولت، ارتش، سرویس های اطلاعاتی و البته 
توانایی این رژیم در کنترل فلسطینیان را زیر سؤال برده است. درگیری 
های اخیر اسرائیل را به شدیدترین شکل ممکن با بحرانی روبرو کرد 
که در زمان شکل  گیری با آن مواجه بود. حاکمان یهودی هنوز هم با 
بحران مشروعیت و امنیت روبرو هستند. امروز وضعیتی همانند زمان 
وقوع جنگ یوم کیپور که شکست عظیم اطلاعاتی، خشم و ناباوری را 
در فضای عمومی اسرائیل منتشر کرده بود در جریان است. اما در فضای 
داخلی ایران نیز به موازات درگیری بین حماس و اسرائیل، هراسی از 
پدیدار شدن سایه شوم جنگی میان رژیم صهیونیستی و جمهوری 
اسلامی احساس شد. امروز در صدای جامعه پرسشی به تکرار شنیده 
می شود. "آیا جنگ می شود؟" اراده ملت در گفت و گو با حسام کریمی، 
نویسنده، پژوهشگر و کارشناس مسائل سیاسی به جست و جوی پاسخ 

این پرسش بر آمده که در ادامه می خوانید:

آیا می توان تحلیلی از آینده درگیری حماس و اسرائیل داشت و نسبت 
جمهوری اسلامی ایران با آینده این تنش را پیش بینی کرد؟

شرایط امروز در آن سرزمین؛ معقول، تحلیل پذیر و قابل پیش بینی 
نیست. اسرائیل ضربه ای حیثیتی خورده و نیاز دارد ضربه ای مهلک و 
آنی به غزه و حماس وارد کند. همانطور که می بینیم تحریم و محاصره 
غزه را شروع کرده است. اما اسرائیل ابتدا تمام سعی خود را می کند تا 

مرزهای شمالی خود با لبنان را مستحکم کنند.
توجه داشته باشید در سال 200۴ اسرائیل برای مبادله جنازه 3 سرباز 

اسرائیلی حاضر شد ۸00 اسیر لبنانی فلسطینی را آزاد کند. در درگیری 
اخیر حماس تعداد بالایی اسیر گرفته است. در میان این اسرا تعداد 
زیادی نیروی نظامی و فرمانده ارشد وجود دارد که برای اسرائیل 
ارزشمندند و اسرائیل قطعا برای بازپس گیری اسرای خود حاضر به 

انجام معامله خواهد شد.
به عقیده من احتمال رخ دادن جنگی خارج از آن جغرافیا بسیار کم است 
و بعید است اسرائیل به فکر جنگیدن با جمهوری اسلامی باشد. اسرائیل 
عمق استراتژیک ندارد ولی ترسناکترین سناریو به شکل نکته ای در 
سخنان سخنگوی اسرائیل در سازمان ملل نهفته بود. او در توصیف این 
اتفاقات از عبارت یازده سبتامبر اسرائیل استفاده کرد. این سخن معنی 
خوفناکی دارد، زیرا نشان می دهد اسرائیل می خواهد زا این نمد کلاهی 
بسازد. جامعه جهانی را که دل خوشی از تندروی های نتانیاهو نداشتند 
با خود همراه کند و به دنبال بن لادنی و القاعده ای بروند و زیر پرچم 

مبارزه با تروریست، انتقام این ضربه حیثیتی را از دشمنانشان بگیرند.
متاسفانه دنیا می داند که حماس و جهاد اسلامی نیروهایی نیستند که 
بتوانند ۵ تا ۶ هزار موشک تولید کرده باشند، پهباد بسازند و یا دستگاه 
های پارازیت انداز تولید کنند و گنبد آهنین را فلج سازند! دنیا باور 
نخواهد کرد که حماس با نیروی اراده خود و تنها متکی به قدرت خود 
با اسرائیل می جنگد. به واقع پی ریزی نقشه چنین حملاتی به اسرائیل 

در توان تئوریسین های نظامی این گروه ها نیست. 
حمله برق آسای طوفان الاقصی سایه جنگ را از تخیل به واقعیت مبدل 
کرد، ولی اسرائیل تا تکلیف مرزهایش، اجماع بین المللی، کمک های 
جهانی و امکانات لازم را مشخص نکند؛ وارد جنگ در جبهه ای دیگر 

نخواهد شد.

چه کشور یا چه قدرتی از جنگ بین حماس و اسرائیل و از ملتهب شدن 
بخش مهمی از خاورمیانه سود می برد؟

این چند روز درگیری در نوار غزه و جنگ بین نیروهای حماس و نظامیان 
اسرائیل نشان داد که تا اینجا تنها ولادیمیر پوتین از این تنش سود برده 

است. اما شاید بتوان در مرحله بعد از چین هم نام برد.
تنها ۴۸ ساعت بعد از شروع جنگ، شدت حملات به خرسون و زاپروژیا 
در اوکراین افزایش پیدا کرده و روسیه تلفات بالایی را به اوکراین تحمیل 

کرده است.
با شروع جنگ در خاورمیانه و با درگیر شدن اسرائیل دامنه کمک های 
تسلیحاتی و مالی آمریکا و قدرت های مهم اروپا از جمله انگلستان و 
آلمان به اوکراین کاهش پیدا خواهد کرد و مبدا کمک های غرب از 

اوکراین به خاورمیانه و اسرائیل تغییر پیدا می کند.

حسام کریمی، نویسنده، پژوهشگر و کارشناس مسائل سیاسی:

در جنگ حماس و اسرائیل، پوتین برنده است

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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حتی بایدن و دموکرات های کاخ سفید که تا اینجا آبی از آن ها برای 
اسرائیل گرم نشده و حامی سیاست های نتانیاهو نبودند، به سرعت 
بودجه ای ۴00 میلیون دلاری برای کمک مالی فوری به اسرائیل 
تصویب کردند. این حرکت تنها کمک مالی فوری بود و بخش کمک 

های تسلیحاتی در مراحل بعدی به جبهه اسرائیلی ها ارسال می شود.
جنگ در اسرائیل یعنی معطوف شدن تمرکز و توجه قدرت های غربی 
به خاورمیانه و اراضی اشغالی، تصویب بودجه ۴00 میلیون دلار کمک 
فوری آمریکا به اسرائیل یعنی کم شدن از کمک های آمریکا به اوکراین 
که به معنی تضعیف جبهه اوکراین و قدرت گرفتن پوتین در جنگ است.

زلنسکی تا اینجا در موقعیت برتری بود و توانسته بودند ضد حملات 
قدرتمندی در جبهه های جنوبی و شرقی اوکراین اجرا کنند. ماجرای 
پریگوژین هم ضربه سنگینی برای حاکمیت روسیه و شخص پوتین بود 

و موجب تضعیف جبهه روسیه شد.
با افزایش دامنه بحران اقتصادی در چین، این قدرت شرقی نتوانست 
کمک های بیشتری به روسیه داشته باشد. همزمان ایران نیز کمک ها و 
همکاری با روسیه را کاهش داده بود. روسیه در این شرایط دست به دامن 
کره شمالی شد. مجموعه این عوامل دولت روسیه را در جنگ با اوکراین 
در موضع ضعف قرار داده بود. از این رو می توان این نظریه را مطرح 
کرد که شاید بانی و ایده پرداز این جنگ پوتین باشد. از این وضعیت 
می توان با عنوان پیروزی در جنگ بدون شلیک یک گلوله نام برد. زیرا 

پوتین بدون صرف هزینه ای نظامی و مالی از این جنگ سود می برد.
باید توجه داشت که در این جنگ دو دشمن دیرینه در منطقه درگیر 
شده اند و با توجه به اینکه یک طرف ماجرا اسرائیل است، آمریکا و اروپا 
فورا درگیر این جنگ می شوند و آتش بحران تا ماه ها شعله ور خواهد 
بود. این وضعیت تمرکز را از جبهه اوکراین بر می دارد و روسیه می تواند 

ضربات بیشتری بزند و جنایت های بیشتری مرتکب شود.
اولین منابعی که از نقش پهباد های ایران در جنگ اوکراین پرده 
برداشتند، رسانه های روس بودند. با توجه به آن تجربه، این بار ایران 

باید از بازی در سناریویی که روس ها طراحی کرده اند پرهیز کند.
یکی از مسائلی که باعث شد برنامه حمله برق آسا از طرف نیرو های 
فلسطینی به اسرائیل شکل بگیرد، بحث گسترش صلح ابراهیم بود 
که در زمان ترامپ اجرایی شد. عادی سازی روابط کشورهای عربی و 
اسرائیل و مهمتر از همه انعقاد قرارداد صلح بین عربستان و اسرائیل و 
آغاز روابط دیپلماتیک بین سعودی ها و اسرائیل بود که به ضربه آخر 
می ماند. مجموعه این عوامل توضیح دهنده سناریوی حمله غافلگیر 

کننده حماس به اسرائیل است.

ریشه تقابل جمهوری اسلامی ایران با اسرائیل چیست؟ آیا این ضدیت به 
درگیری نظامی ختم خواهد شد؟

مساله جمهوری اسلامی با بیشتر حکومت های مدرن و حتی کلاسیکی که 
طی یک قرن اخیر در منطقه و در جهان ظهور و بروز پیدا کردند متفاوت 
است. بیس به وجود آمدن حاکمیت جمهوری اسلامی بر پایه یک خصم و 
یک دیگری بود که در یک دوره ای این خصم موجودی بود به نام استبداد 
که مصداق عینی اش پهلوی اول و بعد پهلوی دوم بود. دقت داشته باشید که 

مبنای جمهوری اسلامی بر پایه مبارزه بنا نهاده شده است.
ماهیت حکومتی که در قالب جمهوری اسلامی به وجود آمد، ماهیتی سلبی 
بود نه ماهیتی ایجابی و همین ماهیت و شکل گیری یک حکومت بر پایه 
خصم و دیگری و یک آنتاگونیسم مداوم باعث می شود در دوره های مختلف 

برای توجیه نقص وجودی دائما به دنبال یک خصم و یک دیگری باشد.
به عبارتی چون تعریف ایجابی و تعریفی اولیه از خود به صورت مستقل 
نداریم و نیاز به دیگری و نیاز به یک دشمن وجود دارد تا بر اساس آن خود 

را تعریف کنیم.
از بهمن ۵7 تا 13 آبان ۵۸ به این سو در یک بازه یک ساله، چرا افتراق شکل 
می گیرد؟ چرا دوری از مرکز و دوری از رهبری کاریزماتیک شکل می گیرد؟ 

زیرا آن خصم از بین رفته است و مرکز ثقل مبارزه از بین رفته است.
در 13 آبان ۵۸ یک خصم جدید و یک دیگری جدید به نام آمریکا و استکبار 
به وجود می آید. جلوتر که می رویم دوشادوش خصم جدید که آمریکا و 
استکبار است به خصم و دیگری دیگری نیاز داریم زیرا خود را حکومتی 
اسلامی تعریف کرده ایم و به چیزی فراتر از استکبار جهانی نیاز داریم تا به 
عنوان حکومتی اسلامی متمایز و فراتر از حکومت های انقلابی و مبارز و چپ 

گرای وقت باشیم.
ما به خصم و دیگری که با هویت اسلامی ما در تضاد باشد نیاز داشتیم. آیت 
الله خمینی از سال ۴2 به این سو اسرائیل را به عنوان خصم معرفی کرده 
بود. اگر روزی سران جمهوری اسلامی تصمیم بگیرند روابط متقابل با آمریکا 
داشته باشند یا حتی در نگاهی فانتزی با اسرائیل گفت و گویی داشته باشند، 

دیگر ماهیت و اسم حکومت ما جمهوری اسلامی نخواهد بود.
در یک قرن اخیر هیچ حکومتی در جهان خصمانه تر از شوروی و آمریکا نبوده 
این دو کشور در نقاط مختلفی از جهان با هم می جنگیدند و درگیر بودند 
ولی هم زمان سفارتخانه هایشان در کشور های هم دایر بود و روابط متقابل 
داشتند. زیرا هویتی مستقل در این کشور ها وجود داشت آن از من خود 
تعریفی مستقل داشتند. حاکمیت ما از این تعریف بی بهره است. آنتاگونیسم 
مداوم همچنان گریبان ساختار سیاسی و شکل سیاست ورزی در جمهوری 

اسلامی را گرفته و رهایمان نمی کند.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
27

شماره71

19 مهر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

اراده ملت، فائزه صدر: هم زمان با حمله حماس به اسرائیل، بازار های ایران 
به سرعت به این تنش واکنش نشان دادند. نرخ دلار که ماه ها در ثبات 
بود روند افزایشی به خود گرفت و بازار سرمایه وارد فاز سقوط شد. طوفان 
الاقصی، با افزایش نرخ ارز اثر غافلگیر کننده خود را بر بازار های داخلی 
از جمله بر بازار سرمایه نشان داد. جنگی که از آغاز هفته در خاورمیانه 
رخ داد، عدم اطمینان خاطر از حفظ سرمایه را در بین سهامداران تشدید 
کرد. وضعیتی که می تواند در ادامه موجب تشدید رفتار های هیجانی و 
ادامه روند سقوط در بازار سرمایه گردد. در گفت و گویی با مجید گودرزی، 
کارشناس اقتصادی به بررسی شرایط بازار بورس ایران و آسیب شناسی 

این مجموعه پرداخته ایم که در ادامه می خوانید:

با توجه به درگیری نظامی در نوار غزه و آثار این جنگ در ایران، وضعیت 
بازار بورس را چگونه ارزیابی می کنید؟ در صورت ادامه داشتن تنش در 
خاورمیانه در خصوص بورس ایران چه پیش بینی هایی می توان داشت؟

به اسراییل حمله شده و بورس ایران بیشتر از اسرائیل سقوط کرده 

است! آیا ما اشغال شده هستیم یا فلسطین؟ چرا ما این سیگنال های 
به این روشنی و وضوح را دریافت نمی کنیم؟ سوال این است که رابطه 
گردانندگان پشت پرده های بازار ایران با یهودیان صهیونیست چیست؟

کاهش ۵/2 درصدی شاخص کل بورس در پی تحولات سرزمینهای 
اشغالی در عرض یکی دو روز، اصلا عادی نیست! کدام نیرو بازار ایران را 
در اختیار دارد که بازار بورس مطابق تحولات سرزمینهای اشغالی دچار 

تغییر می شود؟ باید رد پای نفوذ را در بازارهای داخلی تشخیص داد.
چه نیرویی بازار ایران را در دست دارد که هر دولتی را وادار به کرنش می 
کند؟ نقش اوکراین، آمریکا و اسراییل در بازار ایران بیشتر از نقش دولت 

و ملت است.
مشابه این وامهایی که بانکهای ما به مردم خودشان می دهند، اسراییلی 
ها به فلسطینی ها نمی دهند. حداکثر سود در سرزمینهای اشغالی ۹ 
درصد است اما در ایران 23 درصد است. ما وامهایی داریم که علاوه بر 
این سود استعماری و استثماری، یک چهارم مبلغ وام را بعنوان اوراق 
قبل از پرداخت وام دریافت می کنند و هرگز به گیرنده وام نمی پردازند! 
چنین قواعدی و چنین شیوه بانکداری در سرزمینهای اشغالی فلسطین 

هم دیده نمی شود.

با توجه به آسیب پذیر بودن بورس ایران، اگر با نگاهی آسیب شناسانه به 
این مجموعه اقتصادی بنگریم وجود چه مشکلی یا مشکلاتی در بورس 

برجسته است؟
بورس ایران با حدود 1۹0 میلیارد دلار یکی از بورس های ضعیف منطقه 
به حساب می آید. زیرا سیاست هایی که در مورد بورس ایران به کار گرفته 
شده است بر خلاف منافع ملی است. بورس در برخی از مقاطع به صندوق 
قرض الحسنه تبدیل شده است. چون ایران تورمی دو رقمی دارد از این 
رو در بورس سالانه به اندازه تورم از ارزش سرمایه گذاری مردم کاسته 

می شود و مردم رغبتی به بورس ندارند.
از طرف دیگر بحث شفافیت و کارایی بورس نیر مطرح است. بورس ایران 
یکی از ضعیفترین بورس های جهان و منطقه از نظر کارایی و انتشار 

اطلاعات برای تصمیم گیری سرمایه گذاران است.
از سوی دیگر ما امیدواریم سرمایه گذار خارجی وارد بورس ایران نشود، 

مجید گودرزی، کارشناس اقتصادی:

بورس ما نباید کوره پول سوزی مردم باشد

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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زیرا اگر سرمایه خارجی وارد بورس شود و سپس تجدید ارزیابی صورت 
بگیرد سرمایه سرمایه گذار خارجی بیش از 1000 درصد رشد می کند 

و بیشتر از سهم ها خواهد بود.
درحالیکه می بینیم در اکثر کشور های دنیا برای حضور سرمایه گذاران 
خارجی تلاش می کنند ولی ما تلاش می کنیم چنین سرمایه گذاری 
شکل نگیرد، زیرا تصمیم گیری هایی که در بورس انجام گرفته بورس 
ایران را در بدترین شرایط ممکن برای جذب سرمایه گذار خارجی قرار 

داده است.
متاسفانه در داخل کشور سرمایه کم نداریم ولی سرمایه ها در بورس 
به بدترین شکل ممکن مدیریت می شوند. اگر تجدید ارزیابی قانون و 
الزام شود ما با بیش از 1۸00 میلیارد دلار سرمایه دومین بورس منطقه 
هستیم. متاسفانه مدیران بورسی از تجدید ارزیابی امتناع می کنند و عملا 

سرمایه های مردم در بورس ذوب می شود و از بین می رود.
سودی که بابت سهام تقسیم می شود، کاهش ارزش پول ملی را جبران 
نمی کند. در چنین شرایطی است که مردم به سمتی می روند که سرمایه 
هایشان تجدید ارزیابی شود یعنی به طر ف بازار هایی نظیر بازار ارز، سکه، 
طلا و مسکن و خودرو سرمایه ای، زیرا در این بازار ها دارایی مردم مدام 

تجدید ارزیابی می شود.
با این نگاه، بورس و مدیران بورسی مسئول بخش بزرگی از انحراف در 
حوزه سرمایه گذاری هستند. به روز نگه داشتن ارزش دارایی ها حق 

سرمایه گذاران بورسی است.

اگر از تاثیر متقابل اقتصاد بر بورس و بلعکس صحبت کنیم، چه اقدامی 
برای اقتصاد و برای بورس ایران ضرورت دارد؟

دو ابر چالش در اقتصاد ایران وجود دارد یکی چالش ارزش افزوده صفر 
است که با وجود عدم تجدید ارزیابی در بورس و به دلیل وضعیت بد 
بخش مولد اقتصاد، مردم مجبور شده اند به سمت بازار هایی بروند که 
ارزش افزوده صفر خود را به اقتصاد تحمیل کرده اند. مسکن سرمایه ای، 
خودروی سرمایه ای، ارز، به ویژه ارز های دیجیتال، طلا و سکه؛ بخش 
عظیمی از سرمایه ها را معطوف خود کرده و متاسفانه ارزش افزوده صفر 

دارد. این وضعیت بک بحران بزرگ ملی است.
از سوی دیگر با بحران صرفه اقتصادی روبرو هستیم. تورم بالای ۴0 
درصد است و در چنین شرایطی تمامی سرمایه گذاری هایی که بازدهی 
آن ها زیر ۴0 درصد باشد، بازدهی منفی محسوب می شود و صرفه 

اقتصادی ندارد.
بخش بزرگی از این دو ابرچالش اقتصادی ایران به عدم مدیریت صحیح 
در اقتصاد مولد بر می گردد. متاسفانه بورس مقاومتی غیر منطقی در 

مقابل به روز کردن دارایی های مردم نشان می دهد.
آقای عشقی تلاش کردند در برنامه هفتم الزام به تجدید ارزیابی شرکت 
های بورسی را قانون کنند ولی متاسفانه خیلی زود از طرف مسئولین 
قضایی کشور احظار شدند و به بهانه جلوگیری از تکرار اتفاقاتی که در 

سال ۹۹ در بورس ایران رخ داد مانع از اجرای قانون شدند.
سهام فعلی تنها ۸ درصد از ارزش واقعی را پوشش می دهد. بورس ایران 
۹2 درصد زیر قیمت واقعی به فروش می رسد. و این وضعیت بحران 

اقتصادی بزرگی است.

چه گروه یا گروه هایی مانع از حرکت بورس در مدار منطقی و قانونی 
هستند؟

اولین مانع شرکت های بورسی یا مدیران بورسی هستند. آن ها تلاش 
می کنند به غلط بازدهی سهام و شاخص های سهام را مثبت جلوه دهند 
و شاخص ها بالا باشد در صورتی که شفاف سازی در بورس تکلیفی برای 

دولت و مدیران بورسی است.
اگر سرمایه شرکت به روز شود طبیعتا سرمایه ها نسبت به تورم افزایش 
پیدا می کند و ممکن است دوره بازگشت سرمایه طولانی تر شود. این 

وضعیت بسیار ارزشمند است.
شاید در این وضعیت سود مردم تغییر چندانی نکند و حتی در برخی 

موارد کاهش پیدا کند ولی سرمایه مردم به قیمت واقعی خرید و فروش 
می شود و می شود گفت در ادامه فعالیت بازار سرمایه مردم رشد قابل 

توجه و منطقی خواهد داشت.
بسیارشرکت های بورسی ما با تجدید ارزیابی بالای ۴000 درصد رشد 
خواهند داشت. و امیدواریم در این برهه سرمایه گذار خارجی نیاید زیرا 
اگر بیایند بخش عظیمی از سرمایه های کشور در اختیارشان قرار می 
گیرد. این تناقض حاصل سوء مدیریت وحشتناکی است که ما آن را در 

مرحله نتیجه و به شکل بحران هایی در اقتصاد مشاهده می کنیم.
اگر سرمایه های کشور به سمت بازار هایی با ارزش افزوده صفر منحرف 
شده اند دقیقا مسئول و مقصر آن کسانی هستند که اجازه نمی دهند 
بورس ایران بر اساس علم و تجربه جهانی بازار های سرمایه حرکت کند. 

به روزرسانی سرمایه ها جزو قوانین بورس است.
تجدید ارزیابی بورس یک قانون است. ماده 1۴۹ قانون مالیات های 
مستقیم می گوید اگر تجدید ارزیابی صورت بگیرد نمی تواند تبدیل 
به سرمایه شود، ولی ماده 1۴ قانون جدید حمایت از  تولید می گوید 
تجدید ارزیابی ها می تواند حداکثر تا یک سال تبدیل به سرمایه شود و 

در بخش سرمایه ثبت شود.
اتفاقاتی که امروز در حوزه اجرای قوانین رخ می دهد ناگوار است و آگاهی 
و اشراف بر این وضعیت باعث می شود کارشناسان حوزه اقتصاد با دیدن 
این رفتار های نادرست زجر بکشند. قوانینی که می توانند مورد استفاده 

قرار بگیرند نادیده گرفته می شود.
این حد از بی قانونی یا عدم نظارت بر اجرای صحیح قوانین، طبیعی 
نیست. به نظر می رسد اجرای این قوانین را به زمان اخذ دستاورد هایی 

در حوزه سیاست خارجی موکول کرده اند.
شاید باید تا رسیدن به برجامی دیگر یا تصویب اف ای تی اف صبر کرد 
تا مدیران بتوانند با اجرای وظایف عادی و ممکن خود آن ها را به نام 
دستاورد های حوزه کلاس سیاست و به نام دولت و نگاه سیاسی مطلوب 
خود بنویسند، درحالیکه ظرفیت قانونی هم اکنون هم وجود دارد و می 

توان با استفاده از آن روند حرکت بورس را نرمال کرد.
اجرای قوانین این حوزه می تواند در کاسته شدن بخشی از تورم موثر 
باشد. نقدینگی سرگردان هر چند وقت یک بار بازار ها را به هم می زند 
با اجرای قوانین می توان جذابیت ساخت و سرمایه ها را به سمت بورس 
هدایت کرد وگرنه در مقابل بازار ارز، طلا و سکه و دیگر بازار ها، بورس 

جذابتی ندارد.
وظیفه نماینده مجلس نظارت بر اجرای درست قوانی است. اجرای قوانین 
بورس با حراست از سرمایه های مردم در ارتباط است. امروز سرمایه ها 
در بورس ذوب می شود و مردم رقبتی به بورس ندارند، این وضعیت به 

ضعف مجلس بر می گردد.
مجلس باید در این حوزه ورود کند و تجدید ارزیابی برای بازه های دو تا 
سه ساله را به قانون تبدیل کند. مجلس توان اثر گذاری و قدرت نظارتی 
دارد. مجلس باید یکی از مدعیان اصلی اصلاح ساختار های بورس و 

سرمایه در کشور باشد.
تنها بخشی که به تجدید ارزیابی الزام و علاقه دارد، نظام بانکی کشور 
است که با تجدید ارزیابی، قیمت املاک و دارایی هایش بالا می رود و 
می توانند وثایق لازم را برای وام های بیشتر و تحمیل نقدینگی بیشتر 

به اقتصاد فراهم کنند.

در حافظه بخشی از مردم ایران، سال ۹۹ سال تلخ فعالیت در بازار 
سرمایه است؛ تا جاییکه هنوز هم عده ای از سرمایه گذاری در بورس 
هراس دارند. آیا می توان به عملکرد بورس امیدوار بود؟ آیا این مجموعه 
در پاک کردن تجربه های تلخ سرمایه گذاران اش و ایجاد اعتماد دوباره 

موفق خواهد بود؟
در بورس دو چالش اصلی داریم. یکی مشکل عدم تجدید ارزیابی و به 
روز رسانی و دیگری مشکل شرکت های صادرات محور. متاسفانه می 
بینیم شرکت های صادرات محور بدون یک ریال ارزش افزوده بیشتر، 
چندین برابر نرخ ارز حاشیه سود به دست می آورند ولی رانت نرخ ارز در 
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صورت های مالی آن ها منعکس نمی شود! چرا این طور عمل می شود؟!
به طور مثال ارز ما از 3۹00 تومان تا ۵0 هزار تومان رشد قیمت داشته و 
حاشیه سود این شرکت ها بدون یک ریال ارزش افزوده بیش از ده برابر 

رشد کرده است.
امروز گشایش هایی درروابط خارجی اتفاق افتاده است و با کشور های 
منطقه در داد و ستد هستیم. پیش از این بهانه این بود که مقداری از ارزی 
که وارد بازار می شود، از طریق بازار سلیمانیه و هرات، توسط کشور های 
همسایه جمع می شود. به همین بهانه نرخ ارز را دستکاری کردند و بحران 
هایی جدید در اقتصاد ایران اتفاق افتاد. ارز سلیمانیه و ارز هرات چیست؟!

روندی که بعد از این دستکاری ها اتفاق افتاد تعادل های اقتصادی را به 
هم زد و فشار زیادی به مردم وارد شد. جامعه قدرت همراهی با روند های 
ارزی ساختگی را نداشت. متاسفانه حسابرسی ها و اقدامات در بورس 
از همین جنس است و منافع سهامداران در نظر گرفته نمی شود و در 

تحولات اقتصادی، سر مردم بی کلاه می ماند.
فقط با اجرای تجدید ارزیابی بسیاری از سهم ها بالای 1000 درصد رشد 
خواهد کرد ولی به دلیلی که من از آن آگاه نیستم، عملکرد به گونه ای 
است و سعی می شود سرمایه های مردم به سمت بازار های غیر مولد و به 
سمت سود های کاذب و سمی و به بازار هایی با ارزش افزوده صفر برود.

مدیریت بورس باید تحولی اساسی را بپذیرد. بورس نباید صلاح سرمایه 
گذارانش را به قاچاق و تحریم و نرخ ارز و نه به حوادث تلخ سال ۹۹ گره 
بزند. این موارد نباید بورس ما را به بورسی ناکارآمد تبدیل کند. بورس ما 

نباید کوره پول سوزی مردم باشد.

متاسفانه به همین دلیل سرمایه گذاری های ما به شدت منحرف شده 
است و عایدی ما از بازار سرمایه آنقدر بد است که می شود گفت بسیاری 
از بازار ها در حد شرکت های هرمی و مثل بازار ارز های دیجیتال به اقتصاد 

ایران آسیب می زند.
اگر واقعیات و شفافیت از بازار سرمایه حذف شود، سرنوشت خطرناکی 
متوجه سرمایه های کشور است. ظرفیت بورس ایران فوق العاده بالا است. 
بورس می تواند سرمایه ها را جذب کند و به طرف اقتصاد مولد هدایت کند، 

ولی عملکرد ها وحشتناک است.
ایران کشوری ثروتمند با بدترین نوع مدیریت سرمایه گذاری است. حدود 
۴0 درصد سرمایه های کشور در بخش مسکن رسوب شده است درحالیکه 
این آمار باید حداکثر حدود 10 درصد باشد. این بدترین نوع سرمایه گذاری 
و مدیریت سرمایه در کشور است. ما نتوانسته ایم بازار مسکن را به صورتی 
هدایت کنیم که در خدمت مردم باشد. امروز مردم ما در خدمت بازار مسکن 

قرار گرفته اند.
سایر بازار ها نیز به درستی مدیریت نشده اند و بحران هایی نظیر بحران 
ارزش افزوده صفر و بحران صرفه اقتصادی یا بازدهی منفی اقتصادی، به 
اقتصاد ایران تحمیل شده است. ما برای جهش های اقتصادی فوق العاده هر 
نوع ظرفیتی داریم، بجز مدیریت! سرمایه ها باید به درستی مدیریت شوند.

امروز سرمایه های ارزشمند کشور جذب حوزه هایی نظیر ارز های 
دیجیتال می شود درحالیکه اگر 1000 میلیارد دلار ارز دیجیتال بخریم 
حتی یک شغل ایجاد نکرده ایم! این گوشه ای از وضعیت فجیع سرمایه 

گذاری در ایران و نمونه یا از کفران نعمت است.
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تاریخ احزاب سیاسی ایران )1۵(

دوره چهارم مجلس شورای ملی )1300-1302(

ابتدای سال 1۴01 و بعد از پیشنهاد یکی از جوانان حزبی مبنی بر تهیه 
پادکست هائی در رابطه با احزاب سیاسی، این ایده در واحد انتشارات حزب 
اراده ملت ایران شکل گرفت که با توجه به منابع موجود، جای کتابی ساده و 
موجز اما کامل در حوزه تاریخ احزاب سیاسی ایران خالی است. لذا جلساتی 
با اساتید صاحب نظر برگزار شد تا شاید بتوانیم این نقیصه را جبران نمائیم. 
بعد از ساعت ها تفکر و تعمق و بررسی الگوهای موجود، تصمیم نهایی 
بر این شد که کتابی در چهار جلد مجزا و بر اساس روند تاریخی به این 
موضوع اختصاص یابد. الگوی کار نیز نمونه کتاب های تاریخ برای جوانان 
و نوجوانان نشر ققنوس قرار داده شد که نثری روان همراه با توضیحات 

ساده و موجز داشتند.
برای اینکار گروهی پنج نفره از جوانان حزبی در قالب کارگروه تاریخ 
احزاب سیاسی ایران در حزب شکل گرفت و ایشان تحت نظارت یک استاد 
شناخته شده تاریخ، کار بررسی منابع و مأخذ را برای تدوین این مجموعه 

چهار جلدی آغاز کردند.
با توجه به کثرت منابع و مأخذ و وسواس هائی که معمولاً در این گونه 
کارها وجود دارد، فرایند تدوین این مجموعه چهار جلدی به طول انجامید. 
لذا بر آن شدیم با استفاده از فضایی که نشریه حزب در اختیار ما قرار 
می داد، بخش هایی از این کتاب را به تدریج برای خوانندگان محترم منتشر 

کنیم تا زمانی که متن کامل کتاب ها آماده شود.

میان دوره سوم و چهارم مجلس شورای ملی از ۵ سال و هفت ماه و 
هشت روز وقفه وجود دارد. همان گونه که پیش تر گفته شد مجلس سوم 
در 1۵ آذر 12۹3 با ۶۸ نماینده رسمیت یافت و تا سال 12۹۵ به مدت دو 
سال ادامه یافت. چهارمین دوره مجلس شورای ملی پس از حدود پنج سال 
وقفه در روز یکم تیرماه سال 1300 شمسی )1۵ شوال 133۹ قمری/21 
ژوئن 1۹21 میلادی( توسط احمدشاه قاجار گشایش یافت و در 30 خرداد 
1302 خورشیدی )7 ذیقعده 13۴1 قمری/20 ژوئن 1۹23( پایان یافت. 

در این مجلس مجموعا 112 جلسه برگزار شد.
انتخابات دور چهارم بسیار به طول کشیده شده بود. وثوق الدوله 
انتخابات را آغاز کرد اما در تمام طول فعالیت کابینه های وثوق الدوله و 
سپس مشیرالدوله انتخابات به سرانجام نرسید. سرانجام برگزارکننده این 
دوره کابینه سیدضیاالدین طباطبایی )12۶۸در شیراز13۴۸- در تهران( 
بود. کابینه ای که در کودتای سوم اسفندماه 12۹۹ خورشیدی به قدرت 
رسیده بود و تا روز چهارم خرداد 1300 ادامه یافته بود. در نهایت مجلس 

چهارم در دوره نخست وزیری قوام السطنه گشایش یافت.
فضای این دوره تحت تاثیر قرارداد 1۹1۹ میلادی در زمان نخست 
وزیری وثوق الدوله بود و تا پایان دوره نیز در تنش و کشمکش گذشت. 
چهارگوشه کشور درگیر شورش های متعددی هم چون کلنل محمدتقی 
پسیان در خراسان، میرزاکوچک خان در گیلان، و اسمعیل آقاسیمتقو در 

کردستان بود.
از طرفی نیز انقلاب اکتبر روسیه در سال 1۹17 میلادی و تغییر نظام 
سیاسی همسایه شمالی، از روسیه تزاری به حکومت کمونیستی و تخلیه 
ایران از قوای روس، موجب شده بود تا روسیه درگیر مسائل داخلی خود 
باشد. روابط اقتصادی دو کشور کاهش یافته بود و فضا برای اعمال نفوذ 
دولت انگلیس باز شده بود. عبدالله مستوفی می نویسد: کمتر نقطه ای است 
که وکلای آن به آزادی انتخاب شده، تهدید و تطمیع و حتی فشار و شلاق 

سهل است عوض کردن اوراق و آرا در آن مداخله نداشته باشد. 
در این مجلس سلیمان میرزا اسکندری نماینده تهران و رهبر حزب 
سوسیالیست  بود. سیدحسن مدرس نائب رییس اول مجلس و رهبر 
اصلاح طلبان و رهبر فراکسیون اکثریت بود. میرزا ابراهیم خان حکیمی 
)حکیم الملک(، میرزا حسن خان مستوفی )مستوفی الممالک(، سید حسن 
تقی زاده، حسن پیرنیا )مشیرالدوله(، سید محمد تدین، سیدمحمدرضا 
مساوات، حاج مخبرالسلطنه هدایت، همگی از تهران، شاهزاده نصرت 
الدوله فیروز)از کرمانشاه(، میرزا محمدتقی بهار )ملک الشعراء()از بجنورد(، 
مرتضی قلی خان بیات )سهام السلطان()از اراک(، عبدالحسین خان 
تیمورتاش )سردار معظم()از قائنات(، حاج میرزا علی محمد دولت آبادی 
)از خرم آباد(، شیخ ابراهیم زنجانی )از زنجان(، سید محمدصادق 
طباطبایی )از شهریار و ساوجبلاغ(، احمد قوام )قوام السلطنه()از مشهد(، 
میرزا علی اکبرخان داور)از ورامین(، علیرضا خان بهاءالملک قراگوزلو)از 
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همدان(، سید ضیاءالدین طباطبایی)از یزد(، و ارباب کیخسرو شاهرخ 
)نماینده زرتشتیان( از به نام ترین نمایندگان این دوره بودند.

اقلیت مجلس را حزب سوسیالیت تشکیل می داد که ترکیبی از رهبران 
حزب دموکرات و اعتدالی قدیم بود. این حزب نتیجه ی همگرایی رهبران 
این دو حزب بود که برای رساندن رضاخان به قدرت از هیچ تلاشی فروگذار 
نکردند. حزب سوسیالیست گرایش به شوروی داشت که همین موضوع 

سبب فاصله گرفتن اقشاری هم چون بازاریان و روحانیت از آن می شد. 
از طرفی، اصلاح طلبان که ترکیبی از دموکرات ها و باقی مانده اعتدالی ها 
و افراد بی طرف )ملیون، آ زادی خواهان، روحانیون، تجار و روشنفکران( 
بودند به رهبری مدرس اکثریت مجلس را در دست داشتند. چهره هایی 
همچون آشتیانی، بهبهانی، تیمورتاش، فیروز و داور در این حزب حضور 
داشتند. بنا به نوشته ملک الشعرا، نظر اصلاح طلبان روشن ساختن روابط 
ایران با روسیه شوروی و سایر دول متحابه )دوست( و آوردن مستشار برای 
وزارت از آمریکا و حفظ بیت المال از دستبرد های احتمالی و وضع قانون 

استخدام ونظام اجباری بود.
ر این مجلس، علاوه بر سوسیالیت ها واصلاح طلبان، تعداد زیادی از 
نمایندگان ایالات با تمهیدات وزیر جنگ ونفوذ امیر لشکر ها به مجلس 
راه یافتند. همین نمایندگان بودند که در ابتدا تشکیلات خود را حزب 
دموکرات مستقل سپس حزب تجدد نامیدند که این گروه در آغاز دوره 

پنجم اکثریت را دارا شد.

از مهم ترین مصوبات مجلس می توان به موارد زیر اشاره کرد:
-  تصویب قانون اعزام ۶0 تن دانشجو به خارج از کشور مورخ 1۸ خرداد 

ماه 1301 شمسی
-  تصویب قانون ثبت اسناد و املاک مورخ 21 فروردین ماه 1302 

شمسی
-  الغای کنترات مستشاران مالی انگلیس در وزارت دارایی که به موجب 

قرارداد 1۹1۹ میلادی انجام وظیفه می کردند
-  تصویب  تقاضای عضویت ایران به جامعه ملل در تاریخ ۹ دی ماه 

1300
-  عقد عهدنامه مودت بین دولت جدید بلشویکی روسیه وایران مصوب 

23 آذرماه 1300 شمسی
که به موجب این قرارداد، بانک استقراضی روس به ایران واگذار شد و 
تمام امتیازاتی که دولت روسیه تزاری و اتباع آن از ایران گرفته بودند از 
درجه اعتبار ساقط گردید. دولت شوروی راه شوسه انزلی – تهران، قزوین 
- تهران وکلیه متعلقات آن و همچنین اسکله و وسایل نقلیه در راه ارومیه 
و تمام خطوط تلگرافی را به ایران بخشید. دولت شوروی از تمام مطالبات 
خود صرفنظر کرد و کاپیتولاسیون را لغو نمود. در برابر این امتیازات دولت 
شوروی این حق را برای خود محفوظ نمود که در صورت دخالت مسلحانه 
یک کشور ثالث در ایران وتهدید سرحدات، شوروی قشون خود را وارد 

ایران کند.
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  جهان در هفته ای که گذشت 
حمله تروریستی در حمص با 89 نفر کشته

حسن الغباش، وزیر بهداشت سوریه اعلام کرد که آمار قربانیان حمله 
به دانشکده نظامی در حمص به ۸۹ کشته و 277 مجروح از جمله زنان 
و کودکان رسید.به گزارش روسیا الیوم، وی اعلام کرد که این آمار هنوز 
نهایی نشده است.الغباش با حضور در بیمارستان های شهر حمص، از 
وضعیت مجروحان این حمله مطلع شد.وزیر بهداشت سوریه تاکید کرد که 
وضعیت سلامت مجروحان دنبال می شود و همه نیازهای آنها برای شفای 
کاملشان تامین خواهد شد.از سوی دیگر، دیده بان حقوق بشر سوریه آمار 
قربانیان را 112 کشته از جمله 21 غیر نظامی شامل 11 زن و کودک و 120 
زخمی که حال برخی از آنان وخیم است اعلام کرد.روز گذشته فرماندهی 
کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه در بیانیه ای اعلام کرد که تشکیلات 
تروریستی مسلح مورد حمایت طرف های بین المللی مشخص، به جشن 
فارغ التحصیلی افسران دانشکده نظامی در حمص حمله پهپادی کردند.

گفتگوی وزرای خارجه ایران و سوریه درباره حادثه تروریستی 
حمص

وزیر خارجه ایران در تماس با همتای سوری اش حمله تروریستی به 
دانشکده نظامی حمص را به دولت، ارتش و ملت سوریه تسلیت گفت و 
با بازماندگان ابراز همدردی کرد.طبق بیانیه وزارت خارجه ایران، حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در تماس تلفنی با فیصل مقداد، وزیر 
خارجه سوریه، ضمن محکومیت قوی حادثه تروریستی امروز در سوریه 
که به شهادت و مجروح شدن دهها تن از افراد نظامی و غیر نظامی سوری 
انجامید ، این حادثه را به رییس جمهور بشار اسد، دولت، ارتش و ملت 

مقاوم سوریه تسلیت گفت و با بازماندگان ابراز همدردی کرد.وزیر خارجه 
سوریه نیز ضمن تشکر از تماس تلفنی وزیر امور خارجه ایران، توضیحاتی 
در خصوص ابعاد حادثه حمله تروریستی به مراسم فارغ التحصیلی افسران 

ارتش سوریه در استان حمص، ارائه کرد.

کشته شدن 26 تروریست در شمال سوریه در پی حملات ترکیه

وزارت دفاع ترکیه از کشتن 2۶ تروریست در پاسخ به حمله پ.ک.ک/
ی.پ.گ به یک پایگاه نظامی ترکیه در شمال سوریه خبر داد.به گزارش 
آناتولی، پایگاه دابق در منطقه عملیاتی در شمال سوریه شب پنجشنبه 
و بامداد جمعه هدف حمله قرار گرفت.وزارت دفاع ترکیه تاکید کرد که 
نیروهای ارتش ترکیه در منطقه با قدرت به این حمله پاسخ دادند.بیانیه 
مذکور افزود که 2۶ تروریست در این عملیات در منطقه کشته شدند.ترکیه 
با حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( و گروه های وابسته به آن در شمال 

عراق و ترکیه مبارزه می کند.

سازمان ملل: حدود 4 میلیون نفر در لبنان به کمک نیاز دارند
 

عمران رضا، هماهنگ کننده سازمان ملل در امور بشردوستانه لبنان 
گفت که حدود ۴ میلیون نفر در لبنان به غذا و کمک نیاز دارند.به گزارش 
روسیا الیوم، وی اشاره کرد که لبنان با یکی از بدترین بحران های بشری 
در جهان مواجه است.رضا تصریح کرد که حجم کمک ها بسیار کمتر از 
حداقل آن است و لبنان طی ۴ سال گذشته با مجموعه ای از بحران های 
متعدد مواجه بوده است.وی اشاره کرد که لبنان یک سال است که رئیس 
جمهور ندارد و بسیاری از نهادهای آن فعالیت نمی کند و تاکنون راه حل 
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سیاسی در سوریه نیز به وجود نیامده است.بانک جهانی بحران لبنان را 
یکی از بدترین بحران های مالی و اقتصادی جهان از نیمه قرن 1۹ توصیف 

کرده است.

دیدار آیت الله العظمی سیستانی با جمعی از جانبازان نبرد با داعش

آیت الله العظمی سیستانی، مرجع عالیقدر دینی در نجف اشرف، پیش از 
ظهر امروز میزبان شماری از رزمندگان در نبرد با گروه تروریستی داعش بودند.

بر اساس بیانیه رسمی دفتر آیت الله العظمی سیستانی در نجف اشرف، این 
رزمندگان که در نبرد با تروریست های داعشی جانباز شده بودند، با ایشان 
دیدار و گفت وگو کردند.آیت الله العظمی سیستانی، فداکاری های بزرگ این 
رزمندگان را تحسین و از آنها تقدیر و تشکر کردند.ایشان از خداوند متعال 
خواستند در دنیا به این رزمندگان خیر و برکت و در آخرت اجر و پاداش 
در مقابل کار بزرگی که برای کشور، ملت و مقدساتشان کردند، عطا کند.

قطعات نارنجک دستی در هواپیمای حامل پریگوژین 

به گزارش آسوشیتدپرس، »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه 
روز -پنجشنبه- مدعی شد که در هواپیمای ساقط شده حامل »یوگنی 
پریگوژین« رهبر سابق واگنر، قطعات نارنجک دستی کشف شده است.

وی با اعلام این که در دفتر پریگوژین نیز پنج کیلوگرم کوکائین کشف 
شده است، گفت که هنوز آزمایش های الکل و مواد مخدر از بقایای اجساد 
کشته ها انجام نشده و تحقیقات در خصوص علت سقوط هواپیمای حامل 
پریگوژین ادامه دارد. موضع پوتین در حالی اتخاذ می شود که نهادهای 
اطلاعاتی آمریکایی معتقدند که هواپیمای حامل پریگوژین هدف موشک 
قرار گرفته است. با این حال، پوتین گفت که هیچ مدرکی در خصوص هدف 

قرار گرفتن هواپیما از بیرون وجود ندارد.

افتتاح آکادمی فوتبال رئال مادرید در بغداد

آکادمی باشگاه رئال مادرید اسپانیا در مجتمع ورزشگاه بین المللی 
»الشعب« در بغداد افتتاح شد.به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، در مراسم 
افتتاح این آکادمی، خالد کبیان، نماینده نخست وزیر عراق در امور ورزشی، 
احمد المبرقع، وزیر ورزش و جوانان، عدنان درجال، رئیس فدراسیون فوتبال 
عراق، نائب رئیس باشگاه رئال مادرید و اعضای سفارت اسپانیا در بغداد حضور 
داشتند.وزیر ورزش و جوانان عراق در مراسم افتتاح این آکادمی گفت که 
این پروژه مورد اهتمام و حمایت گسترده نخست وزیر عراق و ملت عراق 
است و ما خرسندی بسیار خود از این آغاز فوق العاده را بیان می کنیم.وی 
افزود که تنوع در شیوه های فعالیت ورزشی و همکاری با باشگاه بزرگ 
جهانی همچون رئال مادرید، دستاورد ورزشی برای عراق محسوب می شود.

حمله موشکی روسیه به شرق اوکراین ۵1 کشته به جا گذاشت

حمله موشکی روسیه به روستای کوچک »هروژا« در شرق اوکراین، ۵1 
نفر از جمله یک کودک ۶ ساله را کشت.این حمله که هم زمان با مراسم 
خاکسپاری جنازه یک سرباز اوکراینی انجام شده، شش مجروح نیز به 
جا گذاشته است.خبرنگاران خبرگزاری فرانسه گزارش داده اند که اجساد 
جان باختگان را دیده اند که با کاور پوشانده شده بودند و به داخل کامیون ها 
منتقل می شدند.ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین که برای دیدار 
با رهبران کشورهای اروپایی در اسپانیا به سر می برد، »حمله تروریستی 
غیرانسانی« علیه این روستا در شهر کوپیانسک در استان خارکیف را 
محکوم کرد.زلنسکی با اشاره به لزوم تحویل سامانه دفاع هوایی موشکی 
آمریکا به اوکراین، گفت که »فقط با کمک سامانه دفاع هوایی می توان از 
مردم در برابر چنین حملاتی محافظت کرد.«آنالنا بربوک، وزیر خارجه 
آلمان در حساب کاربری خود در ایکس )توئیتر سابق( نوشت که برلین 
»هر کاری که ممکن باشد« را انجام خواهد داد تا اوکراین بتواند از خود در 
برابر »موشک های پوتین« محافظت کند.همزمان کارین ژان پیر، سخنگوی 
کاخ سفید گفت که واشنگتن باید به حمایت از مردم اوکراین ادامه دهد.

وزارت خارجه فرانسه هم حمله جدید مسکو را با »شدت« محکوم و اعلام 
کرد: »روسیه با هدف قرار دادن عمدی غیرنظامی اوکراین، بار دیگر مرتکب 

جنایت جنگی شده است.«

توافق با ایران مبنای درستی برای تنظیم روابط است
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جانشین فرمانده عملیات مشترک عراق گفت که توافق امنیتی با جمهوری 
اسلامی ایران مبنای درستی برای تنظیم روابط و کنترل مرزهای دو کشور 
است.به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع( قیس المحمداوی، جانشین 
فرمانده عملیات مشترک عراق گفت: قانون اساسی عراق و برنامه و دیدگاه 
دولت فعلی تصریح می کند که عراق نباید عرصه ای برای انجام هرگونه 
فعالیت تهاجمی یا نظامی علیه کشورهای همسایه باشد.وی افزود: توافق با 
جمهوری اسلامی ایران مبنای درستی برای تنظیم روابط و کنترل مرزهای 
دو کشور است، به گونه ای است که حاکمیت عراق و عدم تجاوز به خاک 
و حریم هوایی عراق را با احترام متقابل و بر اساس قوانین و موازین بین 
المللی تضمین کند.المحمداوی ادامه داد: اجرای مفاد این توافق از دو هفته 
پیش با واگذاری مقرها و مراکز مخالفان مسلح کرد ایران در مرز استان 
های سلیمانیه و اربیل آغاز شد.وی خاطرنشان کرد: این توافقنامه دارای 
نکات مثبت بسیاری است، از جمله موضوع نقض ها و تخلفات ایران، هدف 
قرار دادن مخالفان و کنترل مرزهای بخش های فدرال و سایر موضوعات 
آتی.جانشین فرمانده عملیات مشترک عراق بر لزوم همکاری با کشورهای 
همسایه همراه با رعایت احترام متقابل و حفظ حاکمیت عراق و نیز عدم 
استفاده از خاک عراق برای انجام هرگونه فعالیت مسلحانه علیه کشورهای 
همسایه مطابق با قانون اساسی عراق و دیدگاه دولت تاکید کرد.گفتنی است 
در اواخر اوت، بغداد و تهران، توافقنامه ای امنیتی مبنی بر برچیده شدن 
اردوگاه های کردهای مخالف ایران در اقلیم کردستان از مرزهای ایران در 

شمال عراق امضا کردند.

قتل مشکوک یک شهروند سوئدی در هتلی در بغداد
 

نیروهای امنیتی عراق، جنازه یک شهروند عراقی که تابعیت سوئد را داشت، 
در هتلی در مرکز بغداد کشف کردند.به گزارش الفرات نیوز، یک منبع امنیتی 
گفت که اخباری مبنی بر فوت مشکوک یک عراقی در هتل دجله الخیر در 
منطقه السعدون دریافت شده است.وی افزود که نیروهای امنیتی وارد هتل 
و اتاق شدند و مشخص شد جنازه یک شهروند عراقی دارای تابعیت سوئد 
در آن وجود دارد.به گفته این منبع، صاحب هتل توضیح داد که این فرد 
روز گذشته وارد هتل شده و صبحانه خورده است و پس از آن از اتاق خود 
خارج نشده است.نیروهای امنیتی در حالی این جنازه را کشف کردند که از 
ناحیه سر هدف اصابت گلوله قرار گرفته و سلاح بر شکمش نهاده شده بود.
صاحب این هتل برای تحقیقات در خصوص این فوت بازداشت شده است.

السیسی دوباره برای ریاست جمهوری مصر نامزد شد
 

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور کنونی مصر برای انتخابات ریاست 
جمهوری این کشور نامزد شد.به گزارش اسپوتنیک، السیسی در حالی 
برای انتخابات آتی مصر نامزد شده است که از سال 201۴ در منصب رئیس 
جمهور این کشور است.السیسی در سال 201۸ نیز با کسب ۹7 درصد آرا 

برای دومین بار رئیس جمهور مصر شد.

امیر قطر سنگ بنای توسعه بزرگترین میدان گازی جهان را 
گذاشت

تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر، سنگ بنای پروژه توسعه میدان گازی 
الشمال را بنا نهاد که موجب افزایش تولید گاز مایع می شود.به گزارش 
روسیا الیوم، وی گفت که امروز سنگ بنای پروژه توسعه میدان گازی شمال 
را در راستای استراتژی مان برای تقویت جایگاه قطر به عنوان یک تولید 
کننده گاز طبیعی مایع  و تقویت نقش پیشگام آن در پاسخ به نیازهای بازار 
جهانی به انرژی قرار دادیم.امیر قطر افزود که امیدواریم قطر و شرکایش در 
این پروژه موفق باشند.از طرفی دیگر شرکت انرژی قطر اعلام کرد که انتظار 
می رود حجم تولید سالانه گاز مایع پس از این پروژه به 12۶ میلیون تن در 
سال از سال 2027 برسد.میدان گازی شمال، بزرگترین میدان گازی در 
جهان با بیش از ۵0 تریلیون متر مکعب گاز است که مساحت آن به حدود 
۹ هزار و 700 کیلومتر مربع می رسد و ۶ هزار کیلومتر مربع آن در آب 
های سرزمینی قطر است.این میدان در سال 1۹71 کشف شد و تولید آن 
از 1۹۸۹ آغاز شد.گفتنی است شرکت های توتال، اکسون موبیل، کونوکو 
فیلیپس، انی، شل و سینوبک، شرکت هایی هستند که قراردادهای توسعه 

این میدان گازی را با قطر امضا کردند.

امیرعبداللهیان: از صفحه جدید روابط با کشورهای اسلامی 
استقبال می کنیم

نشست وزیر امور خارجه و مدیران ارشد این وزارت خانه با میهمانان 
سی و هفتمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی برگزار شد.حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در این نشست، ضمن قدردانی 
از تلاش های دبیرکل مجمع تقریب در برگزاری کنفرانس وحدت، این 
کنفرانس را پرچمدار وحدت و تقریب در جهان اسلام دانست. وزیر امور 
خارجه کشورمان در بخشی از سخنان خود در این نشست تصریح کرد: بر 
اساس شاخص های علمی، نظم و نظام جهانی بین المللی در حال تغییر است 
و در تغییر و تحول نظم جهانی، آمریکا به عنوان یک ابرقدرت که دهه ها برای 
یکجانبه گرایی تلاش می کرد، همچنان شاخصه هایی از هژمون را دارد، اما 
قادر به اعمال آن نیست. امیرعبداللهیان تاکید کرد: ما در منطقه و جهان، 
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وارد صحنه جدیدی از تحولات شده ایم و امروز این درک در حال تقویت 
شدن است که اگر ما به فکر امنیت خود نباشیم، دیگران کمکی نمی کنند. 
وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: امروز ما شاهد بازگشت روابط ایران و 
عربستان هستیم، بنای ما این است که روابط عمیق و گسترده ای بین ایران 
و عربستان با نگاه به مصالح جهان اسلام و با هدف مایوس کردن دشمن و 
بستن راه عادی سازی روابط داشته باشیم. امیرعبداللهیان در ادامه تصریح 
کرد: ما از صفحه جدید روابط با کشورهای اسلامی استقبال می کنیم، اما 
معتقدیم در توافقات با کشورهای مسلمان باید بر اساس حفظ منافع فلسطین 

و نامشروع دانستن رژیم صهیونیستی پیش برویم. 

درگیری حماس و اسرائیل جان چند شهروند دو تابعیتی را گرفت؟

در عملیات طوفان الاقصی و حمله حماس به شهرک های اسرائیل تعدادی 
از افراد دو تابعیتی که به اسرائیل مهاجرت کرده بودند نیز کشته شدند که 
بعضا به اشتباه به عنوان اتباع خارجی از آنها نام برده می شود. تعداد و ملیت 
دوم این افراد که در چهار روز نخست درگیری های مقاومت و اسرائیل کشته 

شده اند به شرح زیر است:
آمریکا: 1۴ کشته/ تعدادی مفقود

کانادا: 1 کشته/2 مفقود
انگلیس: بیش از 10 کشته یا مفقود

آرژانتین: 7 کشته
فرانسه: ۴ کشته/ 13 مفقود
تایلند: 12 کشته/11 مفقود

نپال: 10 کشته
آلمان: 1 کشته/ تعدادی مفقود

روسیه: 1 کشته
ایتالیا: 10 مفقود
کامبوج: 1 کشته
برزیل: 3 مجروح

پاراگوئه: 2 کشته یا مفقود
اوکراین: 2 کشته

مکزیک: 2 نفر که اطلاعی از آنان در دسترس نیست
ایرلند: 1 مجروح
تانزانیا: 2 مجروح

چین: تعدادی کشته یا مفقود )اطلاعات دقیقی در دسترس نیست.(

باب منندز، سناتور حزب دموکرات آمریکا از ایالت نیوجرسی و 
همسرش روز جمعه 22 سپتامبر از سوی دادستان های فدرال به اخذ 

رشوه متهم شدند.

باب منندز، سناتور حزب دموکرات آمریکا از ایالت نیوجرسی و همسرش 
روز جمعه 22 سپتامبر از سوی دادستان های فدرال به اخذ رشوه متهم شدند. 
دادستان های فدرال اعلام کردند که در بازرسی از خانه آقای منندز، معادل 
100 هزار دلار شمش طلا و ۴۸0 هزار دلار پول نقد پنهان شده، کشف شده 
است. اتهامات مطرح شده علیه این سناتور پس از تحقیقات درباره معاملات 
یک تاجر اهل نیوجرسی که از دوستان همسر آقای منندز بوده، وارد شده 
است. بر اساس تحقیقات انجام شده، این تاجر توانسته بود انحصار واردات 
گوشت با ذبح اسلامی به آمریکا را از دولت مصر به دست آورد. بازپرس ها 
همچنین در مورد روابط خانواده آقای منندز با یک انبوه ساز مسکن اهل 
نیوجرسی سؤالاتی پرسیده اند. طرح این اتهامات به آقای منندز، ۶ سال 
پس از آن رخ می دهد که پرونده کیفری پیشین علیه او به دلیل به نتیجه 
نرسیدن هیات منصفه مختومه شده بود. اتهامات مطرح شده علیه آقای 
منندز در سال 2017 ادعا می کرد که این سناتور دموکرات هدایای فراوانی 
را از طرف یک چشم پزشک در فلوریدا دریافت کرده مقام های دولتی را تحت 
فشار قرار دهد. دفتر تاریخ سنای آمریکا اعلام کرد که آقای منندز نخستین 
سناتور در حال فعالیت در تاریخ آمریکا است که به دو جرم متفاوت متهم 
شده است. آقای منندز که رئیس کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا 
است، برای ادامه دادن به سه دهه حضورش در سنا باید در انتخابات سال 
آینده میلادی شرکت کند. در هر حال اینک که اتهاماتی به آقای منندز 
وارد شده است، او باید بر اساس قواعد دموکرات ها از ریاست کمیته روابط 

خارجی سنا کناره گیری کند.

منوعیت ورود هیئت پارلمانی اروپا به تونس؛ بروکسل توافقنامه 
مهاجرتی را تعلیق می کند؟

اقدام تونس در ممنوع کردن ورود هیئتی از پارلمان اروپا به خاک این کشور با 
واکنش تند نمایندگان اروپایی همراه شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این 
تنش دیپلماتیک تا آنجا پیش رفته که برخی از نمایندگان پارلمان اروپا خواستار 
تعلیق توافقنامه مهاجرتی بین اتحادیه اروپا و تونس شده اند. تونس در ازای اقدامات 
پیشگیرانه برای محدود کردن سفر مهاجران غیرقانونی به سمت اروپا قرار است از 
بروکسل تسهیلاتی چند صد میلیون یورویی دریافت کند. هیئتی متشکل از پنج 
نماینده پارلمان اروپا از جمله سه فرانسوی قرار بود روز پنجشنبه عازم تونس شوند 
که مقامات این کشور از ورود آنها جلوگیری کردند. این هیئت آنگونه که در گزارش 
خبرگزاری فرانسه آمده قرار بود از نزدیک در جریان وضعیت سیاسی حاکم بر تونس 
قرار گیرد و نحوه اجرای توافقنامه مهاجرتی را نیز مورد بررسی قرار دهد. هیئت یاد 
شده که ریاست آنرا مایکل گاهلر، نماینده حزب دموکرات مسیحی آلمان برعهده 
داشت همچنین بنا بود در این سفر با اعضای جامعه مدنی، اتحادیه های کارگری 
و نمایندگان اپوزیسیون تونس دیدار و گفتگو کند. مقامات تونسی اما در نامه ای 
که برای هیئت نمایندگی اتحادیه اروپا در این کشور ارسال شده به این نکته اکتفا 
کرده اند که حاضر به پذیرفتن نمایندگان کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا در قلمرو 
کشورشان نیستند. به گزارش فرانس پرس، نمایندگان ممنوع الورود پارلمان اروپا 
نیز در واکنش، این رویکرد در قبال اروپا و نهاد های اروپایی را »از زمان انقلاب 
دموکراتیک مردم تونس در سال 2011 تاکنون« بی سابقه توصیف کرده و خواستار 

توضیحات مفصل مقامات تونسی در این خصوص شده اند.
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جلسه صد و هشتاد و پنجم دفتر سیاسی با موضوع راهبرد حزب در حوزه 
زنان تشکیل گردید. در این جلسه زهره رحیمی از واضعان و نویسندگان 
سند راهبردی زنان حزب در رابطه با پیش نیاز ها و شرایطی که منجر به 
تولید این سند شد، صحبت کردند و بر دقایق کمتر مورد توجه قرار گرفته، 

این سند تمرکز کردند.
ایشان بر این نکته صحه گذاشتند که هدف سند این بود که در فضای 
سیاست زده مردانه ایران، روزنه جدید از زاویه دید زنانه به مسئله سیاست 
ورزی گشوده گردد. وی تاکید کرد که در این راهبرد قرار نیست زنان مشابه 
مردان به سیاست ورزی بپردازند بلکه قرار است ایشان از زاویه دیدی متفاوت 

و مبتنی بر اخلاق زنانه امر سیاست ورزی را پیش برند. 
در ادامه جلسه حاضرین ابهامات و سوالات خود را مطرح کردند و مقرر 
گردید که با توجه به خیزش زن، زندگی و آزادی این مسئله در بخش های 
مختلف حزب مورد تببین و توضیح قرار گیرد تا بتواند زوایا و منظرهای جدید 

را برای اعضا باز کند.
در بخش دوم جلسه مقدمات لازم برای برگزاری دومین اردو دفتر سیاسی 
حزب مورد تبادل نظر قرار گرفت و در مورد مهمانان حاضر در اردو و کارگروه 

های آن توافقات لازم صورت گرفت.

اخلاق زنانه بعنوان دال مرکزی سند راهبردی زنان حزب

آزمودن مدیریت مشارکتی در حوزه های جدید

هفتادوهفتمین جلسه هیات دبیران حزب با تمرکز بر حوزه های جدید 
و متکثر در این هفته برگزار شد. در این جلسه ابتدا گزارش کاملی از آخرین 
وضعیت حوزه های حزبی ارائه گردید و بعد علی هادیان گزارش مبسوطی در 

مورد حوزه های جدید حزبی ارائه دادند.
وی با تاکید بر شیوه مدیریت متفاوت این حوزه ها، بیان کرد که این حوزه ها 
دبیر ثابت ندارند و تلاش شده است که همه افراد در مدیریت حوزه مشارکت 
نمایند. حتی اعضا حوزه نیز ثابت نیست و هر کس که تمایل به گفتگو داشته 
باشد و به مبانی اولیه و شیوه گفتگو سازنده پایبند باشد میتواند در این جلسات 

گفتگو محور شرکت کند.
ایشان از جمع درخواست داشت تا اگر کسی تجربه ای در باب این گونه 
مدیریت حوزه ای دارد بیان کند تا بتواند در عمل مورد سنجش و ارزیابی قرار 
گیرد. بدنبال این خواهش تعدادی از اعضا هیات دبیران نظرات و تجربیات خود 

را همراه با چالش های احتمالی بیان کردند.

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 
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به روزرسانی تحلیل های حزبی محور اردو دفتر سیاسی

دومین اردو دفتر سیاسی حزب قرار است در آخرین هفته مهرماه برگزار 
گردد. در این اردو علاوه بر اعضا دفتر سیاسی حزب، اعضا شورای مرکزی، 
بازرسان، اعضا هیات دبیران حوزه ها، دبیران استانی و مسئولین شاخه 
جوانان حزب حضور دارند. طبق برنامه ریزی صورت گرفته، اعضا دعوت 
شده به اردو در قالب شش کارگروه آخرین تحلیل های خود را به جمع 
ارائه مینمایند و سپس جمع نظرات و اصلاحیات خود را بر پیش نویس 

های ارائه شده اعمال مینماید.
کارگروه های تشکیل شده به این شرح است: سیاست داخلی، سیاست 
خارجی، اقتصاد، مسائل اجتماعی و اعتراضات، اصلاح طلبان و شرایط 

احزاب، مسائل ساختاری و تشکیلاتی حزب اراده ملت ایران.
اولین اردو دفتر سیاسی در اسفند سال 13۹۶ برگزار گردیده بود که 
در آن اعضا ارشد حزب در چهار حوزه سیاست داخلی، سیاست خارجی، 
مسائل اقتصادی؛ و بحث حزب اراده ملت ایران و جبهه اصلاح طلبی به 
تبادل نظر پرداخته بودند. از نتایج متاخر آن اردو، خروج حزب از شورای 

هماهنگی جبهه اصلاح طلبان بود.

فصلی پرکار در انتظار انتشارات حاما

در ابتدای فصل پائیز دو کتاب جدید انتشارات حزب به بازار عرضه گردید. "فریادی بر دیوار" که گلچینی از دیوار نوشته های داخلی و خارجی 
است به همت زهره رحیمی در 100 صفحه و داستان بلند"یک مرد" به همت اکبر صمدی در 11۵ صفحه در هفته اول مهر منتشر شد. 

علاوه بر این دو کتاب، پنج کتاب دیگر در صف انتظار وزارت ارشاد قرار دارد که نویدرسان پائیز پرباری برای انتشارات حزب هستند. نگاهی به 
دیدگاه ها و برنامه های حزب اراده ملت ایران )از 137۹ تا 1۴02(، آدم کسی نبودن )خاطرات سید مهدی پوری حسینی(، پرسه در حوالی سیاست 
)نوشته حسن اکبری بیرق(، بالکن رسوایی )ترجمه ادریس محمدی( و نگاهی به دلایل افُول سوسیال دموکراسی )تالیف و ترجمه زهره رحیمی( 

عناوین این پنج کتاب هستند.
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صفحه آخر

یادی از تاریخ

متن کامل بیانیه ي کمیته ي جایزه ي صلح نوبل درباره ي اعطاي جایزه به شیرین عبادي
کمیته ي صلح نوبل در نروژ تصمیم گرفته است تا جایزه ي صلح نوبل سال 2003 میلادي را براي تلاش هایي که شیرین عبادي در راه دموکراسي و 

حقوق بشر انجام داده، به وي اعطا کند. 
وي تلاش هایش را به صورتي ویژه، بر مبارزه  براي احراز حقوق زنان و کودکان متمرکز کرده است. او به عنوان یک وکیل، قاضي، استاد دانشگاه، نویسنده 

و فعال حقوق بشر در کشورش، ایران، و در خارج از مرزهاي این کشور با صراحت و قاطعیت حرف زده است. 
وي به عنوان یک شخص حرفه یي و شجاع همواره بر حرف خود استوار مانده و هرگز در مقابل تهدید نسبت به امنیت شخصي اش سرخم نکرده است. 
حوزه ي فعالیت این خانم مبارزه براي حقوق بشر و استواري بر این مطلب را در بر مي گیرد که هیچ جامعه اي را نمي توان متمدن خواند مگر آن که حقوق 

زنان و کودکان در آن رعایت شود. وي در عصر خشونت، همواره از خشونت گریزي حمایت کرده است. 
عبادي به گونه اي بنیادین بر این باور است که منشاء قدرت سیاسي در هر جامعه اي باید انتخابات دمکراتیک باشد. او کسي است که روشنگري و 
گفت وگو را بهترین راه براي تغییر دیدگاه ها و حل مناقشات مي داند. عبادي یک مسلمان آگاه است. وي میان اسلام و حقوق اولیه بشر تناقضي نمي بیند. 

براي او مهم این است که نقطه آغاز گفت وگوي بین فرهنگ ها و ادیان مختلف جهان، تاکید بر ارزش هاي مشترک آنها باشد. 
کمیته ي نوبل در نروژ افتخار دارد که جایزه صلح نوبل را به زني بدهد که عضوي از جهان اسلام است و زني است که مي تواند همراه با تمامي کساني 
که در جهان براي حقوق بشر مبارزه مي کنند، به خود ببالد. وضعیت دمکراسي و حقوق بشر طي دهه هاي اخیر در بسیاري از نقاط جهان بهبود یافته است. 
کمیته ي صلح نوبل با اعطاي جوایز صلح ، در راه سرعت بخشیدن به این روند تلاش کرده است. ما امیدواریم که مردم ایران از این که براي اولین بار در 
تاریخ یکي از شهروندانشان جایزه ي صلح نوبل را از آن خود کرده است، شادمان باشند و امیدواریم که این جایزه، الهام بخش همه افرادي باشد که براي حقوق 

بشر و دمکراسي در کشور او، جهان اسلام و نیز در تمام کشورهایي که نبرد براي حقوق بشر نیازمند الهام بخشي و حمایت است، مبارزه مي کنند.
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   پیشنهـاد
 و 

معرفـی  
هفته نامههفته نامه

در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره میپردازیم به:
 

معرفی فیلم گناهکار............................................................................................۴3

معرفی کتاب  قحطی سرخ................................................................................۴۴

پادشاه و پسرش از محله بروبیا رفتند..............................................................۴۵

آشنائی با روش کودای در موسیقی کودکان .................................................۴7

نگاهی به شعر شفیعی کدکنی...........................................................................۴۸

نگاهی به نمایش نامه سوسمار...........................................................................۴۹

زن عشایر در قاب دوربین....................................................................................۵0

اینفوگرافی در باب نابرابری.................................................................................۵1
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معرفی فیلم

 انسانهای آسیب دیده ، یکدیگر را نجات میدهند

)The guilty(نام اثر:گناهکار
کارگردان: آنتوان فووکوآ
ژانر: جنایی،روان شناسی

محصول: آمریکا 
زبان: انگلیسی 

سال انتشار:2021 
مدت زمان:۹0دقیقه

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

گناهکار یک اثر جنایی، روانشناسانه به کارگردانی آنتوان فووکوآ، محصول سال 2021 می باشد و جیک جیلنهال در آن به ایفای نقش پرداخته است.
فیلم در یک مرکز فوریت پلیس ۹11رخ می دهد. جو بیلر اپراتور این مرکز، می کوشد فردی به نام امیلی را که با مرکز تماس گرفته، از موقعیت خطرناکی نجات دهد اما 
ناگهان متوجه میشود که همه چیز آنگونه که او در نظر گرفته نیست. در واقع بین او و امیلی یک قرینه گی و آشفتگی  مشترک وجود دارد که ترکیبی از احساس گناه و شفقت 

را می توانند با یکدیگر تجربه کنند.
جو بیلر در آسیب پذیر ترین حالت خود به عنوان کسی که برای کنار آمدن با گذشته خود در تلاش است،   برای نجات یک انسان دیگر نیز مبارزه می کند، این در حالی است 

که  درد و حسی دردناک در تمام طول فیلم وی را تسخیر کرده است و رها نمی کند.
در این فیلم،  ما  با شخصیت های روبه رو هستیم که تقریباً همگی گناهکار هستند ،به جز کودکان معصومی که قربانی این نحوی زندگی آدم بزرگ ها شده اند.

به طور معمول در فیلمی مانند گناهکار، قهرمان داستان سعی میکند با سفر به مکان های مختلف و صحبت با افراد مختلف پرونده را حل کند، اما در واقعیت  نمیتواند جایی 
برود و مجبور است همه چیز را از روی میز خود حل کند.

و  در پایان  حس قضاوت در مخاطب به چالش کشیده می شود، هنگامی که دو راز بزرگ در آن فاش می گردد که می تواند دلیل چهره غم زده  و افسرده جو را نشان داده 
و گره های زیادی را باز کند .
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پیشنهاد کتاب

یک تراژدی اوکراینی

جغرافیایی که بیش از سه هزار سال سبقه ی یکجانشینی دارد و مردم امروزی اش 
قریب به دو هزار سال است که تحت لوای حاکمیت های مختلف روزگار می گذرانند، 
به دلیل وسعت، حاصلخیزی  و اهمیت استراتژیکش، تاریخی سراسر مناقشه 
داشته است. از قرون وسطی تا انقلاب اکتبر، مغول ها، عثمانی ها، روس ها، مجارها و   
همواره به آن یورش برده و همه یا بخشی ازآن را تصاحب کرده و مردم و سرزمین 
اوکراین را به بند کشیده، کشتار و تجاوز کرده اند. پس از انقلاب اکتبر 1۹17بود که 
جمهوری سوسیالیستی شوروی اوکراین در مقام یکی از پانزده جمهوری کشور شوروی 
تشکیل شد و این مهم خود آغاز فاجعه ی انسانی دیگری بود که نزدیک به دو دهه در 

این سرزمین جریان داشت. 
انَ اپلبوم در کتاب قطحی سرخ با روایتی جذاب و پُرکشش، گزارشی تاریخی و 
تکان دهنده و تلخ از قحطی ای به دست می دهد که در سالهای 1۹32 و 1۹33 به 
گرسنگی ای مرگبار در اوکراین منجر شد و به هولودومور (ترکیب دو کلمۀ اوکراینی 
)هولود (به معنای گرسنگی و) مور به معنای نابودی، شهرت یافت. این کتاب اما فقط 
درباره قحطی  که در سال 1۹32  در اوکراین اتفاق افتاد نیست. این کتاب، با تمرکز بر 
این قحطی و محوریت آن، گستره ای وسیع تر از تاریخ اوکراین را به تصویر می کشد 
و به خصوص به مناسبات میان روسیه و اوکراین در دوره روسیۀ شوروی می پردازد و 

از دخالت های گسترده و فاجعه بار شوروی در اوکراین سخن می گوید. 
کتاب قحطی سرخ کتابی خواندنی ا ست که هم مانند رمانی جذاب مخاطب را 
دنبال خود می کشاند و هم او را با مسائلی مهم و تأثیرگذار در تاریخ اوکراین و نیز بخشی 
از تاریخ روسیۀ شوروی آشنا می کند. تأثیر حکومت وحشت استالین بر اوکراین و 
سرکوب روشنفکران و نخبگان و فرهیختگان و هنرمندان و نویسندگان و کشیشان 
و واعظان و مقامات دولتی و دیوان سالاران اوکراینی و شوروی سازی اوکراین و 
سرکوب ملی گرایی در این سرزمین، از موضوعاتی ست که در کتاب از آن سخن رفته 

است.
اینک، با گذشت نود سال از آن فاجعه ی انسانی، ماجرای قحطی، به بخشی از 
سیاست و فرهنگ معاصر اوکراین تبدیل شده و کودکان در مدارس آن را مطالعه 
می کنند. با این حال، چنان که اپلبام در کتاب قحطی سرخ می نویسد، هنوز نیز می توان 
انعکاس هراس استالین از اوکراین ترس از گسترش ناآرامی ها از اوکراین به روسیه را 
در دولت مردان روسیه ی کنونی مشاهده کرد. استالین می دانست که اوکراینِ مستقل 
می تواند شوروی را از غلات خود محروم کند و از این مهم تر، مشروعیت پروژه ی 
شوروی سازی را عقیم سازد. اوکراین قرن ها مستعمره ی روسیه بود و زبان و فرهنگ 
دو سرزمین در هم آمیخته بودند اگر اوکراین، نظام شوروی و ایدئولوژی آن را رد 
می کرد، این قضیه می توانست بر کل پروژه ی شوروی اثر بگذارد.« اتفاقی که سرانجام 
در سال 1۹۹1 رخ داد. رهبر کنونی روسیه، ولادیمیر پوتین، کاملًا با این تاریخچه 
آشناست. بنابراین، ترس پوتین از استقلال اوکراین، ریشه ای تاریخی و دیرین دارد و 

دلیل هراس او چیزی فراتر از نزدیک شدن ناتو به مرزهای آن کشور است

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

نام کتاب: قحطی سرخ
نویسنده: انَ اپلبوم

مترجم: محمود قلی پور
نشر: ثالث

تعداد صفحه:714
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معرفی چهره 

فردوس کاویانی
فردوس کاویانی در ۴ مهر 1320 در کرمان زاده شد. او پیرو دین زرتشت 
بود. کاویانی از کودکی به بازیگری علاقه داشت و پس از پایان دوره ابتدایی، 
به تهران رفت و برای چند سال در فروشگاه پارچه کار کرد. او پس از دریافت 
دیپلم، در بورسیه ای شرکت کرد و به آلمان رفت. کاویانی در رشته شیمی 
در برلین آموزش دید. اما آن را نیمه کاره رها کرد و در سال 13۴0 به ایران 
بازگشت. او دانش آموخته رشته بازیگری و کارگردانی از دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران بود و در سال 13۵0 از این دانشکده فارغ التحصیل شد.

فردوس کاویانی نخستین بار در سینما حضور یافته و سال 13۵1 در فیلم 
تجاوز به کارگردانی حمید مصداقی بازی کرد. گرچه موفقیت این اثر نسبت 
به آثار شاخص بعدیش مانند سریال همسران، بیشتر نبود اما تجربه خوبی 
برای فردوس کاویانی محسوب می شد و همکاری با هنرمندانی همچون 

داوود رشیدی، اکبر مشکین، آذر فخر و بهزاد فراهانی را تجربه کرد. 
فردوس کاویانی در سال 1373 دوره  پرتلاشی را در عرصه سینما و 
تلویزیون گذراند و در آثار مهمی بازی کرده است. او در این سال با بازی در 
2 فیلم و سریال مهم سینما و تلویزیون خود را به مردم معرفی کرد. آثار مهم 
فردوس کاویانی در این سال، بازیگری در فیلم دل و دشنه به کارگردانی 
مسعود جعفری جوزانی و سریال همسران به کارگردانی بیژن بیرنگ و 

مسعود رسام محسوب می شود.
کاویانی سال 1373 سریال همسران نقش مهمی بازی کرده است که 
توانست با مهارت خود، آن نقش و همچنین خودش را میان مخاطبان 
تلویزیون مطرح کند. عموکمال در سریال همسران تجربه بازیگری موفقی 
بود و همکاری در کنار بازیگرانی نظیر مهرانه مهین ترابی، فرهاد جم، الهام 
پاوه نژاد و بهروز بقایی بر تجارب کاویانی افزود. کاویانی علاوه بر سریال 
همسران، سال 137۸ در سریال آژانس دوستی نیز بازی کرد. فردوس 

کاویانی از آخرین نسل هنرمندان طنز فاخر ایران بود.

فردوس کاویانی سال 13۶7 برای فیلم در مسیر تندباد به کارگردانی 
مسعود جعفری جوزانی توانست در 7مین دوره جشنواره فیلم فجر در 
بخش سودای سیمرغ برای جایزه سیمرغ بلورین نقش دوم مرد نامزد 
شود. همچنین وی سال 1377 برای فیلم جنگجوی پیروز به کارگردانی 
مجتبی راعی توانست در 17مین دوره جشنواره فیلم فجر در بخش سودای 

سیمرغ برای جایزه سیمرغ بلورین نقش دوم مرد نامزد شود.
او در مجموعه هایی نظیر؛ »محله ی برو بیا« )13۶1(، »محله ی بهداشت« 
)13۶3(، »همسران« )1373(، »آژانس دوستی« )137۵-7۸(، »تفنگ 
سر پر« )1377-۸1(، »مدرسه ی ما« )13۸۸(، »پشت کوه های بلند« 
)13۹1( و »هفت سین« )13۹1(، بازی کرده است. وی همچنین در 
فیلم هایی نظیر؛ »در مسیر تندباد« )13۶7(، »هامون« )13۶۸(، »همه 
دختران من« )1372(، »سگ کشی« )137۹(، »کلانتری غیرانتفاعی« 
)13۸7(، »نارنجی پوش« )13۹0( و »ساکن خانه ی چوبی« )13۹1(، به 

نقش آفرینی پرداخته  بود.
فردوس کاویانی در مجموعه محله بروبیا در نقش پادشاهی یونانی و پدر 

نقش مقابل اش یعنی آتیلا پسیانی ظاهر شد.

آتیلا پسیانی
آتیلا پسیانی، متولد 10 اردیبهشت 133۶ در تهران، بازیگر سینما و 
تلویزیون بود. وی در سال 13۶1 لیسانس کارگردانی و بازیگری تئاتر را از 
دانشگاه تهران دریافت کرد. او در سن 20 سالگی، یعنی در سال 13۵۶، وارد 

قالب تلویزیون شد و در آن زمان فعالیت هنری خود را آغاز کرد.
آتیلا پسیانی، فرزند بزرگ جمیله شیخی )بازیگر معروف( و حلال 
پسیانی است. او از سن 10 سالگی به تشویق والدین هنرمند و علاقه مند به 
فرهنگ، با تئاتر آشنا شد و بر روی صحنه های تئاتر قدم گذاشت. در دوران 
دبیرستان، در جلسات انجمن های ادبی و نمایش ها شرکت می کرد. سپس 

پادشاه و پسرش از محله برو بیا رفتند
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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پس از کارآموزی نزد اساتید این هنر، به استخدام اداره تئاتر پهلوی درآمد. 
آتیلا پسیانی در سال 13۵۶ )در سن 20 سالگی( برای اولین بار با 
سریال “لحظه” به کارگردانی محمد صالح علا در کنار مادرش، جمیله 
شیخی، و آهو خردمند در نقش هایی دراماتیک به صحنه رفت. سپس در 
سال 13۵7، در فیلم کوتاه “سلام و سکوت” بازی کرد. پس از انقلاب، در 
سال 13۶1 با سریال “محله برو بیا” به قاب تلویزیون بازگشت و فعالیت 

هنری خود را ادامه داد.
این هنرمند توانا فعالیت حرفه ای خود را از سال 13۵۶ در سن 20 
سالگی آغاز کرد. او در طی ۴3 سال فعالیت 7۶ فیلم سینمایی، ۴0 تئاتر 
و ۶3 مجموعه تلویزیونی را در کارنامه هنری اش به نمایش گذاشته و در 

شبکه نمایش خانگی هم با ۵ اثر حضور داشته است.
آتیلا پسیانی نخستین فعالیت حرفه ای خود را با سریال »لحظه« 
کاری از محمد صالح علا و حضور در تئاتر را هم از سال 13۶3 با نمایش 

»هفت خوان رستم« شروع کرد.
او در سریال »لحظه« با مادرش )جمیله شیخی( و دیگر بازیگرانی 
چون فرامرز قریبیان، آهو خردمند، محبوبه بیات، هوشنگ توکلی، خسرو 

شکیبایی و   همبازی بود.
آموزش و تشکیل گروه های تجربی و تئاتری یکی از مهم ترین 
دغدغه های آتیلا پسیانی بود، خود او در آخرین نکوداشتی که در روز 
تولدش و در خانه هنرمندان برای اوگرفته بودند در این رابطه گفته است: 
“با وجود تمام سخنان دوستان که خیلی صادقانه و دوستانه، درباره من 
گفتند، مرا عمیقا به فکر فرو برد که انگار یک جای کار می لنگد!  اتفاقی 
که در این پنج دهه افتاد، خیلی عجیب و مختلف بود که می توانست برای 
دیگران هم رخ بدهد. ما خیلی دوست داشتیم جوانانی مانند خودمان 
پرورش بدهیم و گروه هایی مانند گروه تئاتر »بازی« ایجاد کنیم. وقتی 

گروه تئاتر بازی در سال ۶۸ کار تجربی انجام دادیم، خیلی فحش خوردیم 
ولی ما پای آن ایستادیم. خوشحالم الان بیش از 20 گروه تجربی داریم 

که فعالیت می کنند.”
آتیلا پسیانی در تمامی حیطه های هنری هنرمندی پرکار به حساب 
می آید. شاید آخرین تصویری که از آتیلا پسیانی در مراسم نکوداشتش 
به یادگار ماند در تضاد شخصیت همیشگی  اش باشد،  اما او همیشه با 

شخصیتی با جذبه در خاطره ها ماندگار می شود.
آتیلا پسیانی  با فاطمه نقوی )بازیگر قدیمی( ازدواج کرده بود و یک 
دختر به نام ستاره و یک پسر به نام خسرو دارد که هر دو از بازیگران چهره 
تئاتر و سینما هستند. فاطمه نقوی، متولد سال 1333 در تهران، فارغ 
التحصیل لیسانس روانشناسی کودک از مدرسه عالی شمیران است. او 
از سال 13۵۶ با بازی در تئاتر به صحنه رفت و در سال 13۵7 در فیلم 
کوتاه “سلام و سکوت” با حضور آتیلا پسیانی همکاری داشت و حالا هر 

از گاهی جلوی دروبین می رود.
در تاریخ اردیبهشت 1۴02، در مراسم بزرگداشت آتیلا پسیانی، ظاهر 
نگران کننده ای در چهره اش مشاهده شد که خبری از بیماری جدی وی 
می داد. بعد از چند روز، تایید شد که وی دچار بیماری سرطان است و در 

حال جدال با بیماری است.
متأسفانه، وضعیت او در ماه شهریور نگران کننده شد و در سفر به 
فرانسه، در آن کشور بستری شده بود. با این حال، درمان هایی که در این 
کشور انجام شد به نتیجه مطلوب نرسید. آتیلا پسیانی، هنرمند موفق 
و محبوب سینمای ایران در تاریخ 1۴ مهر 1۴02 و در سن ۶۶ سالگی 

درگذشت.
پسیانی با بسیاری از نقش های ماندگار خود از جمله با ایفای نقش 
فرزند پادشاه در مجموعه محله بروبیا در حافظه ایرانیان ثبت شده است.
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موسیقی برای همه

آشنائی با روش کودای

آشنایی با روش کودای نظری بر کتاب آموزش موسیقی به کودکان، اثر 
موسیقیدان بنام و فرهیخته ی مجارستانی، زولتان کودای روش کودای را که 
امروزه پایه تمام اشکال آموزش موسیقی در مجارستان است، آموزش را به 

چهار طریق معرفی می کند:
1.  بررسی نحوه آموزش امروزی موسیقی در مجارستان

2.  تجزیه و تحلیل جز به جز کار زولتان کودای در عرصه آموزش موسیقی
3.   تجزیه و تحلیل اثر موسیقی بر حیات اجتماعی ما

۴.  بررسی آموزش موسیقی و تاثیر آن بر فرد به دلیل پیچیدگی موضوع
تجزیه و تحلیل و بررسی نکات پیش گفته بدون پاسخ دادن به پرسش های 
زیر مشکل است ، آیا در دنیای امروز نیاز به موسیقی یک نیاز واقعی است ؟ در 
این زمانه که سر و صدای همسایه سکوت محیط ما را می شکند ، زمانی که 
گوش دادن دقیق به موسیقی موجب پیوند میان چند نفر می شود ، زمانی که 
فشار شستی یک ساز و طنین آوای آن چه در ارکستر استادان چیره دست 
و چه در دسته نوازندگان دوره گرد نیاز انسان را برآورده می کند آیا کسانی 

هستند یا خواهند بود که بلیط کنسرت دلخواه خود را با رغبت بخرند ؟
امروز این سوال ها اهمیت درجه اول دارند و ما را با واقعیتی غیر قابل انکار 
روبرو می کنند . درباره موقعیت و جایگاهی که موسیقی امروز در زندگی 
مردم پیدا کرده است ، به این پرسش بسنده می کنیم که چرا در سال های 
اخیر آموزش موسیقی به طور روزافزون در مرکز توجه قرار گرفته است ؟ مواد 
آموزشی برنامه های درسی و درسنامه ها بازدید کننده خود را متقاعد می کنند 
که این فعالیت ها تماماً از نظریات زولتان کودای نشئت گرفته اند . به همین 
دلیل مجارستان از لحاظ انسجام و پیشرفت چشمگیر آموزش موسیقی از 
موقعیتی کم نظیر برخوردار است . در پرتو چنین چهره احترام انگیز جهانیست 

که امروز توجه جهانیان به مجارستان امری قابل بررسی است.
کار آموزشی کودای بالاتر از همه ، با ابداع فناناپذیر ، توان خستگی ناپذیر 
، توجه به مسائل کوچک جنبی و این شعار دموکراتیک و همه جانبه او که 
موسیقی متعلق به همه است مشخص می شود . این ویژگی ها در سرتاسر 
زندگی کاری او نمود دارد به عبارت دیگر حضورش در » آکادمی موسیقی 

لیست « در بوداپست بر استاد یاران و هنرجویان تاثیری حیاتبخش و ماندگار 
گذاشت . آموزش موسیقی با نام او اعتبار یافت و بر اثر کار خلاقانه سزاوار 
احترامی شایسته شد. وی برای مبارزه با بی سوادی موسیقایی کودکان و 
نوجوانان مجال ده ها سال عمر صرف کرد . همه کسانی که امروز در مجارستان 
در کار تدریس موسیقی اند حتی کسانی که تنها چند صباحی شاگردش 
بوده اند به خود می بالند. بسیاری به دلیل انتقادی که از وی شنیده اند ، یا 
تشویقی از او دلگرمشان کرده است ، یا حتی راهنمایی ها ، تذکرهای دوستانه 
و توصیه هایش که امروز به صورت قانون زندگی درآمده اند خاطره اش را 
گرامی می دارند . هزاران خواننده گروه کر که در کودکی جوانی یا سنین بالاتر 
در حضور وی موسیقی اجرا کرده اند همچنان شخصیت پرجاذبه و دوست 

داشتنی او را به خاطر دارند.
مرگ هم گوهر شخصیت او را از میان نبرده است زیرا در دل کسانی که 
با او دیدار کرده اند زنده است و در آوای موسیقی اش به هنگام اجرا جاریست 
. بسیاری از بازدید کنندگان خارجی معتقدند که آموزش موسیقی در 
مجارستان صرفاً یک روش نیست ، بلکه فلسفه ای درباره نقش موسیقی در 
جامعه ، در زندگی کودک ، جوان و بزرگسال است . امروز این نگرش اساساً 
خوشبینانه به موسیقی از باور عمیق ما به آموزش درست موسیقی سرچشمه 
می گیرد ، زیرا چشم انداز موسیقی به هیچ وجه تیره نیست ، مجارها این 
نگرش سالم و سازنده به موسیقی و نیز روش آموزش موسیقی را به زولتان 

کودای مدیونند.
ساختار آموزش موسیقی در مجارستان همگون و بررسی آن آسان است. 
همه مهد کودک ها از الگوی یکسان تبعیت می کنند و کودکان 3 تا ۶ ساله را 
آموزش می دهند . این مهد کودک ها دارای کلاس های منظم کار و آواز بازی 
هستند و برخی از آنها این کلاس ها را با دو دوره فوق برنامه نیم ساعته در 
هفته تکمیل می کنند . در این کلاس ها کودکان با برنامه های پرورش گوش 
و آشنایی با ریتم ، دقیق و درست خواندن آواز و اصول کلی ریتم و ملودی 

تعلیم می بینند.
ادامه دارد ...

محمد هادی خوشکلام                              

mohammadhadikhohkalam95@gmail.com

موسیقی کودکان )1(
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شعربه مثابه آزادی

آن بلوط کهن آنجا بنگر
نیم پاییزی و نیمیش بهار

مثل این است که جادوی خزان
تا کمرگاهش

با زحمت
رفته ست و از آنجا دیگر

نتوانسته که بالا برود

محمدرضا شفیعی کدکنی در 1۹ مهرماه 131۸ در کدکن، از توابع تربت حیدریه امروزی و در استان خراسان به دنیا آمد.
شفیعی کدکنی هرگز به دبستان و دبیرستان نرفت و از آغاز کودکی نزد پدر خود و محمد تقی ادیب نیشابوری به فراگیری زبان و ادبیات عرب پرداخت.

او به پیشنهاد دکتر علی  اکبر فیاض در دانشگاه فردوسی مشهد نام  نویسی کرد و در کنکور آن سال نفر اول شد و به دانشکده ادبیات رفت و مدرک کارشناسی 
خود را در رشته زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه فردوسی و مدرک دکتری در همین رشته را از دانشگاه تهران گرفت.

شفیعی کدکنی از سال 13۴۸ تاکنون استاد دانشگاه تهران است. بدیع  الزمان فروزانفر زیر برگه پیشنهاد استخدام وی نوشته بود: “احترامی است به فضیلت او”

دست به دست مدعی شانه به شانه می روی
آه که با رقیب من جانب خانه می روی
بی خبر از کنار من ای نفس سپیده دم

گرم تر از شراره ی آه شبانه می روی
من به زبان اشک خود می دهمت سلام و تو

بر سر آتش دلم همچو زبانه می روی
در نگه نیاز من موج امید ها تویی

وه که چه مست و بی خبر سوی کرانه می روی
گردش جام چشم تو هیچ به کام ما نشد

تا به مراد مدعی همچو زمانه می روی
حال که داستان من بهر تو شد فسانه ای

باز بگو به خواب خوش با چه فسانه می روی؟

احترامی است به فضیلت او

شاعران مهر )1(
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تئاتر به مثابه زندگی

ز؛ یک تلنگر است یا به عبارتی یک تلنگر برای چند تعبیر تلخ و شیرین. اولین شیرینی این تلنگر ؛ یک روشنایی که می گوید، هنوز هم اگر 
بزرگترهای نمایش بخواهند، می تواند اجراهایی با شرافت و دنج را پیش رویمان بگذارند.

سوسمار با شیرینی تمام مژده بازگشت “حمید جبلی”  را می دهد ، و اینکه “حمید جبلی” عزیز همه نسل ها، به نرمی وپاورچین آمده، متنی 
نوشته با طنز خزنده و تلخ ؛ سوسمار شیرینی تلنگر آنجایی که “رحمت امینی “ همچنان به اصالتهای نمایشی پایبند مانده  و بازیگرانش را به 

زیبایی با  قصه همراه می کند.
“سوسمار” با تمامی دنجی، تلنگر تلخی دارد؛ از خزیدن سوسمارهای نابهنجاری به خانه ها، سنتها ، خلوتها و عاشقانه های عادی شده.

متن، با شرافتِ تمام و به نرمی  به خواسته هایش اشاره می کند. خانه ای است ، یک زوج میانسال و بی آینده، بی فرزند، در آپارتمان کوچک 
خود که برای سفره هفت سین خود  “سمبل” و “تخم رنگی” کم دارند.

تنها پل ارتباطی این فضا با اخبار و حوادث بیرون؛ یک معلم آواز است که هم مدیر ساختمان است، هم در پارکینگ تدریس می کند و تنها 
رسانه غیرمجازی این فضای کوچک است و اخبار را با آواز می رساند.

دستفروشی که هفت سین می فروشد، تخم مرغهای بزرگی دارد که اکثر اهالی ساختمان آنها را خریده اند از جمله زوج تنهای قصه و بعد از 
تحویل سال؛ بچه سوسماری از تخم سر بر می آورد.

بانوی خانه فرزند نداشته اش را در او میابد و آقای خانه در هراس می افتاد از آغازین لحظه سال، “سوسمار” بزرگ می شود و می خورد؛ همه چیز را
به مرور می فهمیم “بچه” یکی از همسایه ها را خورده و با هرچه جلوتر رفتن خبر از تسخیر ساختمان توسط سوسمار با آواز “محبوب” مدیر 

ساختمان به زوج قصه می رسد، مرد قصه، سوسمار را در رودخانه رها می کند و باز می گردد.
در بازگشت “محبوب” با چمدانی بسته خبر از کوچ خود می دهد، از کوچ هنر، از کوچ آواز  و هنگام رفتن، صدایش در راهرو قطع می شود.

و سوسمار بر آستانه در ظاهر شده با جفتی که می گوید باردار است او “ محبوب “ را هم بلعیده و والدین ناتنی اش را برای نجات جانشان به 
بیرون رفتن از “خانه” و “شهر” رهنمون می کند و در آخر این سوسمار ها هستند که تکثیر شده اند و تسخیر کرده اند، سوسمار تلنگر است.

سوسمار
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

زن عشایر

و سفری که نامش زندگی بود
 و خانه ای، هر آنجا که من بودم

در زیستنی اینگونه غریب و بی تعلق، 
سخاوت کوه را در مراقبت جهان 

و زلال آبی را در گل برگ های زنبق فهمیدم 
!و گریستم

زن عشایر: اثر مهدی شیروانی
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اینفو گراف  ببینید

از مهترین اهداف توسعه پایدار برقراری عدالت اجتماعی و برابری است که 
جنبه های مختلف زندگی را در بر می گیرد از جمله بهداشت و سلامت عمومی، 
دسترسی به آموزش، اشتغال، فرصت برای پیشرفت شخصی و اجتماعی و ... بدون 
در نظر گرفتن جنسیت، نژاد و دین که باید برای همه افراد جامعه در دسترس باشند. 
نابرابری از چالش های اساسی در مسیر توسعه است، به ویژه در کشورهایی مثل 

ایران که منطقه جغرافیای وسیعی دارند.
در برنامه و اسناد توسعه ایران، دولت را موظف کرده است با سیاست های 
اجرایی منابع و امکانات را به صورت عادلانه در کشور توزیع کند ازجمله ماده 80 
)ایجاد اشتغال پایدار، توسعه کارآفرینی، کاهش عدم تعادل منطقه ای و توسعه 

مشاغل نو(، ماده 84 )توزیع منابع صندوق توسعه ملی بین بخش ها و استان ها(، 
ماده 180 )توزیع منابع عمومی و یارانه، سود تسهیلات و رفع تبعیض و ارتقای 
سطح مناطق کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و عدالت( و ... اما با وجود تاکید 
قانونی همچنان بین بخش های مختلف دولت و سیاست های اجرایی تبعیض و 
چندگانگی بین بخشی حکمفرماست، نتیجه آن نیز موجب نابرابری به شکل عدم 

انسجام در سطوح مختلف کشور به صورت پایدار باقی مانده است. 
کاهش نابرابری درهر جامعه ای از اهمیت ویژه ای برخوردار است و اتباط 

مستقیمی با رضایت مندی و امنیت در سطح جامعه دارد.
از جنبه های مهم در نابرابری، عدم توازن فرصت ها است که موجب نابرابری 

کاهش نابرابری

مهشید قاسمی

gha3mg.m@gmail.com
توسعه پایدار
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در سطح جامعه و خانواده می شود. کاهش نابرابری های درآمدی وتوزیع عادلانه 
درآمد، از مسایل مهمی است که همواره مورد توجه اقتصاددانان و حکومت ها بوده 
است. نتایج تحقیقات در راستای توسعه پایدار نشان داده است تضمین برای ایجاد 
فرصت های برابر اقتصادی، برای کاهش نابرابری درآمد با حذف قوانین دست و 
پا گیر، اجرای سیاست و برنامه های سرمایه گذاری متناسب با شرایط هر منطقه 

جغرافیایی صورت خواهد پذیرفت.
همچنین حمایت ملی و بین المللی از کشورها و مناطق کمتر توسعه یافته برای 
امنیت معیشت و تضمین پایداری اقتصاد نقش بسزایی در کاهش نابرابری در جامعه 
خواهد داشت. رشد اقتصادی از مهترین مولفه های اقتصادی در نهادهای سیاسی و 
شیوه حاکمیتی جوامع می باشد که بر نابرابری درآمدی در جوامع مختلف موثر باشد. 
نابرابری درآمد در ایران ارتباط مستقیمی با دخالت دولت در اقتصاد دارد به ویژه در 
سال های اخیر که تورم )در بلند مدت( به صورت مستقیم بر نابرابری درآمد تاثیر 
داشته است و موجی از نارضایتی و شکاف طبقاتی در جامعه را به دنبال داشته است. 
 با توجه به اینکه دموکراسی اثر کاهشی معناداری بر نابراری درآمد دارد، از 
سیاستمداران و احزاب انتظار می رود شرایط را برای تقویت زیر ساخت های 
دموکراسی که موجب رشد اقتصادی، بهبود توزیع درآمد و توسعه همه جانبه در 

جامعه خواهد شد فراهم سازند.
نابرابری را در گذشته تنها در معیار درآمد در نظر می گرفتند، اما در حال 
حاضر شاخص های متعددی از جمله سرمایه انسانی، زیر ساخت های اجتماعی و 
فرهنگی، بهداشت و درمان آموزش، محیط زیست و دیگر معیارها و استاندارهای 

رفاهی قابل بررسی هستند.
کاهش نابرابری و توزیع ناعادلانه فرصت ها در کشور، باید همراه با رشد 
اقتصادی و اجتماعی در نظر گرفته شود، بزرگترین هدف توسعه پایدار و دشوارترین 

مسئولیت سیاست گذاران خواهد بود.
در هر دولت و حکومتی نابربرای و ابعاد آن نشان دهنده توسعه نیافتگی جامعه 
است، اگر چه در کشورهای توسعه یافته مختلف کاهش نابرابری همسان نیست 
اما در کشورهای توسعه نیافته و در حال توسعه نابربری به صورت محسوس قابل 
مشاهده است. همانطور که در ایران شاهد هستیم سرمایه گذاری های کلان و 
تمرکز برای توسعه در کلانشهرها صورت می گیرد، در کلانشهرها بیشترین 
امکانات و زیر ساخت ها وجود دارد، در حالی که برخی مناطق از امکانات اولیه نیز 
برخوردار نیستند که نشان دهنده طولانی بودن مسیر دستیابی به توسعه در کشور 
می باشد. سهولت دسترسی به خدمات بهداشتی، حمل  نقل و... در هر منطقه 
جغرافیایی متفاوت است و این همان نابرابری سرمایه گذاری دولت برای توسعه 

کشور است و روند کنونی نیز به سمت پایداری و کاهش نابرابری نخواهد بود.
افزایش  زیست،  محیط  رقابت،تخریب  افزایش  باعث  نابرابری  افزایش 

مصرفگرایی و افزایش فساد خواهد شد. 
در جوامع پیشرفته و توسعه یافته کیفیت روابط اجتماعی قوی تر و بهتر است 
که موجب تقویت سرمایه های انسانی خواهد شد. اگر مردم را از داشتن شانس 
زندگی بهتر، خدمات و فرصت ها محروم کنیم نباید انتظار پیشرفت و توسعه در 

جامعه را داشت.
برای رسیدن به هدف کاهش برابری در توسعه پایدار باید سیاست گذاری در 

برنامه ریزی بودجه اصلاح شود و توزیع عادلانه و تامین بودجه )درآمدی( بازنگری 
شود. باید برنامه ویژه ای برای محرومیت زدایی در مناطق محروم کشور صورت 
بگیرد و حفظ سرمایه های انسانی در هر منطقه صورت بگیرد. حفظ تعادل جمعیتی 
برای کاهش تراکم جمعیت و آسیب های ناشی از آن که تهدیدی برای امنیت ملی 
است، به صورت ویژه پیگیری شود. تدوین و بازنگری قوانین در راستای هدفمند 

کردن حمایت های اجتماعی از مناطق محروم صورت پذیرد.
چنانچه در طی سال های آینده اقدامی برای کاهش نابرابری و رفع مشکلات 
ایجاد شده در کشور صورت نگیرد، سایر شاخص های توسعه پایدار مانند کاهش 

فقر، کاهش گرسنگی، عدالت جنسیتی و... دست نیافتنی خواهد بود.
با توجه به مسائل پیش گفته اقدامات ذیل در ارتباط با توسعه روستا مطمع 

نظر قرار گیرد:
1. برنامه جامع روستایی: )کشوری،برش استانی، شهرستانی و بخشی(.

2. مدیریت روستا: در شوراهای شهر، حق جلسه و یک سری مزایایی دارد که 
شورای روستا فاقد این مزایا می باشد این مزایا باید در شورای روستا تسری پیدا 
کند تا افرادی با سطح بالا توانمندی بیشتری بیایند به جهت تقویت هویت روستا 
3. مدیریت منابع آب: اگر برای منابع آب به صورت کلان و خرد فکری نکنیم 
قطعاً روستاها خالی از سکنه می شوند چرا که بالاخره اشتغال روستا وابسته به 

کشاورزی است و کشاورزی نیز وابسته به آب.
4. قیمت محصولات کشاورزی: متاسفانه قیمت بیمه محصولات کشاورزی 
خیلی مناسب نیست، قیمت تضمینی محصولات کشاورزی و بحث اصلاح و 

کشت.
5. امتیازات و حامل های انرژی در روستا:  مثل آب برق گاز و ...

6. بیمه روستاییان: بیمه روستاییان اگرچه بیمه می شوند اما حقوقی که می گیرند 
خیلی ناچیز است.

7. وام مسکن روستاییان: اینکه این همه بحث از افزایش وام مسکن روستاییان 
می زنند به 350 میلیون تومان رسیده است در حالی که از نظر مصالح فرقی بین 

شهر و روستا نیست بلکه قیمت زمین است که تفاوت دارد.
8. آموزش روستاییان: برای افزایش بهره وری در بخش کشاورزی نیازمند توجه 

زیاد به بحث آموزش کشاورزان، دامداران و روستاییان می باشد.
۹. ایجاد اشتغال و درآمد پایدار در روستا: که بتوانیم مشاغلی را ایجاد کنیم که 

با کسب درآمد خوب به ماندگاری آنها در روستا کمک کند.
10.  هویت بخشی: که در بالا آن را به خوبی تشریح کردم.

11. تشکیل خیرین از متمولین: وقتی فردی از روستا به شهر می آید و رشد 
می کند می تواند به روستایی کمک کند.

12.  معرفی نخبگان روستایی: شناسایی نخبگان و معرفی کردن آنها خیلی 
حائز اهمیت و موثر است.

13.  معرفی روستاهای موفق به عنوان الگو: اصلاح قانون ارث به گونه ای که 
بعد از فوت به جای تقسیم زمین به وراث به گونه ای تقسیم کنیم که به جای تکه 

تکه کردن زمین، این زمین دست یکی باشد تا مزایای آن را بتوان تقسیم کرد.
14.  ایجاد مرکز تحقیقات روستایی: یک مراکزی باشد که در خصوص روستا 

تحقیق کند و راه و روش های توسعه روستایی را بیشتر کند.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

53

شماره71

 19 مهر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای 
خرید 

نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0۹30542۹515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام فرمایید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0۹30542۹515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 0۹30542۹515 تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


